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МУЌАДДИМА 

 

Мубрамии мавзуи тањќиќот. Љумњурии Тољикистон (минбаъд – ЉТ) 

њамасола бо фалокатњои љиддии табиї ва техногенї, аз ќабили 

заминларза, обхезї, ярч, тармафарої, сангрезї, сўхтор ва ѓайра рў ба рў 

мешавад [93, с. 8-13]. Роњбарияти олии кишвар ба хатарњои эњтимолии 

марбут ба омилњои тавсифшуда таваљљуњи калон зоњир менамояд. Аз 

љумла, Президенти ЉТ Эмомалї Рањмон меафзояд: «Дар Љумњурии 

Тољикистон њар сол њодисањои табиї ва геологиву гидрологї, аз ќабили 

боронгарињои тўлониву обхезї, омадани селу ярч, боридани барфи зиёду 

фаромадани тарма, инчунин, заминларза ба амал омада, ба ањолї ва 

иќтисодиёти кишвар зарари љиддї мерасонанд» [151]. Кўњњои баланд 

њангоми гузаронидани корњои садамавию наљотдињї омили монеагии 

љиддии алоќаи мављњои радиої ва сари ваќт муайян намудани љойњои 

њолатњои фавќулода, мутаносибан ташкил ва гузаронидани амалиёти 

наљотдињии фаврї ва бартараф кардани чунин њолатњо мегарданд [95, с. 

4-10]. 

«Бинобар дар масири хатњои шикастаи сейсмикї ќарор доштани 

кишвар, тибќи маълумоти коршиносони соња, эњтимолияти дар њудуди 

50% љумњурї рух додани заминларзањои 9-балла, дар њудуди 38% 

заминларзањои то 8-балла ва дар њудуди 12% он заминларзањои то 7-

балла имконпазир мебошад» [64, с. 8]. Оќибатњои солонаи 

заминларзањои амплитудањои гуногун ба хољагии халќ ва сокинони 

кишвар зарари назарраси моддї мерасонанд ва баъзан боиси талафоти 

љонї мегарданд [97, с. 5-8]. Аз ин рў, ин самти фаъолияти маќомоти 

салоњиятдори давлатї таљдиди назар кардани асосњои ташкилї - њуќуќї 

дар самти огоњсозии сариваќтии ањолї ва омодасозии он дар самти кам 

кардани оќибатњои чунин њолатњо, бо назардошти рушди технологияњои 

муосир ва воситањои муњофизатї аз њолатњои ѓайричашмдошт, равиши 

навро таќозо менамояд. 
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Мувофиќи маълумоти ташкилоти байналмилалии ЮНЕСКО, 

«заминљунбї аз љињати хисороти иќтисодї ва талафоти љонї дар љањон 

дар љойи аввал истода» [121 с. 379], «сабаби рух додани садамањои 

бузурги техногенї мебошанд» [130, с. 70]. Тибќи маълумоти расмї, дар 

маљмуъ, дар Тољикистон ба њисоби миёна дар ду рўз як офати табиї ба 

вуќуъ мепайвандад [25]. Мувофиќи тадќиќоти Институти муњити зист ва 

бехатарии инсони СММ, ки оид ба осебпазирии кишварњо ба таѓйирёбии 

иќлим њамасола гузаронида мешавад, «дар рўйхати тартибдодаи он 

Тољикистон дар байни 173 давлат маќоми 97-умро ишѓол мекунад» [110, 

с. 131]. 

Дар ин робита, мавќеи муаллифон дар бораи он, ки иншооти 

саноатї, анборњо барои нигоњдории моддањои сахттаъсири зањролуд, 

маводи тарканда ва маводи оташгиранда бояд дар масофаи назаррас аз 

маконњои зисти ањолї ва иншооти таъминоти њаётии онњо љойгир 

бошанд, сазовори эътироф аст  [64, с. 11].  

Тибќи иттилооти расмї, шумораи умумии корхонањое, ки дар 

истењсолоташон моддањои сахтаъсири кимиёидор истифода мебаранд, 

зиёда аз 21 ададро ташкил дода, дар љумњурї 10 партовгоњи калони 

радиоактивї мављуд мебошад. Инчунин, шумораи умумии хоктўдањо дар 

партовгоњњои истењсоли уран дар кишвар зиёда аз 55 миллион тоннаро 

ташкил медињанд» [7].  

Садамањои наќлиётї дар минтаќањои кўњии душворгузар ва роњњои 

автомобилгарди дохиливу байналмилалии кишвар ба яке мушкилоти 

љиддї табдил ёфтааст. Тибќи омори расмї, њамасола дар њудуди љумњурї 

то 2500 садамаи наќлиётї ба ќайд гирифта мешавад, ки талафоти 

инсонњо ба шумораи то 400 нафар мерасад» [156]. 

Низомњои кўњнаи таъминоти об ва идоракунии номутаносиби 

захирањои обї низ мушкилоти љиддиро ба вуљуд меоранд, зеро 

нигоњдорї ва истифодаи ѓайриоќилонаи чунин захирањо дар давраи 

хушксолї боиси афзоиши офатњои табиї мегардад. Аз ин рў, њалли 
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масъалањои ташкилї- њуќуќии марбут ба истифодаи оќилонаи захирањои 

об аз нигоњи экологї ва татбиќи чорањои љавобгарии маъмурї барои 

истифодабарандагони об ва маќомоти идоракунї зарур аст [93, р. 1-2]. 

Љалби сармоягузорї барои навсозии инфрасохтор, системањои 

огоњкунии сариваќтї ва омодагии ќувва ва воситањои манфиатдор барои 

пешгирї ва рафъи оќибатњои офатњои табиї ва техногенї самти 

афзалиятноки сиёсати давлатї мањсуб меёбад.  

Президенти кишвар муњтарам Эмомалї Рањмон вобаста ба масоили 

мушкилоти об чунин таъкид менамояд: «Дар Тољикистон, сањми 

њолатњои фавќулодаи марбут ба об дар шумораи умумии офатњои табиї 

ва њаљми хисороти онњо дар тўли 20 соли охир аз 80 то 90 фоиз афзоиш 

ёфта, ба иќтисоди кишвар садњо миллион доллар хисороти молї ворид 

кардааст» [152]. 

Тањдиду хатарњои номбурда, номгўи пурраи онњо набуда, танњо 

барои инъикос намудани вазъияти кунунї ва муайян кардани самтњои 

афзалиятноки вокуниш вобаста ба пешгирї ва рафъ намудани чунин 

падидањо, ки њолатњои фавќулодаи табиї ва техногениро ба бор 

меоранд, дарљ гардидаанд. 

Мушкили љиддї дар ташкил ва идоракунии ќуввањо ва воситањое, ки 

ба Низоми ягонаи давлатї оид ба пешгирї ва рафъи њолатњои 

фавќулодддаи дорои хусусияти табиї ва техногенї (минбаъд - 

НЯДПРЊФ) дохил шудаанд,  аз сабаби сатњи нокифояи ташкили 

унсурњои сохтории чунин низом ва мутаносибан, такроршавии 

функсияњо байни Кумитаи њолатњои фавќулоддда ва мудофиаи 

граждании ЉТ (минбаъд – КЊФ ва МГ) ва Вазорати корњои дохилии 

Љумњурии Тољикистон (минбаъд - ВКД ЉТ) дар соњаи пешгирї ва рафъи 

њолатњои фавќулода дорои хусусияти табиї ва техногенї, мањсуб 

меёбанд [28]. Мушкилоти номдурда ва дигар норасогињои марбут ба 

тањдидњо ва чолишњои нав дар соњаи таъмини амнияти њудуд ва 

шањрвандон аз њолатњои фавќулодаи табиї ва техногенї дар њуљљатњои 
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стратегї, аз љумла, њуљљатњои консептуалии ВКД ЉТ, ки ба самтњои 

умедбахши фаъолияти маќомоти корњои дохилї (минбаъд - МКД) 

нигаронида шудаанд, вобаста ба истифодабарии дастгоњњои 

парвозкунандаи бесарнишин (минбаъд - ДПБ) ва имконоти зењни сунъї 

дар пешгирї ва бартараф кардани њолатњои фавќулодаи табиї ва 

техногенї таваљљўњи кофї зоњир нашудааст. Дар лоињаи Барномаи 

ислоњоти милисия барои солњои 2026-2030 низ рушди ин самти 

афзалиятноки фаъолияти милитсия ва дурнамои он мушаххас нест. 

Инчунин, дар Барномаи миёнамуњлати давлатї оид ба њифзи ањолї ва 

њудуд аз њолатњои фавќулода барои солњои 2023-2028 низ ин самти 

фаъолият аз мадди назар дур мондааст. 

Миќёс, намудњо ва дараљаи тањдидњои фавќулодаи табиї ва 

техногенї муайян кардани њадафњо ва вазифањои МКД ва воњидњои 

сохтории онро дар дохили як гурўњи муттањиди мутамарказ ва 

бисёрфунксионалї талаб мекунанд. Аммо, ташкил ва идоракунии чунин 

низомњои функсионалї тањќиќоти амиќи илмї ва амалиро талаб 

мекунад, ки ањаммияти ногузири мавзуи тадќиќотро собит месозад. 

Мушкилоти зикргардида мавриди тањќиќоти комплексї ќарор 

додани асосњои назариявї, ташкилї ва њуќуќии фаъолияти МКД-ро оид 

ба пешгирї ва рафъ намудани оќибатњои њолатњои фавќулодаи табиї ва 

техногенї таќозо менамояд. 

Дараљаи тањќиќи мавзуи илмї. Дар тањќиќот корњои Абдурањимова 

М.М. [68], Адилов А.Н. [69], Шарифзода Ф.Р. [89], Юсуфзода А.Њ. [92], 

Норов Љ.К. [79], Тоњирова Ш.М. [83], Атаманчук Г.А. [40], Афанасев 

В.Г., Баранников А.Ф. [41], Бачило И.А. [42], Бахрах Д.Н. [99], Белов В.А. 

[100], Вишнякова В.Г., Воскресенский Г.М. [62], Дзейтов С.А. [131], 

Гелбрейт Дж.К. [44], Глушенко Е.В. [45], Кондрашов Б.П. [46], 

Котарбинский Т. [49], Кузнетсов И.Н. [50], Лазарев В.В. [51], Ларин А.М. 

[111], Кононов А.М. [55], Занина Т.М. [56], Петров А.С. [58], Петрова 

О.В. [122], Потапова С.А. [127], Рассолов М.М. [59], Веселий В.З. [62], 
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Кирсанов С.А. [66], Малков В.Д. [62], Тичинин С.В. [131], Яновский В.В. 

[66], Ясунов П.А. [67], Попов Г.Х. [80], Улянов А.Д. [132], Снеговой А.В. 

[129], Жаглин А.В. [105], Жуков Б.М. [106], Ямполская Ц.А. [137], 

Чагалидзе Д.Н. [85], Шмидт Т.Н. [91], ки бевосита ба назарияи 

идоракунї ва мавзуи мазкур моњияти умумї доранд, истифода шудаанд. 

Дар байни корњои маъмул, ки бевосита ба масъалаи фаъолияти 

МКД њангоми њолатњои фавќулода бахшида шудаанд, тањќиќоти 

Анисимов В.Л. [37], Архипов Н.И. [38; 39], Баншикова З.Е. [98], Поспеев 

К.Ю, Мулуюкова М.В. [126], Караханов В.Е. [62], Мелхин А.В. [52], 

Микеев А.К. [53], Громов М.А. [54], Майдиков А.Ф. [112], Зайтсев А.П. 

[47], Остудин Н.В. [120], Попов С.Е. [80], Поспеев К.Ю. [126],  Пономарев 

В.М. [123], Рустамов Р.А. [134], Старостин С.А. [81], Степанов А.Г. [82], 

Черних В.В. [86], Чемакина Д.Ю. [121], Шеин В.В. [90] ва дигар 

муаллифонро зикр кардан зарур аст. 

Мушкилоти таъмини бехатарии њаёт ва фаъолияти ањолї дар 

њолатњои фавќулодаи табиї ва техногенї бештар дар корњои Азизхонов 

И.М. ва Маљидї М. [96], Андамов Р.Ш. ва Алидодов Б.А. [97], 

Баншикова З.Е. [98], Порошин А.А. ва Харин В.В. [125], Абдурањимов 

И.Н. [95], Папченко Н.Г. [121], Маликмамадов Ф.А. [95], Субханкулов 

Д.З. ва Шаповалова Г.Н. [130] мавриди омўзиш ќарор гирифтааст. 

Робитаи тањќиќот бо барномањо ва ё мавзуъњои илмї. Тањќиќоти 

диссертатсионї ба мавзуи илмии кафедраи ташкили идоракунии 

фаъолияти њифзи њуќуќи факултети № 1 Академияи ВКД ЉТ 

«Идоракунии муосири фаъолияти њифзи њуќуќ ва њимояи њуќуќ барои 

солњои 2021-2025», «Барномаи ислоњоти милитсия барои солњои 2021-

2025» ва мавзуи тањќиќотии Академияи ВКД ЉТ «Мушкилоти назариявї 

ва амалии муосирсозии фаъолияти њимояи њуќуќ ва њифзи њуќуќ дар 

Љумњурии Тољикистон барои солњои 2021-2025», ки аз њисоби буљаи 

давлатї маблаѓгузорї карда мешавад, мувофиќат менамояд. 
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ТАВСИФИ УМУМИИ ТАЊЌИЌОТ 

Маќсади тањќиќот. Маќсади тањќиќот омўзиши асосњои назариявї 

ва  њуќуќии ташкили фаъолияти МКД оид ба таъмини тартиботи 

љамъиятї, пешгирї ва рафъи њолатњои фавќулодаи табиї ва техногенї, 

муайян кардани мушкилоти ташкилї - њуќуќї дар ин самт ва тањияи 

консепсияи мушаххас барои такмил додани асосњои њуќуќї ва ташкилии 

фаъолияти воњидњои сохтории МКД ва дигар маќомоти салоњиятдори 

давлатї дар пешгирї ва рафъи оќибатњои њолатњои фавќулодаи табиї ва 

техногенї мебошад. 

Вазифањои тањќиќот. Њадафи зикршуда њалли вазифањои тањќиќоти 

ба њам алоќаманди зеринро таќозо менамояд: 

– тањлил намудани равишњои асосї оид ба муайян намудани 

мафњум ва намудњои «њолатњои фавќулода» ва дигар таърифњои њуќуќии 

ба он њамљавор; 

– муайян кардани асосњои бунёдии ташкил ва идоракунии МКД 

дар њолатњои фавќулодаи табиї ва техногенї; 

– тасниф кардани њолатњои фавќулодаи табиї ва техногенї аз рўи 

дараљаи хатарнокии онњо; 

– тавсиф намудани санадњои меъёрии њуќуќии 

батанзимдарорандаи фаъолияти МКД дар пешгирї ва рафъи оќибатњои 

њолатњои фавќулодаи табиї ва техногенї; 

– муайян кардани асосњои ташкилии фаъолияти МКД дар 

њолатњои фавќулодаи табиї ва техногенї; 

– мушаххас сохтани наќши МКД дар Низоми ягонаи давлатї оид 

ба пешгирї ва рафъи оќибатњои њолатњои фавќулодддаи табиї ва 

техногенї; 

– ошкор намудани тамоюлњои асосии такмил додани асосњои 

њуќуќии фаъолияти МКД ва дигар маќомоти салоњиятдори давлатї дар 

пешгирї ва рафъи оќибатњои њолатњои фавќулодаи табиї ва техногенї; 
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– муайян кардани самтњои афзалиятноки навсозии сохти 

ташкилии гурўњњои функсионалии муттањидкардашудаи МКД ва дигар 

маќомоти манфиатдор оид ба пешгирї ва рафъи оќибатњои њолатњои 

фавќулодаи табиї ва техногенї.  

 Объекти тањќиќот муносибатњои љамъиятие мањсуб меёбанд, ки 

њангоми ташкил ва идоракунии љузъу томи МКД ва дигар маќомоти 

давлатї вобаста ба пешгирї ва рафъи њолатњои фавќулодаи табиї ва 

техногенї ба вуљуд меоянд.  

Мавзуи (предмети) тањќиќот асосњои назариявї, њуќуќї ва ташкилии 

фаъолияти љузъу томи МКД ва дигар маќомоти давлатї дар пешгирї ва 

рафъи њолатњои фавќулодаи табиї ва техногенї мањсуб меёбанд. \ 

Марњила, макон ва давраи тањќиќот (доираи таърихии тањќиќот). 

Дар доираи тањќиќоти диссертатсионї раванди ташаккул ва рушди 

асосњои назариявї, њуќуќї ва ташкилии фаъолияти љузъу томи МКД ва 

дигар маќомоти давлатї дар њолатњои фавќулодаи табиї ва техногенї 

дар замони соњибистиќлолї мавриди омўзиш ќарор гирифтааст.  

Давраи тањќиќоти рисолаи илмї аз соли 2022 оѓоз гардида, то имрўз 

идома дорад. 

Асосњои назариявии тањќиќотро нуктањои илмї ва хулосањои 

асосноки олимони ватанию хориљї, аз ќабили Анисимов В.Л., Архипов 

Н.И., Атаманчук Г.А., Афанасев В.Г., Баншикова З.Е., Баранников А.Ф., 

Бахрах Д.Н., Бачило И.А., Белов В.А., Вишнякова В.Г., Галкин Р.Н., 

Гелбрейт Љ.К., Глушенко Е.В., Громов М.А., Елагин А.Г., Жданова 

А.К., Зайтсев А.П., Захарова Е.В., Кондрашов Б.П., Кононова А.М., 

Котарбинский Т., Кузнетсов И.Н., Кулба В.В., Лазарев В.В., Ларин 

А.М., Левченко И.П., Ложкин И.Е., Майдиков А.Ф., Малкова В.Д., 

Мелхин А.В., Микеев А.К., Ноговитсин А.И., Папченко Н.Г., 

Пономарев В.М., Попов С.Е., Поспеев К.Ю., Рачкаускас А.В., Рустамов 

Р.А., Старостин С.А., Степанов А.Г., Тихонравов Ю.В., Федотов С.Б., 

Чагалидзе Д.Н., Чемакина Д.Ю., Юсуфзода А.Њ., Шарифзода Ф.Р., 
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Шеин В.В. ва дигарон вобаста ба таълимоти назарияи идоракунї, 

ташкили идоракунї, асосњои идоракунии маќомоти њифзи њуќуќ, 

сотсиологияи идоракунї, психологияи идоракунї, идоракунии њайати 

кормандон ва идоракунии МКД дар шароитњои махсус, ки дар 

нашрияњои илмї тавсиф ёфтаанд, ташкил медињанд.  

Асосњои методологии тањќиќоти диссертатсиониро усули 

диалектикї-материалистии омўзиш ташкил медињад, ки дар доираи он 

усулњои алоњидаи илмї, системавї, мантиќї, муќоисавии њуќуќї, 

таърихї, оморї истифода шудаанд. 

Њамзамон, бо маќсади омўзиши мушаххаси масъалањои љойдошта 

дар самти ташкили фаъолияти маќомоти иљрояи њокимияти давлатї, 

худидоракунии мањаллї ва љузъу томи МКД дар њолатњои фавќулодаи 

табиї ва техногенї усулњои анкетагузаронї ва пурсиши роњбарони љузъу 

томи МКД дар ин самт истифода бурда шудаанд. 

Заминањои эмпирикии тањќиќот. Маълумоти омории фарогири 

фаъолияти љузъу томи МКД дар њолатњои фавќулодаи табиї ва 

техногенї дар панљ соли охир аст. Инчунин, бо 200 нафар кормандону 

роњбарони шуъбањои вазорати корњои дохилї (минбаъд – ШВКД) ва 

Сарраёсати хадамоти давлатии оташнишонии ВКД (минбаъд – СХДО) 

оид ба вазифа ва функсияњои МКД дар пешгирї ва рафъи њолатњои 

фавќулодаи табиї ва техногенї пурсишњои сотсиологї гузаронида шуд. 

Навгонии илмии тањќиќот дар он ифода меёбад, ки диссертатсияи 

мазкур нахустин пажуњиши мукаммали илмї оид ба фаъолияти љузъу 

томи МКД оид ба пешгирї ва рафъи њолатњои фавќулодаи табиї ва 

техногенї дар Љумњурии Тољикистон мањсуб меёбад.   

Нуктањои ба њимоя пешнињодшаванда. Натиљањои  

њалли вазифањои тањќиќотї тасдиќи худро ёфта, дар  

нуктањои зерини барои њимоя пешнињодшуда таљассум ёфтаанд: 

1. Мафњуми «шароити махсус» таљассумкунандаи фаъолияти 

пурзури хизмати љузъу томи МКД ва дигар маќомоти ќудратї дар 
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њолати рух додани њолатњои фавќулодаи табиї, техногенї ва иљтимої, 

инчунин, дар њолати эълон гардидани вазъияти фавќулода, вазъияти 

љангї буда, мазмуни муттањидкунандаи шароитњои махсуси пешбурди 

фаъолияти маќомоти ќудратии давлатро дорад. 

2. Мафњуми «сохтори ташкилї» - маљмуи унсурњои дохили низом 

ва мансабу уњдадорињои функсионалии кормандонро дар бар мегирад, 

ки бо пайвандњои мутаќобилаи амудї ва уфуќї пайвастанд ва њамчун 

шакли дохилии ташкилот наќшаи амалисозии маќсаду вазифањои 

фаъолияти љузъу томи алоњидаи сохторро дар асоси муќаррароти 

санадњои меъёрии њуќуќї таљассум менамояд.  

3. Зери мафњуми «омодагии МКД дар њолатњои фавќулодаи табиї 

ва техногенї» - ташкил намудани низоми идоракунї, таъминоти моддї-

техникї, гурўњбандии ќувва ва воситањои МКД-ро барои иљро намудани 

вазифањои дарпешгузошташуда, дар муњлати муайяни ваќт фањмида 

мешавад. 

4. Консепсияи муаллиф оид ба ташкил ва идоракунии љузъу томи 

МКД дар њолатњои фавќулодаи табиї ва техногенї ба самтњои зерин 

нигаронида шудааст:  

 тањлил ва арзёбии воќеии њолатњои фавќулода, вазъи ташкил ва 

фаъолияти муштараки ќуввањо ва воситањои МКД, аз љумла, самтњои 

баланд бардоштани самаранокии чунин фаъолият;  

 муайян намудани вазифањоии асосии МКД дар НЯДПРЊФ;  

 тартиби созмон додан ва истифодабарии гурўњњои функсионалии 

муттањидкардашудаи МКД дар минтаќаи њолати фавќулодаи табиї ва 

техногенї;  

 таъмини њуќуќии фаъолияти гурўњњои функсионалии 

муттањидкардашудаи МКД дар њолатњои фавќулодаи табиї ва 

техногенї;   

 навсозии фаъолият ва таќвияти имкониятњои гурўњњои 
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муттањидкардашудаи функсионалии МКД;  

 муайян кардани принсипњои асосї, њадафњо, вазифањо, 

масъулиятњо ва сохтори чунин гурўњи муттањидкардашуда; 

 тањияи усулњои муосир ва муайян кардани хусусиятњои ташкили 

муносибатњои дохилї ва берунї байни субъектњои иштирокчии 

НЯДПРЊФ; 

 таъмини омодагии ќувва ва воситањои МКД ва азнавсозии љузъу 

томи МКД барои фаъолият дар њолатњои фавќулодаи табиї ва 

техногенї. 

Ањаммияти назариявї ва амалии тањќиќот бо асоснок кардани 

хусусиятњои ташкили фаъолияти ќуввањо ва воситањои љузъу томи МКД 

дар шароити рух додани њолатњои фавќулодаи табиї ва техногенї, 

муайян кардани моњияти мавзуи тањќиќшаванда аз нуќтаи назари 

муаллиф, тањия ва пешнињоди асосњои ташкилию њуќуќї љињати такмили 

фаъолияти минбаъдаи маќомоти салоњиятдор дар њолатњои фавќулодаи 

табиї ва техногенї муќаррар гардидааст. 

Муќаррарот, хулосањо, пешнињодот ва тавсияњое, ки дар тањќиќоти 

диссертатсионї баён шудаанд, на танњо дорои ањаммияти назариявї 

мебошанд, балки метавонанд дар фаъолияти амалии МКД истифода 

шаванд. Аз љумла, дар фаъолияти амалии ШВКД, ЌМЊ СХДО, РВКД ва 

дигар љузъу томи МКД дар њолатњои фавќулодаи табиї ва техногенї;  

дар раванди таълим дар Академияи ВКД ЉТ ва дигар муассисањои 

таълимии ВКД, ки ба таълими фанни «Идоракунии МКД дар њолатњои 

махсус» машѓул мебошанд; дар тањия ва такмили ќонунгузорї ва дигар 

санадњои меъёрии њуќуќие, ки фаъолияти МКД-ро дар њолатњои 

фавќулодаи табиї ва техногенї ба танзим медароранд; дар корњои 

тањќиќотии олимон, ки ба омўзиши фаъолияти МКД дар вазъияти 

фавќулода машѓул мебошанд. 

Натиљањои тањќиќот татбиќи амалии худро дар соњањои зерин пайдо 

хоњанд кард: 
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 дар фаъолияти њуќуќэљодкунии Маљлиси Олї ва Њукумати ЉТ, 

МКД, КЊФ ва МГ ва дигар маќомоти салоњиятдори давлатї вобаста ба 

пешгирї ва рафъи њолатњои фавќулодаи табиї ва техногенї; 

 дар фаъолияти илмї-тањќиќотї њангоми тањлили масъалањои 

соњавии илми сотсологияи идоакунї ва дигар таълимоти њамљавор оид 

ба фаъолияти маќомоти давлатї дар самти пешгирї ва рафъи њолатњои 

фавќулодаи табиї ва техногенї; 

 дар љараёни омўзиши фанњои «Назарияи идоракунї», «Асосњои 

идоракунии маќомоти корњои дохилї», «Таъмини бехатарї аз сўхтор». 

Дараљаи эътимоднокии натиљањои тањќиќот. Истифодаи васеи 

усулњои муосири тањќиќотї дар њалли вазифањои тањќиќотї 

эътимоднокии натиљањои рисоларо таъмин мекунанд. Эътимоднокии 

натиљањои тањќиќот, инчунин, ба манбаъњои ќонунгузорї ва амалияи 

њуќуќтатбиќкунї, бар асоси пурсишњои сотсиологї, маълумоти гуногуни 

оморї ва тавзењоти таљрибаи амалии МКД асос ёфтааст. 

Мутобиќати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмї. Мавзуи 

тањќиќоти диссертатсионї, объект, предмет, маќсад ва вазифањои он, 

мутаносибан мазмуни он бо пуррагї ба шиносномаи ихтисоси 5.5.11. 

Фаъолияти судї; фаъолияти прокурорї; фаъолияти њимояи њуќуќ ва 

фаъолияти њифзи њуќуќ, ки аз љониби Комиссияи олии аттестатсионии 

назди Президенти ЉТ тасдиќ шудааст, мувофиќ мебошанд. 

Сањми шахсии довталаби дарёфти дараљаи илмї дар тањќиќот. 

Сањми шахсии муаллиф бо нуктањои илмие, ки ба њимоя пешнињод 

шудаанд, навгонии илмии диссертатсия, маќолањои илмии муаллиф, 

баромадњояш дар доирањои илмї (семинарњо, конференсияњо ва ѓ.) дар 

љумњурї ва хориља таљассум меёбад.  

Тасвиб ва амалисозии натиљањои диссертатсия. Диссертатсия дар 

кафедраи ташкили идоракунии фаъолияти њифзи њуќуќи факултети № 1 

Академияи ВКД ЉТ омода шуда, ба њимоя тавсия шудааст. 
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Тасвиб њангоми гузаронидани дарсњо аз фанњои таълимии 

«Назарияи идоракунї», «Идоракунии маќомоти корњои дохилї дар 

шароитњои махсус», «Асосњои идоракунии маќомоти корњои дохилии 

ЉТ» дар Академияи ВКД ЉТ гузаронида шудааст. 

Натиљањои тањќиќот вобаста ба њалли масъалањои алоњидаи 

диссертатсия аз љониби муаллиф давра ба давра дар шакли маърўзаи 

илмї дар конференсияњои зерин пешнињод гардидаанд: 

а) байналмилалї:  

– «Таъмини амнияти фаъолияти њаётї: мушкилот ва дурнамо» бо 

маърўза дар мавзуи «Амнияти зиддисўхторї ва пешгирии њолатњои 

фавќулодаи техногенї: таљрибаи Академияи ВКД Љумњурии 

Тољикистон» (ш. Минск, Донишгоњи њифзи граждании Вазорати 

њолатњои фавќулодаи Љумњурии Белорус, 4 – 5-уми апрели соли 2018); 

– «Илм њамчун муаррифгар: назария ва амалия» бо маърўза дар 

мавзуи «Наќши илм дар дар замони муосир: мушкилот ва дастовардњо» 

(ш. Москва, Академияи Вазорати мудофиаи гражданї, њолатњои 

фавќулода ва рафъи окибатњои офатњои табии Федератсияи Россия, 21-

уми феврали соли 2023); 

– «Мудофиаи гражданї дар њимояи сулњу амният», бо маърўза дар 

мавзуи «Вазъи мудофиаи гражданї дар Љумњурии Тољикистон» 

(ш. Москва, Академияи Вазорати мудофиаи гражданї, њолатњои 

фавќулода ва рафъи окибатњои офатњои табии Федератсияи Россия, 1-

уми марти соли 2023). 

б) љумњуриявї: 

– «Тољикистон кишвари пешсаф дар њалли масъалањои глобалї 

вобаста ба об» бо маърўза дар мавзуи «Энергияи обї: энергияи бехатар» 

(ш. Душанбе, МД «ТољикНИИГиМ», 30-юми марти соли 2018); 

– «Таѓйирёбии иќлим, аќибгардии пиряхњо ва таъсири он ба 

захирањои обии Осиёи Марказї», бо маърўза дар мавзуи 
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«Гидроэнергетика – сарчашмаи иќтисоди бехатар» (ш. Хуљанд, ДДХ ба 

номи Б.Ѓафуров, 31-уми марти соли 2018). 

Интишорот аз рўйи мавзуи диссертатсия. Натиљањои асосии 

тањќиќоти диссертатсионї дар 10 маќолаи илмї нашр шудаанд, ки 5-тои 

онњо дар маљаллањои аз љониби Комиссияи олии аттестатсионии назди 

Президенти ЉТ тавсияшуда ба табъ расидаанд. 

Сохтор ва њаљми диссертатсия. Тањќиќоти диссертатсионї аз 

муќаддима, се боб ва њашт зербоб, хулоса, замима ва номгўйи адабиёти 

истифодашуда иборат мебошад. Њаљми умумии диссертатсия 184 

сањифаро ташкил медињад. 
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БОБИ 1. 

АСОСЊОИ НАЗАРИЯВИИ ТАШКИЛИ ФАЪОЛИЯТИ МАЌОМОТИ 

КОРЊОИ ДОХИЛЇ ДАР ЊОЛАТЊОИ ФАВЌУЛОДАИ ТАБИЇ ВА 

ТЕХНОГЕНЇ 

 

1.1. Тамоюлњои асосї оид ба муайян намудани мафњум ва намудњои 

њолатњои фавќулода 

 

«Таъмини бехатарии ањолї дар шароити њолатњои фавќулода ба 

функсияњои асосии давлат табдил меёбад, зеро таъмини амнияти 

љамъиятї ва давлатї яке аз самтњои афзалиятноки фаъолияти сиёсии он 

мањсуб меёбад» [98, с. 250]. Дар амал татбиќ сохтани функсияи мазкур ба 

воситаи маќомоти махсус ваколатдоршуда пиёда карда мешавад.  

Пеш аз моњиятан баррасї намудани самтњои асосии фаъолияти 

МКД дар њолатњои фавќулодаи табиї ва техногенї, мавриди омўзиш 

ќарор додани истилоњоти њуќуќие, ки дар фаъолияти МКД вобаста ба 

вуќуъ пайвастани њолатњои фавќулода истифода мешавад, муњим 

мебошад. Зеро гуногунандешї вобаста ба фањмиши мазмуну моњияти 

таърифњои истилоњоти њуќуќї аз ќабили «њолатњои фавќулода» ва 

«вазъияти фавќулода» боиси мухолифати назарияњои илмї, мутаносибан 

каљфањмии меъёрњои њуќуќ дар ин самт гардидааст.  

Аз ин лињоз, мавриди омўзиш ќарор додани этимологияи 

мафњумњои болозикр ногузир аст.  

Дар «Фарњанги забони тољикї», истилоњи «вазъият» моњиятан 

њамчун «њолат, шароит, авњол, намуди зоњирї, авзоъ ва ќиёфаро дар бар 

мегирад» [147, с. 258]. Дар луѓати забони русии Ожегов С.И. «њолат» 

гуфта, «омезиши шароит ва њолатњоеро, ки вазъияти муайянеро ба вуљуд 

меоранд, дарк карда мешавад» [141, с. 587]. Дар дигар луѓатњо низ ќариб 

чунин фањмиш танинандоз аст.  
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Бояд зикр кард, ки дар идоракунии иљтимої мафњуми «вазъ» бештар 

бо чунин мазмун дарк карда мешавад: «Њамчун маљмуи шароит ва ё 

омилњое, ки дар як минтаќа ё дар фаъолияти ташкилот дар ягон давраи 

муайян ба вуљуд омада, ба идоракунии фаъолияти чунин сохтор 

таъсиргузор мебошад» [140, с. 122]. 

Дар луѓати Евгенева Л.П. бошад, истилоњи «вазъият» чунин 

маънидод шудааст: «Шароит ё њодисае, ки бо дигар падидањо алоќаманд 

буда, мављудияти касе ё чизеро муайян мекунад» [142, с. 569].  Ин таъриф 

аз љониби муаллифони дигар низ дастгирї мешавад. 

Мафњуми вожаи «фавќулода», ки дар фаъолияти муќаррарии 

низомњои иљтимої истифода намешавад, маънои њолати ногањон 

бавуљудомадаро дорад. Дар баъзе адабиёт вазъияти фавќулода њамчун 

«вазъияти ѓайричашмдошт, пешгўинашаванда, ки фаъолияти пурзўр ва 

чорањои махсусро талаб мекунад» [131, с. 71], фањмида мешавад. 

Вожаи «фавќулода» аз забони арабї ба забони тољикї ворид шуда, 

маънои «аз одат берун» ё «ѓайриоддї»-ро дорад. Яъне, «вазъияти 

ѓайриоддие мебошад, ки амалигардонии чорабинињои махсусро талаб 

менамояд» [148, с. 379].  

Аз нуќтаи назари Ожегов С.И., ибораи «њолати фавќулода (вазъият) 

ду маъно дорад:  

 њамчун њолати истисної, ѓайриоддї;  

 њамчун вазъият (њолат) ё шароите, ки дар рељаи муќаррарии 

фаъолият пешбинї нашудааст» [141, с. 724]. 

Дар баробари ин, дар луѓатњои номбаршуда хусусиятњои мушаххас 

мављуд нест, ки фаркияти мафњумњои «њолати фавќулода» ва «вазъияти 

фавќулода»-ро муайян кунанд.  

Дар сарчашмањои дар боло зикршуда мундариљаи мафњумњои 

«вазъият», «њолат», «шароит», новобаста аз дараљаи омўзишии онњо, 

тавассути шароит ва вазъияти муайяне, ки њолати онњоро ба вуљуд 

меоранд, исбот карда нашудааст. Мафњуми «вазъият» тавассути маљмуи 
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шароитњое, ки њолати муайянро ба вуљуд меоранд, фањмида мешавад. 

Дар робита ба ин, бояд гуфт, ки маљмуи шароитњо як њолати муайянро 

ташкил медињанд ва маљмуи њолатњо, шароитњо вазъияти муайянро дар 

бар мегиранд.  

Аз афкори иброзшуда чунин бармеояд, ки мафњумњои «вазъият», 

«њолат» ва «шароит» љойгузини њамдигаранд, аммо новобаста ба 

алоќамандии семантикии онњо, воќеияти њол чунин нест. 

Аз љумла, профессор Мелехин А.В. вобаста ба таносуби истилоњи 

«њолат» ва «вазъият» чунин иброз медорад: «Мафњуми «њолат» назар ба 

«вазъият» фаррохтар аст. Зеро дар забони гуфтугўї ибораи «дар њолати 

мушаххас аз рўйи вазъият амал кардан» хеле зиёд истифода мешавад. Аз 

љумла, ў мегўяд, ки Президент вобаста ба њолатњои фавќулода дар 

саросари кишвар ва ё њудуди муайяни он вазъияти фавќулода эълон 

менамояд» [52, с. 96]. 

Новобаста ба чунин мавќеъгирии муаллифи мазкур, мо бар он 

назарем, ки дар бисёр мавридњо истилоњоти номбурда њамчун муродифи 

њамдигар истифода мешавад, аммо чунин равиш мазмуну моњияти 

онњоро беарзиш намегардонад. Зеро профессор Порфирев Б.Н. њангоми 

кушодани мафњуми «њолати фавќулода», беихтиёр истилоњи «вазъият» ва 

«њолат»-ро дар як радиф ќарор медињад. Аз љумла, олим мегўяд, ки 

«Њолати фавќулода њамчун вазъияти ѓайричашмдошт, њолати 

асабонияти ањолї, пеш аз њама, бо талафоти инсонњо, зарурати 

вокуниши фаврї ва бартараф кардани оќибатњои гуногуни манфї 

(харобкорї, сўхтор ва ѓайра) вобастагї дорад» [54, с. 8]. 

Гушин В.В. ва Анисимов В.Л. низ њолати фавќулодаро аз рўйи 

мазмун наздик бо таърифи Порфирев Б.Н. шарњу тавзењ медињанд [37, с. 

9].  

Профессор Майдиков А.Ф. мафњуми њолати фавќулодаро дар 

иртибот ба зуњурёбии падидањои табиї, техногенї ва иљтимої тавсиф 

намудааст. Аз љумла, вобаста ба заминљунбиву обхезї, сўхтору садамањо, 
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бетартибињои оммавї, терроризму гаравгонгирї ва танишњо дар 

муносибатњои минтаќавї ва байналмилалї [112, с. 51]. 

Муњаќќиќ Зайтсев А.П. вобаста ба мафњуми зикршуда чунин назар 

дорад: «Њолатњои фавќулода њолатњое мебошанд, ки дар натиљаи 

офатњои табиї, садамањо ва фалокатњо дар корхонањои саноатї ва 

наќлиёт, фалокатњои экологї, диверсияњо ё омилњои хусусияти њарбї, 

иљтимої ва сиёсї ба вуљуд меоянд, ва ин равандњо вобаста ба мазмун ва 

хусусиятњои худ аз њамдигар ба таври назаррас фарќ мекунанд ва ба 

фаъолияти њаётии одамон, иќтисод, соњаи иљтимої ё муњити табиии 

атроф таъсири назаррас мерасонанд» [47, с. 18]. 

Кондрашов Б.П. бошад, андешаи умумикунонии мафњуми «њолати 

фавќулода»-ро њимоя карда, «вазъият»-ро љузъи таркибии он медонад 

[48, с. 248]. 

Чи тавре ки аз мазмуни таърифњои баррасишуда бармеояд, «њолати 

фавќулода» фарогири њаводиси хавфноки дорои хусусияти табиї, 

техногенї ва иљтимої мебошад. Ќариб чунин равиш дар дарки маънии 

«шароити фавќулода» низ пойдор мебошад.  

Масалан, Степанов А.Г. зери мафњуми «шароити фавќулода» чунин 

равандро мефањмад: «Фаъолияти ташкилоту, муассисањо, маќомоти 

давлатї ва ѓайридавлатиро вобаста ба пешгирї ва рафъи њаводиси 

табиї, техногенї ва иљтимої, ки бо ворид намудани мањдудиятњои 

њуќуќї, таъмини тартиботи љамъиятї, њифзи њаёт ва саломатии 

шањрвандон, моликияти онњо ва вокуниши сариваќтї алоќаманд 

мебошад» [82, с. 53]. 

Шеин В.В. бошад, вобаста ба мафњуми мазкур чунин иброз медорад: 

«Мафњуми шароити фавќулода маљмуи вазъият ва шароитњоеро дар 

назар дорад, ки барои њаёт ва саломатии одамон хатарнок буда, дар 

ќаламрави муайян дар натиљаи таъсири ќуввањои табиї, падидањои 

биологї, сунъї ва иљтимої ба вуљуд омада, татбиќи чорањои махсусро аз 

љониби маќомоти иљроия ва маъмурї талаб мекунанд» [90, с. 7]. 
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Профессор Майдиков А.Ф. чунин фармудааст: «Њолатњои 

фавќулода ба баландшавии зуњуроти хатарноки табиї (тўфонњо, 

обхезињо, заминларзањо ва ѓайра), биологї (эпидемияњо, эпизоотияњо) ва 

хусусияти иљтимої, ки дар байни онњо равандњои сиёсї, иќтисодї, 

этникї, динї ва љиноятї људо карда мешаванд, алоќаманд мебошанд» 

[113, с. 5-7].  

Профессор Старостин С.А. мафњуми «њолати фавќулода»-ро дар 

фаъолияти МКД дар таносуб ба мафњуми «њолати фавќулодаи хусусияти 

иљтимоидошта» њамчун категорияи умумї эътироф карда, чунин зикр 

менамояд: «Мафњуми «њолати фавќулода» бояд њамчун асосї, умумї ва 

мафњуми «њолати фавќулодаи хусусияти иљтимоидошта» њамчун хусусї, 

ки амалњои мушаххаси љиноятиро муайян мекунад, истифода гардад» [81, 

с. 23], ки комилан назари љолиб ва сазовори эътироф мебошад.  

Афкори иброзшуда моро бар он мувољљењ месозад, ки истилоњоти 

«њолати фавќулода» ва «вазъияти фавќулода» дар баъзан мавридњо 

њамчун муродиф истифода гардида, аз љониби бархе муаллифон, 

мафњуми «њолати фавќулода» танњо барои таљассум намудани падидањои 

табиї ва техногенї истифода бурда мешавад [86, с. 44-49].    

Громов М.А. вобаста ба таносуби мафњумњои болозикр чунин 

андеша дорад: «Бояд мафњумњои «шароити фавќулода» ва «њолатњои 

фавќулода» баробарвазн њисобида шаванд. Зеро њолатњои фавќулода 

барои шахс, љомеа ва давлат, њамчун падидањои табиї, биологї-иљтимої 

ва техногении хатарнок мебошанд. Аммо «вазъияти фавќулода» бошад, 

бештар фарогири њодисањо, љиноятњо ва њодисањои иљтимої-сиёсї, аз 

љумла, хусусияти њарбї ва љиноятидоштаи хатарнок мебошад» [101, с. 

166].   

Ваљњњои Громов М.А. оид ба масъалањои фањмиши њолатњои 

фавќулода ва шароити фавќулода дар фаъолияти амалии МКД инњоянд: 

«Мављудияти фанни «Идоракунии маќомоти корњои дохилї дар 

шароити махсус» шањодати он аст, ки мафњуми «шароитњои махсус» дар 
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ќиёс ба истилоњоти «њолатњои фавќулода» ва «вазъияти фавќулода» 

васеътар аст, зеро њолатњои номбурда шароити махсуси пешбурди 

хизматро дар маќомоти корњои дохилї ба вуљуд оварда, вобаста ба 

дараљаи хавфнокии онњо идоракунии гурўњњои муттањидкардашудаи 

функсионалии МКД дар бартарафсозии оќибатњои њолатњои фавќулодаи 

табиї ва техногенї ва пешгирии њолатњои фавќулодаи хусусияти 

љиноятидошта ширкат меварзанд» [72, с. 28]. 

Профессор Мелехин А.В. бошад, чунин пешнињод менамояд: 

«Мафњуми «њолатњои фавќулода» нисбат ба истилоњи «вазъияти 

фавќулода» фаррохтар мебошад, зеро вазъияти њарбї ва вазъи 

фавќулода барои љамъият њолатњои фавќулодаи хатарноктар мебошанд» 

[117, с. 77]. Илова бар ин, муаллифи мазкур мухолифи муттањидсозии 

мафњумњои «њолатњои фавќулода» ва «вазъияти фавќулода» мебошад».    

Дар њамин масир, вобаста ба таносуби мафњумњои зикршуда, мавќеи 

Попов С.Е., ки дар тањќиќоти диссертатсиониаш чунин инъикос ефтааст, 

љолиби диќќат мебошад:  

1) «Шароит ва сабабњои пайдоиши њолатњои фавќулода ва 

вазъияти фавќулода мухталифанд».  

2) «Низоми давлатии вокуниш ва рафъи оќибатњои њолатњои 

фавќулода аз низоми пешгирї, ошкоркунї ва тафтиши њолатњои 

фавќулодаи иљтимої (бетарибињои оммавї, терроризм, ѓасби гаравгон 

ва ѓ.) ба куллї фарќ мекунад». 

3) «Вазифањо ва уњдадорињои ВКД ва дараљаи иштироки дигар 

маќомоти давлатї дар њолатњои фавќулода ва вазъияти фавќулодаи 

гуногун бо меъерњои њуќуќї пурра ба танзим дароварда шудааст».  

4) «Низоми танзими њуќуќии фаъолияти маќомот ва љузъу томи 

МКД ва дигар маќомоти давлатї дар њолатњои гуногуни фавќулода ва 

вазъияти фавќулода аз њамдигар фарќ мекунанд».  

5) «Њайат, ќувваю воситањои МКД ва маќомоти дигари давлатї 

дар њолатњои гуногуни фавќулода ва вазъияти фавќулода аз њамдигар аз 
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рўйи хусусиятњои худ, аз љумла, намудњои хизматрасонї, кувва ва 

воситањо, тартиби ташаккул ва истифодаи онњоро фарќ мекунанд».  

6) «Хусусиятњои ташкилию тактикии истифодабарии ќувваю 

воситањои ВКД низ аз дигар маќомоти давлатї дар њолатњои фавќулода 

ва вазъияти фавќулода фарќкунанда аст».  

7) «Њадафњои МКД ва дигар маќомоти давлатї низ дар њолатњои 

фавќулода ва вазъияти фавќулода гуногунанд».  

Бисёре аз олимон ба истилоњоти фавќулода мурољиат карда, 

луѓатњои гуногунро њамчун асос ќабул карданд, ки дар онњо мафњумњои 

асосї ба монанди «њолат», «шароит», «њодиса», «зуњурот», «вазъият», 

«вазъияти фавќулода», «њолати фавќулода» ва ѓайра муайян карда 

шудаанд [80, с. 61]. 

Бояд ќайд кард, ки дар сатњи ќонунгузорї таносуби мафњумњои 

«вазъияти фавќулода» ва «њолатњои фавќулода» мушаххас гардида [118, 

с. 25-29], дорои ањаммияти њуќуќии устувортар мебошанд. 

Масалан, тибќи м. 80 Коекси љиноятии Љумњурии Тољикистон 

(минбаъд – КЉ ЉТ) (Озод кардан аз љазои љиноятї дар натиљаи њолатњои 

фавќулода), «њамчун яке аз шартњои озод кардан аз љавобгарии љиноятї 

барои содир намудани љинояти начандон вазнин ё дараљаи миёна 

метавонад натиљаи сўхтор ё офати табиї ё њолатњои дигари фавќулода 

бошад, ки барои мањкумшуда боиси оќибатњои вазнини оилавї 

гардидааст». Дар моддаи 8 Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 

амният» низ истилоњи «њолати фавќулода» барои додани бори маънї ба 

чунин вазифањои низоми амнияти миллї истифода гардидааст: 

«Идоракунии ќуввањо ва воситањои таъмини амният дар шароити 

њаррўза ва њолатњои фавќулода; татбиќи низоми тадбирњо оид ба 

барќарор намудани фаъолияти муътадили объектњои амниятї дар 

минтаќањое, ки дар натиљаи њолати фавќулода зарар дидаанд» ва ѓ. [14]. 

Муњаќќиќ А.В. Мелехин вобаста ба мафњуми «њолатњои фавќулода» 

ба чунин хулоса меояд: «Мафњуми «њолатњои фавќулода» њамчун 
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мафњуми комплексї бояд фарогири падидањои ѓайричашмдошт ва ё 

ногањонии иљтимої, табиї ва техногенї бошад» [52, с. 93]. 

Аммо дар ќонуни Конститутсионии Љумњурии Тољикистон «Дар 

бораи низоми њуќуќии вазъияти фавќулода» вожаи «вазъият» барои 

ишора ба асосњои љорї кардани низоми њуќуќии вазъияти фавќулода, 

њамчун синоними «њолат» истифода шудааст [5].  

Муњаќќиќ Ларин А.М. вобаста ба маънии истилоњоти номбурда 

комилан дуруст дарљ менамояд, ки «вазъияти фавќулода аз љониби 

маќомоти ќонунгузор бо ду маънї истифода гардидааст: 1) њамчун 

њолате, ки ба вуљуд меояд, ташаккул меёбад, таѓйир меёбад; 2) вазъияте, 

ки метавонад љорї, дароз ё бекор карда шавад» [111, с. 109].  

Ба андешаи мо, мафњуми «њолатњои фавќулода», ки дар 

ќонунгузории фавќулодаи амалкунанда мустаќар гардидааст, нисбат ба 

таърифњои дар асарњои илмї ва дигар санадњои меъёрии њуќуќии 

дохилиидоравї инъикосёфта, афзалиятноктар мебошад, ки чунин баён 

ёфтааст: «Њолати фавќулода вазъиятест, ки дар ќаламрави муайян дар 

натиљаи садама, зуњуроти хатарноки табиї, фалокат, офати табиї ё 

офати дигар ба вуљуд омадааст, ки метавонад боиси талафоти инсонї, 

зарар ба саломатии одамон ё муњити табиии атроф, талафоти назарраси 

моддї ва вайрон шудани шароити зиндагии одамон гардад» [10]. 

Аз љумла, тибќи ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон «Дар 

бораи таснифи њолатњои фавќулода» аз 1-уми августи с. 2006, тањти № 

367, дар Тољикистон њолатњои фавќулода, ки боиси талафоти љонї ва 

молии инсон мегарданд, вобаста ба вусъату хавфнокии худ ба мањдуд, 

мањаллї, њудудї, минтаќавї, љумњуриявї ва байнисарњадї тасниф карда 

мешаванд [ниг.: љадвали 1]. 
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Љадвали 1 

№ Њудуд Ченакњои муќарраркунанда Бо кадом ќувва ва 

буљет бартараф 

карда мешавад 

1.  Мањдуд  Бар асари онњо то 10 нафар 

зарар дида, ё шароити 

фаъолияти њаётии на зиёда аз 

100 нафар вайрон шудаанд. 

Зарари моддии мањдуд то 

андозаи 1 њазор музди 

мењнати њадди аќалро 

ташкил дода, минтаќаи 

њолатњои фавќулода аз 

њудуди иншооти таъиноти 

истењсолї ё иљтимоидошта 

намебарояд. 

Ќувва ва 

маблаѓњои 

ташкилотњо 

 

2.  Мањаллї Бар асари њолати фавќулодаи 

мањаллї беш аз 10 нафар, 

вале на зиёда аз 50 нафар 

зарар мебинад ва ё шароити 

фаъолияти њаётии зиёда аз 

100 нафар, вале на зиёда аз 

300 нафар вайрон мешавад. 

Зарари моддї бошад беш аз 1 

њазор, вале на зиёда аз 5 

њазор музди њадди аќалро 

ташкил мекунад. Минтаќаи 

њолатњои фавќулода бошад, 

аз њудуди шањрак ё дењот 

Ќувва ва 

маблаѓњои 

маќомоти иљроияи 

мањалии 

њокимияти давлатї 
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фаротар нест  

3.  Њудудї Бар асари њолати фавќулодаи 

њудудї зиёда аз 50 нафар, 

вале на беш аз 500 нафар 

зарар мебинад ё шароити 

фаъолияти њаётии беш аз 300 

нафар, вале на зиёда аз 500 

нафар вайрон мегардад. 

Зарари моддї беш аз 5 њазор, 

вале на зиёда аз 0,5 миллион 

музди мењнати њадди аќалро 

ташкил медињад.  Минтаќаи 

чунин њолатњои фавќулода аз 

њудуди шањр, ноњия берун 

намебарояд 

Ќувва ва 

маблаѓњои 

маќомоти иљроияи 

мањалии 

њокимияти давлатї 

4.  Минтаќавї Бар асари онњо 50 нафар, 

аммо на зиёда аз 500 нафар 

зарар дида, ё шароити 

фаъолияти њаётии беш аз 500, 

аммо на зиёда аз 1000 нафар 

вайрон мегардад. Зарари 

моддї бар асраи чунин 

њолати фавќулода зиёда аз 0,5 

миллион, аммо на зиёда аз 1 

миллион музди мењнати 

њадди аќалро ташкил 

мекунад. Минтаќаи њолатњои 

фавќулода аз њудуди вилоят 

берун намебарояд 

Ќувва ва 

маблаѓњои 

маќомоти иљроияи 

њокимияти 

давлатии вилоят 
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5.  Љумњуриявї  Бар асари онњо беш аз 500 

нафар зарар дида, ё 

фаъолияти њаётии зиёда аз 

1000 нафар вайрон мегардад. 

Зарари моддї зиёда 1 

миллион музди мењнати 

њадди аќалро ташкил дода, 

минтаќаи аз њудуди як ва ё 

якчанд вилоят ё беш аз се 

ноњияи тобеи љумњурї 

фаротар мебошад. 

Ќувва ва 

маблаѓњои фонди 

харољоти 

пешбининашудаи 

Њукумати 

Љумњурии 

Тољикистон бо 

тартиби 

муќаррарнамудаи 

Њукумати 

Љумњурии 

Тољикистон 

6.  Байнисарњадї  Бар асари онњо оќибати 

зарар аз њудуди кишвар 

берун мебарояд, ё оќибатњои 

њолатњои фавќулода аз 

хориљи кишвар ба њудуди 

Љумњурии Тољикистон 

мерасад 

Дар асоси ќарори 

Њукумати 

Љумњурии 

Тољикистон, 

мутобиќи меъёрњои 

санадњои њуќуќии 

байналмилалии 

эътирофнамудаи 

Љумњурии 

Тољикистон ва 

шартномањои 

байналмилалии 

Љумњурии 

Тољикистон 

бартараф карда 

мешаванд 
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Вазъияти фавќулода њамчун тадбири муваќќатии дорои рељаи 

њуќуќии махсус танњо аз љониби Президенти кишвар эълон гардида, бо 

мањдуд кардани њуќуќу озодињои конститутсионии шањрвандон дар 

давраи муайян дар ќаламрави кишвар ва ё њудуди муайяни он алоќаманд 

мебошад [5]. 

Метавон иброз дошт, ки дар замони муосир њолатњои буњронии 

хусусияти иљтимоидошта рўз аз рўз хусусияти фаромиллї касб карда, 

барои пешгирї намудани онњо мукаммал гардонидани меъёрњои 

алоњидаи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи амният» [14] ва 

дигар санадњои меъёрии минтаќавї зарур мебошад. 

Бояд зикр кард, ки набудани истилоњи ягонаи умумиэътирофшуда, 

кўшишњои њалли ин мушкилотро дар сатњи сохторї ба вуљуд меорад. Ба 

андешаи аксарияти олимони соња, «мафњуми шароити махсус хусусияти 

комплексї дошта, барои ифодаи њама гуна њолату вазъияти фавќулода 

маќбул мебошад» [114, с. 12].  

Аз љумла, Мелехин А.В. вобаста ба мазмуну моњияти мафњуми 

«шароити махсус» чунин пешнињод мекунад: «Шароитњои махсус дар 

низоми ВКД бояд фаъолияти маќомоти корњои дохилї ва ќўшунњои 

дохилиро оид ба иљрои вазифањои дар назди онњо истода, вобаста ба 

бартараф кардани њолатњои фавќулодаи намудњои гуногун, аз љумла, 

амалї сохтани рељањои махсуси њуќуќї (вазъияти фавќулода, њарбї ва 

рељаи њуќуќии амалиёти зиддитеррористї) фарогир бошад» [115, с. 12].  

Дар њамин масир зикр кардан зарур аст, ки дар доираи истилоњи 

«њолати фавќулода» танњо вазифањои дар њолатњои фавќулода 

номбаршуда дарљ карда шудаанд. Дар доираи мафњуми «шароити 

махсус» бошад, рўйхати вазифањо љињати иштирок дар бартараф 

кардани падидањои манфї њам дар соњаи табиї ва техногенї (њолатњои 

фавќулода) ва њам дар соњаи иљтимої (кўшиши вайрон кардани 

тартиботи конститутсионї, амалњои террористї, низоъњои мусаллањона 

ва ѓайра) љойгузин мебошанд [6]. 
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Андешањо дар бораи ба њолатњои фавќулода марбут донистани 

сўхтор дар кори мушатараки Бобринев Е.В., Кондашов А.А., Порошин 

А.А., Харин В.В., Удавсова Е.Ю. зикр мегардад, ки «аз шумораи умумии 

њолатњои фавќулодаи рухдода, хисороти иќтисодии зиёд ба сўхторњои 

табиї рабт дода мешавад» [125, с. 745]. Яъне, коршиносони мазкур 

сўхторро њолати фавќулода шуморида, хусусиятњои зараровари онро 

њамчун њолати фавќулода бањогузорї менамоянд. Ба аќидаи мо низ, 

сўхтор њолати фавќулода аст, зеро ба монанди дилхоњ њолатњои 

фавќулода дар њудуди муайян ё объекти муайян, дар натиљаи садама ё 

расиши кўтоњ ва ё риоя накардани ќоидањои техникаи бехатарї 

метавонад боиси марги одамон, расонидани зарари љисмонї ба 

саломатии онњо, вайрон шудани муњити зист ва шароити зиндагии 

одамон гардад.  

Дар Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи бехатарї аз сўхтор» 

мафњуми «сўхтор»-ро чунин овадааст: «Оташи назоратнашаванда, ки ба 

њаёт ва саломатии одамон зарар ва ба љамъияту давлат зиёни моддї 

мерасонад»  [12]. 

Њамин тариќ, барои дарки мафњум ва моњияти падидањои буњронии 

табиї, техногенї ва иљтимої дар доираи санадњои меъёрии њукуќї чунин 

хулосањоро судманд мешуморем:  

1. Бо вуљуди фарќияти назарраси мафњумњои «њолат», «вазъият» ва 

«шароит» дар сатњи этимологї, онњо бори якхелаи маъноро ташкил 

медињанд ва дар њолати зарурї њамчун категорияњои мутаќобила 

истифода мешаванд. Чунин муносибат аз рўйи таносуби мафњумњои 

«њолат», «вазъият» ва «шароит» низ ба назар мерасад.  

2. Истилоњи «вазъият» дар сарчашмањои луѓавї њамчун шароите, 

ки мавќеи мављудияти касе ё чизеро муайян мекунад ё падидае, ки бо 

падидаи дигар (њодиса) њамроњ аст ва бо он алоќаманд аст, фањмида 

мешавад, яъне, њолатњо ё шартњои муайян, мавќеъ, вазъият ё њолатро 

муайян мекунанд. 
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3. Дар адабиёти илмии тахассусї мазмуну моњияти мафњумњои 

«њолатњои фавќулода» ва «вазъияти фавќулода» фарогири мундариљаи 

рўйдодњои ѓайричашмдошт ва ё ногањонии табииву техногенї ва 

иљтимої буда, дар бисёр мавридњо дар алоќамандї бо якдигар баромад 

менамоянд, њатто дар баъзан маридњои ба љойи њамдигар истифода 

бурда мешаванд. 

2. Айни замон истилоњи «њолатњои фавќулода» дар санадњои 

меъёрии њуќуќии дохилиидоравї, ки фаъолияти милитсияро ба танзим 

медароранд, фарогири њолатњои гайришамдошти табиї, техногенї ва 

иљтимої, ки шароити махсуси пешбурди хизматро ба бор меоранд, 

мебошад. Чунин њолатњо дар бисёр мавридњо ба обхезиву заминљунбї, 

селу тармафарої, сўхтору садамањои техногенї, бетартибињои оммавї, 

амалњои террористї ва ѓайра алоќаманданд. 

3. Вазъияти фавќулода бошад, њамчун яке аз намудњои њолатњои 

фавќулода дорои хавфи калонтар ва њудуди пањновартар буда, бо 

маќсади њифзи алолї ва њудуд аз њолатњои фавќулодаи табиї, техногенї 

ва иљтимої аз љониби роњбарияти олии кишвар эълон карда мешавад ва 

дорои рељаи махсуси њуќуќї ва тадбири муваќќатї мебошад. 

4. Мафњуми «шароити махсус» таљассумкунандаи њолатњои 

фавќулодаи табиї, техногенї ва иљтимоии дараљањои гуногуни хавфнокї 

ва пањноварї мебошад, ки фаъолияти пурзури хизмати маќомоти 

ќудратии кишварро ба бор меоранд. Аз љумла, њангоми эълон намудани 

вазъияти фавќулода ва ё вазъияти љангї. 

5. Аз рўйи мазмун холатњои фавќулода ба намудњои табиї, 

техногенї, иљтимої људо карда мешаванд, ки аз рўйи дараљаи хавфнокї, 

њудуди ба амал омадан, истифодаи ќувва, маблаѓњои зарурї ва 

субъектони идоракунандаи ин раванд њолатњои фавќулода ба мањдуд, 

мањаллї, минтаќавї, љумњуриявї ва байнисарњадї тасниф карда 

шудаанд. 
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1.2. Асосњои консептуалии ташкили идоракуниии љузъу томи маќомоти 

корњои дохилї дар њолатњои фавќулодаи табиї ва техногенї 

 

Мафњум ва моњияти «асосњои ташкилии идоракунї» дар тањќиќоти 

олимони ватанї ва хориљї ба таври комил баррасї нагардида, ин 

истилоњот бо таври умумї мавриди омўзиш ва корбарї ќарор 

гирифтааст. Аз ин лињоз, барои дарк намудани мазмуну муњтавои ин 

мафњум назар андўхтан ба њар як вожаи он дар алоњидагї ва сипас, 

муттањид сохтани онњо дар зери як чатри семантикї зарур аст.  

Дар луѓати калони тафсирии Ушаков Д.Н. зери мафњуми «асос» 

чунин хусусият фањмида мешавад: «Ќисми такягоњии ягон предмет, чизе, 

ки бар он чизе сохта шудааст, офарида шудааст, асос ёфтааст, нуќтањои 

ибтидоии чизе; бунёдгузор, арзишњо фањмида мешавад» [146, с. 338]. 

Истилоњи «ташкилї» бошад, аз вожаи юнонии «organon» - 

тартибдињї маншаъ гирифта, чунин маъно дорад: «Узви ягон ташкилот; 

амалњо дар феъли ташкил кардан; сохтор, дастгоњ, сохтори чизе; сохтори 

психофизикии шахс; иттињодияи љамъиятї, муассиса» [146, с. 609]. 

Аммо маънои луѓавии «ташкил кардан» чунин аст: «Раванди 

ташаккули сохтори низом, такмили сифатии он» [58, с. 30-31]. Яъне, 

ташкил кардан њамчун функсия раванди мукаммалсозии сохторро дар 

бар мегирад. 

Ба аќидаи Можаева И.П., «истилоњи «ташкил кардан» чунин 

равандро дар бар мегирад: «Эљоди сохтори низом, такмили сифатии он 

ва таъмини таъсири мутаќобилаи унсурњои дохили низомро» [77, с. 72]. 

Дигар муаллифон вобаста ба мафњуми истилоњи болозикр чунин 

андеша доранд: «Ташкил кардан - маљмуи муайяни њама унсурњоест, ки 

барои ноил шудан ба њадаф мусоидат мекунанд» [49, с. 73]. 

Аксари муњаќќиќон истилоњи «ташкилот» (ташкилї) ва 

«идоракунї»-ро њамчун равандњои бо њам алоќаманд ва њатто њаммаъно 

мепиндоранд. Аммо назарњои мухолифи чунин дарки онњо мављуд аст. 
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Аз љумла, муњаќќиони алоњида мафхуми «ташкил кардан»-ро аз 

«идоракунї» фаррохтар дониста, онро зинаи аввали идоракунї эътироф 

менамоянд. Муњаќќиќони соња мафњуми «идоракунї»-ро чунин шарњ 

медињанд: «Фаъолияти бошуурона, ки барои ба тартиб даровардан 

нигаронида шудааст» [62, с. 133]; «Навъи мушаххаси фаъолият барои ба 

тартиб даровардани таъсири мутаќобилаи унсурњои дохили низом» [133, 

с. 91-94] ва ѓ. 

Мо љонибдори мавќеи он муаллифоне мебошем, ки вобаста ба 

таносуби мафњумњои «ташкил кардан» ва «идоракунї» иброз медоранд: 

«Ташкил кардан њамеша раванди пеш аз ба фаъолият даромадани 

ташкилот аст. Дар љараёни ташкил кардан маќсадњо, вазифањо, 

функсияњо, сохтор, шакл ва усулњои (роњњои) расидан ба маќсадњо 

муайян карда мешаванд. Ин унсурњо асоси ташкилии њама гуна 

фаъолияти бонизом мањсуб меёбанд, ки бе дуруст муайян намудани онњо 

фаъолияти маќсаднок имконнопазир аст. Идоракунї бошад, як унсури 

худи фаъолият, яъне амал дар раванди расидан ба њадаф мебошад; он 

равандест, ки аз мазмуни корњои ташкилї бармеояд. Идоракунї дар 

низомњои иљтимої танњо дар объекте имконпазир аст, ки аллакай 

ташкил карда шудааст» [41, с. 103]. 

Яъне, метавон хулоса кард, ки «ташкил кардан зинаи аввал ва 

раванди батартибдароии сохтори идоракунї мебошад, ки њамчун 

функсияњои идоракунї баромад менамояд. Зеро дар љараёни амалисозии 

функсияи идоракунї вазифањои зерин њал карда мешаванд: 

 таъсиси низомњои иљтимої, ташаккули сохтори функсионалї ва 

ташкилии онњо; 

 дар доираи меъёрњои њуќуќї мустаќар сохтани маќсадњои низом, 

сохтори воњидњо, ваколатњои ба онњо додашуда, инчунин, як ќатор 

вазифањои дигар» [55, с. 9].  

Дар идоракунї низом ба сифати мутамарказонандаи ќувва ва 

воситањо баромад намуда, ба маќсади татбиќи њадафи ягона ташкил 
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карда мешавад. Яновский В.В. мафњуми умумифалсафии низомро чунин 

таъриф медињад: «Муттањидшавии муайянињои гуногун ба як бутуни 

мутаносиб ва бо њам пайвастани ќисмњои онњо» [66, с. 100]. Њамчунин, 

ќайд кардан зарур аст, ки «низоми идоракунї сохтори иерархї мебошад, 

ки дар он сохторњои поёнии идоракунї функсия ва вазифањои дар 

сохторњои болої коркардшударо ба раванди идоракунї ворид 

менамоянд» [40, с. 415]. Яъне, низоми идоракунї ин пайвастсозандаи 

ќисмњои гуногуни сохтори муайян мебошад, ки њар як унсури он дорои 

вазифањои аз њамдигар нисбатан фарќкунанда, аммо бо њам њалоќаманд 

мебошанд ва барои ноил гардидан маќсади ягона равонаанд.  

Як гурўњи олимон (масалан, Власов В.А., Козлов Ю.М., Пронина 

В.С. ва ѓ.) мафњуми сохторро њамчун «Маљмуи воњидњои дохилии 

сохтории маќомоти идоракунанда, ки ба онњо салоњияти дахлдор дода 

шудаанд». Гурўњи дуюми муњаќќиќон (масалан, Вишняков В.П., 

Аверянов В.В. ва ѓ.) истилоњи зикркардаро чунин мефањманд: «Маљмуи 

љузъу томи маќомоти идоракунанда, ки њамчун унсури њатмї робита ва 

муносибатњои байни ин бахшњоро таъмин менамоянд» [100, с. 15-20]. 

Аз ин лињоз, мо таърифњои зерини «сохтори ташкилї»-ро 

эътимодноктар мепиндорем: «Маљмуи мансабњо, ки тавассути робитањои 

ташкилї муттањид карда шудаанд (мазмунї, функсионалї, амудї ва 

уфуќї (пайвандњои мутаќобила))» [145, с. 145], «Маљмуи љузъњо ва 

унсурњои низом, ки њамчун шакли дохилии сохтор (ташкилот) оѓози 

функсионалии амалисозии маќсаду вазифањои фаъолият мањсуб меёбанд, 

ба танзими њуќуќии равандњои ташкил ва фаъолияти бандњои алоњидаи 

ин сохтор асос ёфтаанд» [127, с. 20-23]. 

Муњаќќиќони алоњида вобаста ба талаботи асосии сохтори ташкилї 

чунин иброз медоранд: «Риоя накардани унсурњои асосии сохтори 

ташкилї (схемаи «вазифањо→функсияњо→сохтор») оќибат ба даѓалона 

вайрон кардани принсипњои асосии назарияи идоракунї оварда 

мерасонад» [132, с. 67]. Њаќ бар љониби профессор Бахрах Д. аст, ки зикр 
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менамояд: «Сохтор хамчун шакли ташкилии ифодаи функсияњо дар 

низом хизмат мекунад, аммо манбаи асосии функсияњо берун аз сохтор 

вокеъ аст, охирин воситаест, ки иљрои онњоро таъмин менамояд» [99, с. 

34]. 

Мафњуми њуќуќии сохтори ташкилї чунин ифода ёфтааст: «Сохтори 

ташкилии маќомот (муассиса), робитањои функсионалї ва тобеияти 

воњидњои сохторї ё вазифањоро инъикос менамояд» [35]. 

Бояд зикр кард, ки аз лињози этимологї истилоњи функсия аз «вожаи 

лотинии «functio» гирифта шуда, маънояш иљроиш, уњдадорї ва доираи 

фаъолият аст» [138, с. 628]. Ба андешаи Гёте И.В., «функсия ин 

мављудияти фикрии мо вобаста ба иљро намудани амалњои муайян 

мебошад» [40, с. 51]. Ба андешаи Атаманчук Г.В., «функсия ин муносибат 

ва таъсиррасониест, ки тавассути он давлат таъсири худро ба воситаи 

ќудрат, нерўяш ба тарафи дигар – љамъият мерасонад» [40, с. 125]. 

Вобаста ба функсияњои давлат, Сотиволдиев Р.Ш. (Шарофзода Р.Ш.) 

чунин ќайд менамояд: «Функсияњои давлат самтњои асосии фаъолияти он 

мебошанд, ки барои њалли вазифањо равона гаштаанд. Вазифањо 

мазмуну моњияти љамъиятї доранд ва аз талаботи айнии љомеа 

бармеоянд. Њалли онњо њастии љамъияти инсониро таъмин мекунанд» 

[60, с. 41].  

Дар кори якљояи худ Черних В.В. ва Рустамов Р.А., функсияро 

њамчун «фаъолияти маќсаднок, амал, иљрои кор, зуњури берунии хосияти 

объект дар системаи амалкунанда дарк мекунанд» [86, с. 87]. Бо дарки 

баъзе аз хусусиятњои хосси ин вожа, зери мафњуми «функсияњо» мо 

фаъолияти муайянеро мефањмем, ки барои њалли маќсад, вазифањо дар 

доираи салоњият ва ваколатњои маќомоти давлатї пешбинї гардидаанд. 

Функсияњо хосси давлат ва сохторњои таркибии он вобаста ба соњањои 

фаъолият дар шакли васеъ ва умумї амалї карда мешаванд.  

Вазифањо бошад, љињати амалї сохтани функсияњои маќомоти 

ваколатдори давлатї мусоидат намуда, аз љониби шахсони мансабдори 
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сохторњои алоњидаи давлатї амалї сохта мешаванд. Функсияњои 

идоракунї танзимкунандаи маќсад ва вазифањое мебошанд, ки бевосита 

ба идоракунии низомњо дахл доранд. Фањмиши моњияти функсияњои 

идоракунї аз моњияти мављудияти идоракунї бармеояд. Азбаски 

идоракунї аксаран тавассути фаъолият ба сомон расонида мешавад, 

«вазифањои идоракунї бо воситаи фаъолияти мењнатии кормандон, 

њамчун унсурњои раванди идоракунї дар марњилањои муайяни вакт 

амалї карда мешаванд» [40, с. 154]. Аммо, ташкили низом дар раванди 

амалисозии функсияњои идоракунї ањаммияти махсус дорад. Истилоњи 

«низом» хосси тамоми илмњо буда, он дар шакли умум њамчун тартиб ва 

сохтор бањогузорї карда мешавад.  

Омўзиши мафњуми истилоњоти «пешгирї» ва «рафъи њолатњои 

фавќулода» низ барои илман исбот кардани принсипњои фаъолият дар 

ин самт предмети омўзиши тањќиќот мањсуб меёбанд. Зеро омўзиши 

масъалаи пешгирї ва рафъи тањдидњо яке аз маќсадњои муњимми илми 

идоракунї эътироф гардидааст. Дар «Фарњанги забони тољикї» 

истилоњи «пешгирї» ба маънои «пеши чизеро гирифтан, чизеро 

бардоштан, садди роњи чизе шудан» омадааст. Истилоњи «рафъ» бошад, 

«аз байн бурдан ё бартараф кардани монеа маънидод мегардад» [147, с. 

592]. 

Аз мазмуни Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи њифзи ањолї 

ва њудуд аз њолатњои фавќулодаи дорои хусусияти табиї ва техногенї» 

бармеояд, ки мафњуми «пешгирии њолатњои фавќулода» дорои чунин 

мазмун мебошад: «Пешгирї низоми чорабинињои сариваќтї ва 

таъхирнопазири маќомоти ваколатдоркардашудаи давлатї мебошанд, 

ки бо маќсади огоњонидани ањолї, рафъ кардани хавфу хатари њолатњои 

фавќулода, њифз кардани сињатии ањолї ва кам кардани миќдори зарар 

ба муњити зист ва талафоти моддиву љонї равона мебошанд» [10]. 

Мафњуми «рафъи њолатњои фавќулода» бошад, фарогири корњои 

таъхирнопазири садамавї-наљотдињї; пешгирї намудани талафоти љонї, 
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моддї ва маънавї ба инсонњо; мањдуд сохтани рафту омади мардум ба 

мавзеъњои хатарнок; ќатъ намудани фаъолияти баъзе ташкилоту 

муассисањо дар мавзеъњои хатарнок ва кам кардани зарари муњити 

табиии атроф ва дигар оќибатњои ногувор мебошад [10].  

Чи тавре ки аз мазмуни истилоњоти зикршуда бармеояд, пешгирї ва 

рафъи њолатњои фавќулода маљмуи чорабинињои таъхирнопазири бо њам 

алоќамандро вобаста ба амалї сохтани функсияњои маќомоти 

салоњиятдори давлатї дар самти пешгирї ва аз байн бурдани тањдидњои 

табиию техногении ба њаёт ва саломатии одамон хатарнок дар бар 

мегирад.  

Зикр кардан зарур аст, ки барои бо таври амиќ дарк кардани 

асосњои назариявии идоракунии фаъолияти маќомоти давлатї дар 

њолатњои фавќулода, назар андухтан  ба мазмуну моњияти принсипњо, 

стратегияњо ва дигар њуљљатњои хусусияти консептуалидошта ба маќсад 

мувофиќ мебошад.  

Принсип аз вожаи лотинии «principium» гирифта шуда, маънояш 

«асоси бунёдї мебошад» [138, с. 1456]. Дар «Фарњанги тафсири забони 

тољикї» принсип чунин маънидод шудааст: «Принсип - асос, ќонун, усул, 

бунёд ва шарт» [148, с. 188].  

Ямполская С.А. вобаста ба мафњуми принсипњои идоракунї иброз 

медорад: «Принсип заминаи асосии шароити объективии идоракунї 

мебошад, ки мувофиќи талаботи он идоракунї амалї карда мешавад» 

[137, с. 5]. Кузнетсов И.Н. чунин андеша дорад: «Принсипњо ин ќоидањо 

ва меъёрњои рафторе мебошанд, ки маќомоти роњбарикунандаро 

роњбаладї менамоянд» [50, с. 33]. Мо бар он аќида мебошем, ки 

принсипњо ќонуниятњои бунёдии ќатъии умумиќабулшудае њастанд, ки 

иљроиши њатмї доранд ва таѓйирнопазир мебошанд.  

Ќайд кардан зарур аст, ки дар фаъолияти МКД дар њолатњои 

фавќулода принсипњое мављуданд, ки бояд њамчун чањорчубаи роњнамо 

хизмат кунанд ва муносибати њамаљонибаро барои риояи њуќуќу 
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озодињои инсон ва шањрванд, њифзи саломатии ањолї, таъмини тартибот 

ва бехатрии љамъиятї, њимояи моликияти давлатї, љамъиятї ва хусусиро 

таъмин намояд. Ќайд кардан бамаврид аст, ки принсипњои фаъолияти 

МКД дар њолатњои фавќулода маќсад, вазифа ва функсияи онро равшан 

менамоянд. Дар адабиёти гуногуни илмї вобаста ба гурўњбандї 

намудани принсипњои идоракунии МКД дар њолатњои фавќулодаи табиї 

ва техногенї ба умумї ва махсус аќидањои гуногун вуљуд доранд. 

Масалан, Попов А.Ю. назарияи гурўњбандї намудани приниспњоро ба 

«умумї ва махсус дастгирї менамояд» [80, с. 85].  

Гурўњбандї намудани принсипњо ба муайянсозии воќеии функсия ва 

вазифањои МКД ва самаранокии фаъолияти он замина мегузорад. Бо 

такя ба мавќеи мутахассисони соња мо ба приниспњои умумї ва махсус 

људо намудани идоракуниро дар шакли зерин љонибдорї менамоем:  

1) Принсипњои умумї, ки дар асоси онњо фаъолияти умумии МКД 

амалї карда мешавад.  

2) Принсипњои махсус, ки бевосита ба идоракунї дар њолатњои 

фавќулода вобастагї доранд. 

Гурўњи якум приниспњои зеринро дар бар мегирад: ќонуният; 

ягонагии низоми МКД; мутамарказонидани идоракунї ва яккасардорї; 

ошкорбаёнї. 

Дар навбати худ, њар як принсип моњият ва мазмуни худро доро 

буда, натиљаи фаъолияти МКД аз рўйи онњо бањогузорї карда мешавад.  

Масалан, принсипи ќонуният «њамчун принсипи универсалї ва 

умумињатмї баромад намуда, танзимкунандаи асосии њама меъёрњои 

муносибатњои њуќуќии хизматии МКД њам дар њолатњои фавќулода ва 

њам дар шароити осоишта» ба њисоб меравад [128, с. 187]. Принсипи 

ќонуният воќеияти фаъолияти њуќуќиии МКД-ро дар татбиќи амалии 

ќонунгузорї дар худ таљассум менамояд. Яъне, МКД њангоми фаъолият 

дар пешгирї ва бартарафсозии њолатњои фавќулода пурра дар асоси 

ќонун фаъолият менамояд ва оѓозї њама намуди фаъолиятњои 
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зернизомњои он ќонун аст. Њайати шахсии МКД њангоми иштирок дар 

пешгирї ва бартарафсозии њолатњои фавќулода њуќуќ надоранд, ки аз 

доираи ќонун ва дигар санадњои меъёрии муќарраршуда берун бароянд.  

Приниспњои ягонагии низоми МКД, мутамарказонидани идоракунї 

ва яккасардорї принсипњое мебошанд, ки бевосита ба идоракунии 

маќомот ва љузъу томи он њам дар шароити осоишта ва њам дар њолатњои 

фавќулода вобастагї доранд. Мазмуни приниспњои мазкур моњият, 

маќсад, вазифа ва функсияи идоракуниро муайян менамояд. Моњияти 

асосии мутамарказонидани идоракунї, ташкили низом ва њамоњангсозии 

љузъу томро дар бар мегирад [122, с. 201].  

Принсипи яккасардорї бошад, итоат кардан ба сардорони болої, 

риояи мартабот ва идоракунии якќутбаи љузъу томњоро дар шароити рух 

додани њолатњои фавќулода таъмин мекунад. Ба аќидаи Евстафиади 

Я.К., ин принсип «яке аз принсипњои асосии идоракунии давлатї 

мебошад, ки ба њамаи маќомоти давлатї хос буда, дар идоракунии љузъу 

томи МКД мавќеи махсусро ишѓол менамояд» [104, с. 470]. Моњияти 

принсипи мазкур дар омўзишњои илмии дигар олимони соњавї низ ќайд 

карда шудааст.  

Масалан, Коренев A.P. моњияти идоракунї дар МКД-ро «аз 

њамкории дурусти љузъу том ва сохторњои таркибии он њамчун низоми 

ягонаи том бањогузорї менамояд» [57, с. 8].  

Ба андешаи Хантуев А.А., «принсипи якасардорї як идеяи бунёдї 

оид ба ташкил ва амалисозии идоракунии гурўњи одамон аз љониби як 

одам бо ин максад ваколатдор шуда, бо маќсади танзими фаъолияти 

байнињамдигарии онњо барои расидан ба маќсади ягона фањмида 

мешавад» [84, с. 9]. Дарљ кардан зарур аст, ки приниспњои мазкур дар 

њама шароит масъулияти пурраи роњбарии љузъу томро ба уњдаи 

роњбарони аввал вогузор менамояд.  

Принсипи ошкорбаёнї яке аз приниспњои зарурї дар фаъолияти 

МКД дар њолатњои фавќулода ба њисоб рафта, он маќомотро уњдадор 
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менамояд, ки љињати сари ваќт огоњ намудани ањолї аз тањдиду хатарњои 

њолатњои фавќулодаи табиї ва техногенї ба воситаи ВАО ва дигар 

шабакањои интернетї чорањои зарурї андешида шавад. Инчунин, 

гурўњњои махсуси ваколатдоркардашуда љињати фањмондани ањолї ва 

сафарбар кардани онњо ба љойњои бехавф бояд ташкил карда шаванд, 

зеро принсипи мазкур аз талаботи м. 4 Ќонуни Љумњурии Тољикистон 

«Дар бораи њифзи ањолї ва њудуд аз њолатњои фавќулодаи дорои 

хусусияти табиї ва техногенї» маншаъ мегирад.  

Принсипи мазкур иртиботи ошкорої байни объект ва субъекти 

идоракунї, байни маќомоти њифзи њуќуќ ва ањолиро таљассум мекунад. 

Зеро «дар шароити муосир ВАО ѓайрирасмї дар пањнсозии иттилооти 

яктарафа ва њатто бардурўѓ њангоми њолатњои фавќулода ва дигар 

њодисањои нохуш хеле фаъол буда, метавонанд боиси мушавваш кардани 

афкори љамъиятї гарданд. Аз ин лињоз, олимони соња муоширати возењ 

ва сариваќтиро барои расонидани иттилооти даќиќ ба љомеа ва 

идоракунии афкори љамъиятї дар њолати фавќулода хеле муњим арзёбї 

менамоянд» [94, с. 47-48]. 

Гурўњи дуюми принсипњо, принсипњои махсус мебошанд, ки дорои 

чунин мазмуну моњият мебошанд: 

Принсипи идоракунии фаврї дар њолатњои фавќулода «бинобар 

мањдудияти ваќт, вазъияти зудтаѓйирёбанда ва њатто пешгўинашаванда, 

рељаи номуайяни фаъолият, набудани иттилооти даќиќ ва сариваќтї ва ѓ 

барои бо таври самаранок ташкил намудани фаъолияти МКД љињати 

пешгирї ва рафъи њолатњои фавќулода таъмин кардан мусоидат 

менамояд. Барои риояи талаботи принсипи мазкур роњбари 

гузаронидани корњои фаврї оид ба пешгирї ва бартарафсозии њолатњои 

фавќулода (сардори ситод) шахсан масъул мебошад» [123, с. 27]. 

Принсипи эњтимолият ё вазъияти эњтимолї, тамоми чорабинињоро 

мутобиќи вазъияти эњтимолї бањогузорї мекунад. Бояд гуфт, ки дар 

«Фарњанги тафсирии забони тољикї» вожаи «эњтимол» воќеаеро 
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мефањмонад, ки пешомади он номаълум мебошад» [148, с. 673]. Бинобар 

ин, дар раванди банаќшагирии фаъолияти идоракунї њангоми њолатњои 

фавќулода, эњтимолияти дигаргуншавии вазъият бояд њатман ба инобат 

гирифта шуда, чорабинињои иловагї андешида шаванд ва роњбарони 

љузъу томњои љалбгардида ба ин нуќта диќќати махсус матрањ намоянд.  

Аз њамин лињоз, мавќеи Жуков Б.М. оид ба талаботи принсипи 

чандирии (мулоимии) идоракунї вобаста ба «мутобиќсозии сариваќтии 

наќшаи амалњо оид ба таѓйирёбии њолатњои фавќулода, ки вокуниши 

фаврї ва самараноки низоми идоракуниро таъмин менамояд» [106, с. 

304] боиси пазироист. Риояи талаботи приниспи мазкур роњбарони љузъу 

томи МКД-ро муваззаф месозад, ки ба вазъияти фавќулода бањои воќеї 

дода, низоми алоќа ва табодули сариваќтии иттилоотро дуруст ба роњ 

монда, вазифањои фаврї ва таъхирнопазирро сармаранок иљро намоянд. 

Принсипи даврии идоракунї, зинањои мутаассил ва пайдарњами 

бозгашти пурраи раванди идоракуниро вобаста ба муайян кардани 

маќсаду вазифањо; љамъоварии итилоот; омодасозии якчанд ќарор; 

интихоби ќарори самаранок; ќабули ќарор; ба зертобеон 

(иљрокунандагон) расонидани онњо; таъмини фаъолияти иљрокунандагон 

љињати иљрои ќарори ќабулшуда; назорати иљрои ќарори ќабулшуда; 

њангоми таѓйирёбии вазъият такмил ё ислоњи ќарори ќабулшуда; 

бањодињии раванди расидан ба маќсадњои гузошташударо дарбар 

мегирад. Аммо, барои бо таври самаранок амалї сохтани талаботи 

принсипи болозикр дар њолатњои фавќулода, принсипи банаќшагирї 

маќоми калидї дорад [56, с. 9]. Зеро принсипи мазкур чорабинињои 

гуногунранг ва мураккаб, ки мазмуни фаъолияти идоракуниро ташкил 

дода, њаљм ва миќдори ќувваю воситањоро муќаррар мекунанд, мањз дар 

асоси принсипи мазкур амалї карда мешаванд. Танњо дар доираи 

наќшаи мукаммалу сариваќтї маќсад ва вазифањои оперативї, муњлати 

иљроиши чорабинињо ва роњњу услњои иљроиши онњоро мушаххас карда 

мешаванд. 
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Принсипи самаранокии фаъолият ва ноил шудан ба њадафњои 

гузошташуда аз риояи тамоми принсипњои идоракунї вобастагї дорад. 

Њангоми риоя накардани яке аз принсипњо, имконияти аз байн рафтани 

самаранокии фаъолият ва расидан ба маќсадњои гузошташуда ба миён 

меояд. Расидан ба маќсадњои гузошташуда њангоми идоракунї 

самаранокии фаъолиятро тасдиќ менамояд. Мављудияти наќшањои 

мукаммали фаъолият, ки дар худ маќсад, вазифањо, таъминоти моддї-

техникї ва дигар чорабинињои амалишавандаро таљассум менамояд, 

самаранокии фаъолияти МКД дар њолатњои фавќулодаро афзоиш 

медињад. Приниспи мазкур бештар ба принсипи банаќшагирии 

идоракунї такя намуда, њамчунин, идоракунии ќуввањо ва воситањоро 

дар њолатњои фавќулода дар худ инъикос менамояд.  

Принсипњои идоракунии марказонидашуда ва мураккабии њалли 

вазифањо аз хусусиятњои хосси тактикии идоракунї ва мањорату малакаи 

касбии роњбарони љузъу томи МКД вобастагї доранд. Зеро «назорати 

иљроиши босифат ва сариваќтии ќарорњои ќабулшуда ва чорабинињои 

банаќшагирифташуда ба уњдаи роњбарони аввали љузъу том вогузор 

гардидааст. Моњияти аслии принсипи мазкур њамоњангсозии љузъу томи 

МКД њангоми њолатњои фавќулода мебошад» [56, с. 13]. Масъалаи 

мураккабии њалли вазифањо аз омилњои гуногун ба монанди шароити 

мањал, таъминоти моддї-техникї, њамоњангсозї, коркарди пайвастаи 

наќшањои амалиётї, вазъи иќтисодї, иљтимої, сиёсї, вазъи равонии 

њайати шахсї ва ањолии минтаќаи њолатњои фавќулода вобастагї дорад.  

Принсипи иќтисодии раванди идоракунї яке аз масъалањои асосие 

мебошад, ки таъминоти моддї-техникии чорабинињои амалишавандаро 

дар бар мегирад. Ба аќидаи олимони соњаи идоракунї, «бомуваффаќият 

иљро намудани вазифањо аз љониби маќомоти давлатї аз таъмини 

иќтисодї вобастагї дорад» [63, с. 177]. Дар ин раванд ба роњ мондани 

фаъолияти натиљабахшу сарфакорона ва самараноки истифодаи 

захирањои молиявї низ зарур аст. Такмил додани идоракунии фаврї дар 
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њолатњои фавќулода дар шароитњои мањдуд будани захирањои молиявї 

самти нињоят афзалиятнок ба њисоб меравад. Зеро он бо роњи харољоти 

ками молиявї амалисозии маќсади гузошташударо имконпазир 

мегардонад. 

Принсипи гурўњбандии ќувва ва воситањо низ дар раванди 

идоракунї наќши њалкунанда дорад. Ин ба он боис мегардад, ки ќувва 

ва воситањои љузъу том мутобиќ ба вазифа ва уњдадорињояшон истифода 

бурда шаванд. 

Дар низоми идоракунї риояи принсипи мављудияти алоќаи 

баргашт, пайвастагии фаъолият ва алоќаи мустаќими байнињамдигарии 

љузъу томро таъмин мекунад. Принсипи мазкур таъкид менамояд, ки 

иттилооти идоракунї бояд ба объектњои идоракунї озодона ва бе 

таъсири омилњои халалрасони беруна дастрас бошад. Њамзамон, 

принсипи мазкур вазъияти воќеии оперативиро дар худ инъикос 

менамояд. Истифодаи шабакањои муосири такмилёфтаи алоќа ба 

самаранокии принсипи мазкур мусоидат менамояд. 

Арзёбии хатари њолатњои фавќулода яке аз принсипњои асосии 

фаъолияти МКД дар ташкили њама намуд фаъолият оид ба пешгирї ва 

рафъи њолатњои фавќулодаи табиї ва техногенї мебошад. Ин принсип 

муайянкунии низомї, тањлил ва арзёбии хатарњо ва осебпазирињои 

эњтимолиро пешнињод менамояд. Бо амалисозии принсипи мазкур 

маќомоти роњбарикунандаи корњои дохилї кушиш менамоянд, 

наќшањои амалиётии љузъу томро бозбинї намуда, фазои афзалиятноки 

фаъолияти худро зиёд карда, истифодаи дурусти захирањои моддї-

техникиро ба роњ монад ва чорабинињои љавобиро ба њолатњои 

фавќулода мукаммал гардонад. Принсипи бањодињї ва идоракунии 

хатарњо якчанд љанбањоро дар бар мегирад.  

Муайянкунии хатарњо, ки ин тањлили њамаљонибаи хатарњои табиї, 

техногенї ва сунъии хосси минтаќаро таъмин мекунад. Дар ин раванд 

маълумоти таърихї, тадќиќоти илмї, њисоботи коршиносон аз соњањои 
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гуногун ва мавзуъњои гуногун барои муайян кардани сенарияи 

эњтимолии рух додани њодисањо ба инобат гирифта мешаванд.  

Яъне, њангоми банаќшагирии чорабинињо ба пешгирии њолатњои 

фавќулода диќќати махсус додан лозим аст. Бањодињии оќибатњои 

иљтимої, иќтисодї ва экологии њолатњои фавќулода низ муњиммият 

дорад. Бинобар ин, дар заминаи ситодњои оперативии њамаи сатњњои 

ВКД таъсис додани низоми ягонаи автоматии назорат ва пешгўии 

њолатњои фавќулода ба маќсад мувофиќ аст. Низоми таъсисдодашудаи 

автоматии назорат ва пешгўии њолатњои фавќулода бояд дар итоати 

пурраи ситодњои оперативии љузъу том бошанд. 

Дар раванди идоракунї риоя нагардидани приниспњои болозикр 

метавонад оќибатњои вазнин ва дуюмдараљаро дар њолатњои фавќулодаи 

табиї ва техногенї ба миён орад, ки дар натиља нобоварии ањолї ба 

МКД зиёд шуда, имконияти сар задани бетартибињои оммавї афзоиш 

меёбад. Њамзамон, татбиќи принсипњои болозикр ба муттањидсозии 

љузъу томи МКД љињати расидан ба маќсадњои пешбинишуда, 

фаъолияти самаранок оид ба њалли вазифањои дар назди МКД 

гузошташуда ва омодагии тамоми низоми идоракунї замина 

мегузоранд. 

Гурўњбандии принсипњои фаъолияти МКД дар њолатњои фавќулода 

ба умумї ва махсус назарияи ягона буда наметавонад. Дар адабиёти 

илмї тарзњои гуногуни гурўњбандии приниспњои идоракуниро вохўрдан 

мумкин аст. Тарзи гурўњбандии интихобкардаи мо имкон медињад, 

асосњои ќонуният, муносибат ва алоќа, ки дар раванди идоракунии МКД 

дар њолатњои фавќулода ба миён меоянд, муайян карда шаванд. 

Њамзамон, мавќеи равандњои мазкур дар низоми идоракунии давалатї 

ва то кадом андоза ба такмилдињї ниёз доштани ин идоракунї, ошкор 

мегардад. 

Чи тавре ки дар боло зикр карда шуда буд, «ќисми таркибии 

сохтори ташкилиро мансабњо ва муносибатњои тобеияти байни онњоро 
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(уфуќї, амудї ва функсионалї) дар бар мегирад, ки дар он муносибатњои 

мартаботї ва тобеият таљуссум меёбанд» [145, с. 146]. 

Вобаста ба алоќамандии сохтори ташкилии идоракунї ва сохтори 

ташкилї Жаглин А.В чунин иброз медорад, ки «низоми мураккаби 

иерархиявии идоракунии МКД ба сохтори ташкилию функсионалии 

низоми МКД мувофиќат мекунад» [105, с. 56-57].  

Низоми идоракуниро аз рўйи шакл метавон ба чањор ќисм људо 

намуд: соњавї, функсионалї, омехта ва барномавї-маќсаднок. Дар 

фаъолияти амалии МКД бештар шакли омехтаи низоми мазкур 

истифода бурда мешавад. Зеро он тамоми шаклњои чорабинињоро аз 

рўйи вазъияти баамаломада дар худ инъикос менамояд. Хусусиятњои 

хаттї ва функсионалии низоми идоракунї, дар фаъолияти љузъу томи 

маќомот, иљрои вазифањо дар шароити рўзмарраро таќозо менамояд.  

Яке аз роњњои озмоишшуда, вобаста ба баланд бардоштани 

самаранокии фаъолияти маќомоти давлатї дар њолатњои фавќулода, аз 

љумла, љињати таъмини тартибот ва бехатарии љамъиятї, ин созмон 

додани ситоди оперативї мебошад. Чунин сохтори «ташкилии 

мувакќатии оперативї њангоми ба эътидол омадани вазъияти фавќулода 

фаъолияти худро ќатъ менамояд. Аммо, дар шароити махсус Ситоди 

оперативї маќомоти асосии идоракунї мањсуб меёбад» [39, с. 111].  

Бинобар рушд ёфтани технологияњои муосири коммуникатсоинї, аз 

љумла, истифодаи васеи зењни маснуї дар тамоми соњањои хољагии халќ, 

МКД-ро водор месозад, ки дар якљоягї бо дигар маќомоти давлатї 

фаъолияти худро дар ин самт бозбинї намуда, стартегия ва 

консепсияњои муосири фаъолият дар њолатњои фавќулодаро тањия ва 

ќабул намояд. 

Норов Љ.К. комилан дуруст дарљ менамояд, ки «Мањз ягонагии 

низоми таъминоти њуќуќї метавонад фаъолияти самарабахши 

оперативї-хизматї, идоракунї, њамкории сатњи марказї, вилоятї ва 

њудудии ВКД Љумњурии Тољикистонро дар њолатњои фавќулода таъмин 
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намояд» [79, с. 119]. Коренев А.П. бошад, «самаранокии фаъолияти 

МКД-ро аз таъминоти моддї-техникї ва чорабинињои ташкилї вобаста 

медонад» [134, с. 103], ки бешак, афкори ќаблиро таќвият мебахшад.  

Бо дарназардошти афкори иброзгардида, чунин хулоса ва 

пешнињодњои илмї-назариявиро манфиатпазир мешуморем: 

1. Дар фаъолияти МКД дар њолатњои фавќулодаи табиї ва 

техногенї принсипњо њамчун талаботи асосї ва чањорчубаи роњнамо 

муносибати њамаљонибаи субъектон ва объектњои идоракуниро барои 

риояи њуќуќу озодињои инсон ва шањрванд, њифзи саломатии ањолї, 

таъмини тартибот ва бехатрии љамъиятї, њимояи моликияти давлатї, 

љамъиятї ва хусусиро таъмин намуда, маќсад, вазифа ва функсияњои 

љузъу томи онро равшан менамоянд. Гурўњбандї намудани приниспњои 

фаъолияти МКД дар њолатњои фавќулодаи табиї ва техногенї ба умумї 

ва махсус барои муайянсозии воќеии функсия ва вазифањои МКД ва 

самаранокии фаъолияти он замина мегузорад. 

2. Дар асоси приниспњои умумї (ќонуният; ягонагии низоми 

МКД, мутамарказонидани идоракунии он ва яккасардорї; ошкорбаёнї) 

фаъолияти доимї ва рўзмарраи тамоми љузъу томи МКД ба роњ монда 

шуда, принсипњои махсус (банаќшагирии оперативї, идоракунии фаврї; 

эњтимолият; чандирї ва ѓ.) бевосита ба идоракунии самаранок ва фаврии 

љузъу томи МКД дар њолатњои фавќулода нигаронида шудаанд. Дар 

навбати худ, њар як принсип моњият ва мазмуни худро доро буда, 

натиљаи фаъолияти МКД аз рўйи онњо бањогузорї карда мешавад. 

3. Ташкили идоракуниии фаврии фаъолияти МКД ва 

зерсохторњои махсусваколатдоркардашудаи он созмон додани сохтори 

муйяни иљтимої, аз ќабили ситоди оперативї, дастгоњи идоракунии 

оперативї, гурўњњои муттањидкардашудаи функсионалї, мушаххас 

сохтани вазифа ва функсияњои онњо, банаќшагирии оперативї ва 

таъминоти моддї-техникии комилро таќозо менамояд. 
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4. Пешгирї ва рафъ намудани њолатњои фавќулода маљмуи 

чорабинињои таъхирнопазири бо њам алоќамандро вобаста ба амалї 

сохтани функсияњои маќомоти салоњиятдори давлатї дар самти пешгирї 

ва аз байн бурдани тањдидњои табиию техногении ба њаёт ва саломатии 

одамон хатарнок дар бар мегирад. 

5. Фаъолияти самараноки МКД дар њолатњои фавќулодаи табиї 

ва техногенї аз њамоњангсозии амалњои зернизомњо, мувофиќати онњо бо 

сохторњои комили функсионалии мутамарказкардашуда ва касбияти 

баланди масъулин вобаста мебошад.  

6. Идоракунии самараноки МКД дар шароити муосир аз 

мукаммалии ќонунгузорї, наќшањои комили маќсадноку иљрошаванда, 

таъминоти моддї-техникии муосири гурўњњои мутамарказгардонидаи 

функисоналї ва мањорату касбияти роњбарии оперативї вобастагї 

дорад. Инчунин, воридсозии технологияи муосири иттилоотї ва 

истифодаи зењни маснуї дар низоми идоракунии МКД дар пешгирї ва 

рафъи њолатњои фавќулодаи табиї ва техногенї аз манфиат холї нест.  

 

1.3. Тавсифи умумии хатарњои њолатњои фавќулодаи табиї ва техногенї 

дар Љумњурии Тољикистон ва талаботи њуљљатњои консептуалии самтї 

 

Бинобар сабаби 93% њудуди Љумњурии Тољикистонро ташкил 

додани манотиќи кўњї њудудњои алоњидаи он ба тањдињои пайвастаи 

табиї ва техногенї мувољењ гардида, [96, с. 8], «кўњњои баланд ва 

минтаќањои мушкилгузари он барои вокуниши сариваќтї ва дар сатњи 

зарурї ба роњ мондани корњои садамавию наљотдињї дар њолатњои 

фавќулодаи табиї ва техногенї мушкилоти муайян ба бор меоранд» [95, 

с. 4].   

Тибќи маълумоти расмї, дар Тољикистон «ба њисоби миёна дар ду 

рўз як офати табиї ба вуќуъ мепайвандад» [25]. Бинобар «дар масири 

хатњои шикастаи сейсмикї ќарор доштани кишвар эњтимолияти дар 
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њудуди 50 % љумњурї рух додани заминларзањои 9-балла, дар њудуди 38% 

заминларзањои то 8-балла ва дар њудуди 12 % он заминларзањои то 7-

балл имконпазир мебошад» [67, с. 8]. Њамасола дар манотиќи гуногуни 

он зуд-зуд «заминларзаи дараљањои гуногун рух дода, боиси ба 

инфрасохтори иќтисодии мамлакат расонидани хисотори калони моддї 

ва дар баъзан мавридњо талафоти одамон мегардад» [97, с. 5].  

Тибќи маълумоти ташкилоти байналмилалии ЮНЕСКО, 

«заминљунбї аз љињати хисороти иќтисодї ва талафоти љонї дар љањон 

дар љойи аввал истода» [121, с. 379], «сабаби рух додани садамањои 

бузурги техногенї мебошанд» [130, с. 71]. «Аз ин лињоз, тибќи талаботи 

меъёрњои байналмилалї, иншооти саноатї, анборњои калони 

нигоњдории моддањои зањролуди сахттаъсир, воситањои тарканда, 

маводди сўхт бояд дар минтаќањои дур аз мањаллањои ањолинишин ва 

объектњои иќтисодї љойгир карда шаванд» [64, с. 5].  

Тибќи иттилооти расмї, шумораи умумии корхонањое, ки дар 

истењсолоташон моддањои сахтаъсири кимиёидор истифода мебаранд, 

зиёда аз 21 ададро ташкил дода, дар љумњурї 10 партовгоњи калони 

радиоактивї мављуд мебошад, ки эњтимолияти рух додани садама ва 

хуруљи радиатсияи баландро собит месозанд. «Аз љумла, шумораи 

умумии хоктудањо дар партовгоњњои истењсоли уран дар кишвар зиёда аз 

55 миллион тоннаро ташкил медињанд» [7].  

Садамањои наќлиётї дар минтаќањои кўњии душворгузар ва роњњои 

автомобилгарди дохиливу байналмилалии кишвар ба яке мушкилоти 

доѓи рўз табдил ёфта, «њамасола дар њудуди љумњурї то 2500 садамаи 

наќлиётї ба ќайд гирифта мешавад, ки талафоти инсонњо ба шумораи то 

400 нафар метасад» [154]. «Риоя нагардидани ќоидањои бехатарї аз 

сўхтор њангоми сохтмони бинову иншоот њамасола боиси сар задани то 

1200 њолатњои фавќулода гардида, боиси хисороти калони молї ва љонии 

шањрвандон гардидааст» [156].  
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Таљрибаи идоракунї, аз љумла, низомњои куњнашудаи обёрї ва 

истифодаи бесамари об, оќибатњои хушксолиро шадидтар мекунанд ва 

боиси зиёд рух додани офатњои табиї мегарданд. «Зарур аст, ки ба 

устувории экологии истифодаи захирањои об, масъулияти иљтимої, 

маъмурї ва экологии истифодабарандагони об ва маќомоти идоракунї 

диќќати махсус дода шавад» [93, с. 3].  

«Шароити кўњии Тољикистон дар якљоягї бо низомњои мураккаби 

дарёњо, онро ба селу обхезињои шадид дучор мекунад. Гармшавии 

иќлим, обшавии пиряхњо ва бориши боронњои зиёд дар фасли бањору 

тобистон метавонад боиси болоравии маљрои дарёњо, фаромадани ярч, 

кандашавии сарбандњо, осеби љиддї расонидан ба манзилњо, иншооти 

зербиної ва заминњои кишоварзї гардад. Аз ин љост, ки Њукумати 

Љумњурии Тољикистон њамасола барои њифзи муњити зист ва кам 

кардани хатарњои табиї маблаѓи муайянеро људо менамояд. Танњо дар 

соли 2025 ин маблаѓ 1 871 754 њазор сомониро ташкил медињад» [20].  

Бояд иброз дошт, ки «фароњам овардани шароити арзандаи зисти 

инсон» аз Конститутсияи Љумњурии Тољикистон маншаъ гирифта, яке аз 

рукнњои давлати иљтимої мебошад [1, с. 2]. Аммо, ба миён омадани 

хушксолї дастрасии ањолиро ба об мушкил карда, ба паст гардидани 

шароити иљтимоии одамон мусоидат менамояд. Зеро иќлими хушк ва 

зудтаѓйирёбанда боиси дар дењот зарар дидани кишоварзї, паст шудани 

сатњи рушди иќтисод мегардад.  

Бинобар ин, яке аз омилњои асосии сар задани тармафарої ин њавои 

зудтаѓйирёбандаи Љумњурии Тољикистон мебошад. Њолати муносиб 

барои ба вуљуд омадани тармањо дар нишебињои барфдорї аз 30° то 40° 

ба њисоб меравад, ки ќариб њама минтаќањои љумњурї дорои нишебињои 

моил ба ин дараљањо мебошанд. «Шумораи зиёди тармафарої дар 

љумњурї ба ВМКБ (86,3%) рост меояд. Њамзамон фаромадани тармањо 

дар вилояти Суѓд (ноњияи Айнї) ва ноњияњои тобеи љумњурї (ноњияњои 
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Варзоб, Сангвор, Лахш ва Вањдат) њамасола ба ќайд гирифта мешавад» 

[156]. 

Бояд ќайд намуд, ки аз рўйи манбаъњои пайдоиш, њолатњои 

фавќулода ба намудњои табиї, техногенї, биологї ва иљтимої људо 

мешаванд. Дар навбати худ, њолатњои фавќулодаи табиї, техногенї, 

биологї ва иљтимої аз рўйи њодисањои хатарноки табиат, њодисањои 

хатарноки техногенї ва зуњуроти хатарноки биологї гурўњбандї 

мешаванд. Ин гурўњбандї бо маќсади муайян кардани мазмуну 

мундариљаи умумї ва миќёси тадбирњои муборизаи зидди зуњурот ва 

њодисањои гуногуни хавфнок, банаќшагирии фаъолият дар ин соња 

равона шудааст. 

Чи тавре ки ќаблан таъкид гардид, Тољикистон пайваста ба 

њолатњои фавќулодаи табиии пешгўинашаванда, аз ќабили селу 

тармафарої, заминларзаву ярчфарої, гармову сармои сахт ва дигар 

њолатњои ѓайричашмдошт мувољењ мегардад. Аммо, дар баъзан 

мавридњо љойгиркунии нодурусти ањолї ва иншооти саноатї дар 

минтаќањои хавфнок, инчунин, фарсуда шудани иншооти гидротехникї 

ва химиявї, набудани монеањои муосири зиддиярчї ва зиддитармавї ва 

риоя накардани сохтмонњои ба заминларза тобовар, асосан дар 

мањалњои куњї, эњтимолияти расонидани зарари љониву моддї ба 

шањрвандонро баланд мегардонад» [153]. 

Дар солњои 1997-2022 дар кишвар зиёда аз 3460 њолати фавќулодаи 

табиї рух додааст, ки ба њисоби миёна дар њар ду рўз як офати табиї ба 

вуќуъ пайвастааст. Пеш аз њама, бинобар кўњсор будан 93% табиат боиси 

осебпазир гардидани минтаќањои муайян гардидааст. Дар њамин давра, 

зарари умумии офатњои табиї 589 млн доллари ИМА-ро ташкил додааст 

[ниг.: љадвали 2]. 
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Љадвали 2  

 

Таҳлили шумораи ҳолатҳои фавқулода барои солҳои 2017-2025 

 

№ 

р/т 

Сол Ҳолати 

фавқулод

да 

(шумора) 

Талафот 

(нафар 

одам) 

Хонаи 

истиқо

матӣ 

Дигар 

объектҳо 

Зарари 

иқтисодӣ 

1.  2017 94 31 157 594 30541200 

2.  2018 22 12 1486 1221 34240600 

3.  2019 46 24 136 1012 31357300 

4.  2020 213 8 141 316 58911400 

5.  2021 359 42 1274 6086 141984500 

6.  2022 46 8 572 77 53261500 

7.  2023 557 51 640 1689 76770210 

8.  2024 639 17 334 1 915 161050100 

9.  2025 287 6 185 1 641 20758700 

Ҳ
а

м
а

г

ӣ
  

9 соли 

охир 

2263 199 4925 14551 612875510 

 

Вобаста ба таснифоти илмии њолатњои фавќулода дар кори олимони 

соњавї, назарияњои гуногун пешнињод гардидаанд. Њамин тариќ, 

профессор Микеев А.К. њамчун меъёр «намудњо, шакл ва миќёси 

пањншавии оќибатњои њолатњои фавќулода, сатњи ќуввањо ва 

воситањоеро, ки барои рафъи онњо љалб шудаанд, пешнињод менамояд» 

[53, с. 9].  

Дар ин љода бояд гуфт, ки мисол, Зайтсев А.П. њамаи њодисањои 

фавќулодаро аз рўйи се хусусият људо мекунад: «минтаќаи рўй додани 
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он; тобеияти идоравї (дар кадом соњаи иќтисодиёт њолати фавќулода ба 

амал омадааст); миќёси оќибатњои эњтимолї» [47, с. 4]. 

Ба андешаи мо, таснифоти муваффаќтарро Кондрашов B.P. 

намудааст. Ў њолатњои фавќулодаро аз рўйи ду хусусият људо кардааст: 

«манбаи пайдоиш ва миќёси минтаќаи зарардида. Аз рўйи хусусияти 

якум њолатњои фавќулодаи дорои хусусияти табиї, техногенї ва 

иљтимої, аз рўйи дуюм бошад, мањдуд, мањаллї, њудудї, минтаќавї, 

љумњуриявї (барои Тољикистон) ва фаромарзї» [48, с. 248]. Аксари 

муаллифон бо ин ё он тарзи таснифоти њолатњои фавќулода даст зада, 

танњо њолатњои фавќулодаи табиї ва техногениро муфассалтар баррасї 

намудаанд. 

Аз ин рў, МКД дар доираи НЯДПРЊФ, дар амалисозии стратегия 

ва барномањои маќсадноки танзимкунандаи фаъолият дар ин соња наќши 

босазо дорад. Дар ин њолат идоракунии МКД љињати татбиќи њадафњои 

болозикр ва иштироки љузъу томи он мувофиќи вазифа ва уњдадорињое, 

ки ќонунгузории Љумњурии Тољикистон дар пешгирї ва рафъи њолатњои 

фавќулода ба ин маќомот вогузор кардааст, ба миён меояд.   

Љумњурии Тољикистон бо маќсади пешгирї ва рафъи хатарњои 

табиї ва техногенї ва њамоњангсозии фаъолияти маќомоти давлатї дар 

ин самт њуљљатњои зиёди хусусияти консептуалидошта ќабул кардааст. 

Ќабули ќонунњои соњавї, ќарорњои Њукумати Љумњурии Тољикистон 

стратегия ва барномањои давлатї дар ин самт афкори иброзгардидаро 

тасдиќ менамояд.  

Масалан, пас аз хотима ёфтани муњлати Стратегияи миллї оид ба 

идоракунии хатари офатњо барои солњои 2010-2015, соли 2018 

Стратегияи миллии Љумњурии Тољикистон оид ба паст кардани хавфи 

офатњои табиї барои солњои 2019-2030 ќабул гардид. «Бо 

дарназардошти муносибатњои нави Барномаи ќолабии Сендай» [4], оид 

ба паст кардани хавфи офатњои табиї барои солњои 2015-2030 тибќи 

ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон соли 2022, Барномаи 
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миёнамуњлати давлатї оид ба њифзи ањолї ва њудуд аз њолатњои 

фавќулода барои солњои 2023-2028 ва наќшаи амал барои солњои 2023-

2025 тасдиќ гардидааст. Наќшаи мазкур идоракунии хатарњо ва 

амалисозии чорабинињоро дар самти њифзи ањолї ва њудуд аз њолатњои 

фавќулода дар сатњи љумњурї ба танзим дароварда, вазорату идорањои 

давлатиро вазифадор менамояд, ки фаъолияти худро дар самти њифзи 

ањолї ва њудуд аз њолатњои фавќулода пурсамар иљро намоянд.  

Наќшаи амали Барнома барои давраи солњои 2023-2025 ва 2026-2028 

«ба такмили заминаи меъёрии њуќуќї ва ташкилии идоракунии тамоми 

маќомоти давлатї оид ба мониторинг, пешгирї ва рафъи оќибатњои 

офатњои табиї ва техногенї мусоидат менамоянд» [32]. Ќайд кардан 

зарур аст, ки дар асоси наќшањои алоњидаи фаъолият, маќомоти давлатї 

дар якљоягї мувофиќ ба самти фаъолияти худ дар амалисозии 

барномањои болозикр иштирок менамоянд, ки ин дар навбати худ 

Низоми ягонаи давлатї оид ба пешгирї ва рафъи њолатњои фавќулодаро 

инъикос менамояд. 

Зикр кардан зарур аст, ки имрўзњо ВКД Љумњурии Тољикистон 

љињати такмили низоми идоракунии худ иќдомњои мушаххасеро 

роњандозї намуда, «Стратегияи ислоњоти милитсия барои солњои 2013 – 

2020» [33] ва «Барномаи ислоњоти милитсия барои солњои 2014-2020-ро» 

[34] дар амал татбиќ намуд ва бо маќсади такмили заминањои њуќуќии 

фаъолияти кормандони милитсия беш аз 33 ќонун, 58 ќарору фармоиши 

Њукумати љумњурї ва 49 санади меъёрии њуќуќии дохилиидоравї ќабул 

карда шуданд. Айни њол, љињати такмили сохтор Барномаи ислоњоти 

милитсия барои солњои 2021-2025 ва наќша чорабинињо дар ин самт 

мавриди амал ќарор гирифта истодааст.  

Аммо, вобаста ба такмили фаъолияти МКД дар њолатњои 

фавќулодаи табиї ва техногенї тадбирњои мушаххас пешбинї 

нагардиданд. Инчунин, дар стратегия ва барномањои рушд масъалањои 

таљдиди сохтори ташкилию идоракунї, такмили асосњои њуќуќии 
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фаъолият, рушди таъминоти иттилоотї, тањкими муносибатњои 

байналмилалї ва ѓайра вобаста ба пешгирї ва рафъи њолатњои 

фавќулодаи табиї ва техногенї тадбирњои мушаххас пешбинї 

нагардидааст. Аз ин лињоз, мушкилии дигаре, ки метавонад барои иљрои 

вазифањо њангоми њолатњои фавќулода монеагї эљод намояд, таъмини 

нокифояи иттилоот ба сохторњои зертобеи МКД мебошад. Вобаста ба 

масъалаи мазкур Нарзуллоев С.А. чунин иброз медорад: «Љорї 

намудани низомњои муосири иттилоотї барои тањлили фаврии 

маълумот, ќабули ќарори оперативї, банаќшагирї, мониторинг ва 

назорати иљроиши ќарорњои ќабулшуда мусоидат менамояд» [119, с. 

113].  

Ба андешаи мо, имрўз зарурати таъмини сариваќтии маълумоти 

зарурї, њифз, коркарди фаврї ва интиќоли он ва бењтар кардани раванди 

идоракунии роњбарони љузъу томи маќомот ба миён омадааст. 

Таъминоти техникї ва барномавии МКД, таъмини дастрасии 

кормандони МКД ба манбаъњои иттилоот, њифзи иттилоот аз дастрасии 

бе иљозат ба њалли мушкилоти мављуда мусоидат менамояд. Ќайд кардан 

зарур аст, ки «технологияњои иттилоотї дорои чунин иќтидорњое 

мебошанд, ки метавонанд боиси таѓйироти куллї дар њаёти аъзои љомеа, 

давлат ва сохторњои таркибии он гарданд» [107, с. 97].  

Ќайд кардан зарур аст, бо назардошти хавфу хатарњои муосири 

њолатњои фавќулодаи хусусияти табиї ва техногенидошта бояд ягонагии 

низоми ВКД дар њамбастагии тобеияти уфуќї ва амудї бо васеъ 

гардонидани мустаќилияти маќомоту воњидњои поёнии он, ки ба 

таќсимоти босамари њаљми функсияњо, мушаххасгардонии онњо ва 

таќсимот байни њалќањои гуногуни низом, аз љумла сохторњои ноњиявї, 

минтаќавї, шањрї, вилоятї ва љумњуриявї асос ёфтааст, таъмин карда 

шаванд. Вазифаи асосие, ки бевосита ба идоракунии МКД дар њолатњои 

фавќулода вобастагї дорад, таъсиси ситоди фаврї ва низоми 

мутамаркази вокуниш ба њолатњои фавќулода мебошад, ки дар худ 
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муттањид намудани ќуввањо ва воситањои дахлдор дар як воњиди том 

инъикос менамояд. Дар ин асос ќайд кардан зарур аст, ки ќисмњои 

навбатдори љузъу том њамчун низоми алоќаи байни сохторњои ситоди 

фаврї баромад менамоянд.  

Тањлилњои гузаронидашуда дар мавриди самаранокии фаъолияти 

МКД дар њолатњои фавќулода муайян намуд, ки новобаста аз ќабул ва 

амалисозии стратегия ва баронмањои рушд ва такмили санадњои меъёрии 

њуќуќї, фаъолияти МКД ва љузъу томи он дар њолатњои фавќулода 

назаррас намебошад. Зеро донишњои назариявии роњбарони љузъу томи 

МКД дар соњаи идоракунї дар њолатњои фавќулода дар сатњи паст буда, 

шахсони масъул мањорату малаки идоракунї дар шароити махсусро 

надоранд. Њамзамон, наќшањои мукаммали идоракунии љузъу том дар 

ин шароитњо вуљуд надорад. Ба андешаи мо, тањия ва ќабули консепсияи 

рушди ташкилию сохтории МКД дар асоси заминаи омўзишњои илмию 

методї ва арзёбии эњтимолии њолатњои фавќулода ба маќсад мувофиќ 

аст. 

Ба андешаи бархе аз муњаќкиќон, «дар масири афзоиш ёфтани 

оќибатњои њолатњои фавќулодаи табиї ва техногенї» [65, с. 44], 

самаранокии фаъолияти маќомоти давлатї оид ба пешгирї ва рафъи 

оќибатњои ин гуна хатарњо ќаноатмандкунанда нест. Фаъолияти МКД 

низ дар ин самт ба такмил ниёз дорад.  

Бинобар ин, тањлили амиќи илмии равандњои мусоидаткунанда ва 

тањияи заминањои мукаммали идоракунї ба миён омадааст. Ворид 

намудани масъалањои вобаста ба рушди МКД љињати фаъолият дар 

њолатњои фавќулода ба Барномаи ислоњоти милитсия, ки айни њол дар 

раванди иљро ќарор дорад, барои њалли проблемањои идоракунии МКД 

дар шароитњои махсус мусоидат хоњад кард.  

Бо назардошти афкори иброзгардида, чунин хулоса ва 

пешнињодњоро манфиатпазир мешуморем: 
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1. Њолатњои фавќулода вазъиятеро фарогир мебошанд, ки бинобар 

ба вуќуъ пайвастани зуњуроти хатарноки табиї, иљтимої ва техногенї 

дар минтаќаи муайян ба вуљуд омада, метавонад боиси талафоти 

инсонњо, расонидани зарари моддиву љисмонї ба онњо ва вайрон шудани 

шароити муътадили зиндагии одамон гардад. Њолати фавќулода танњо 

дар шароити муайян ва њангоми ба вуљуд омадани оќибатњои манфии 

муайян имконпазир аст, инчунин, дар сурате, ки он аз љониби МКД 

усулњои махсуси њуќуќї, ташкилї, тактикї ва дигар усулњои вокунишро 

талаб кунад. 

2. Њангоми ба вуќуъ пайвастани њолатњои фавќулода, низоми 

идоракунї фаъолияти худро дар чунин шакл ташкил ва амалї менамояд: 

роњандозї намудани чорањои ташкилии оперативї барои вокуниш ба 

њолатњои фавќулода; идоракунии оперативии љузъу том њангоми 

њолатњои фавќулода; рафъи оќибати њолатњои фавќулода. 

3.  Барои МКД таснифоти ќабулшуда аз рўйи хусусияти пайдоиш 

ва минтаќаи фарогир ба њисоб меравад. Њолатњои фавќулодаро аз рўйи 

хусусият ба чањор гурўњ људо намудан мумкин аст: њолатњои фавќулодаи 

дорои хусусияти иљтимої, биологї, табиї ва техногенї. Аз рўйи 

минтаќаи фарогир бошад, ба мањдуд, мањаллї, њудудї, минтаќавї, 

љумњуриявї ва байнисарњадї тасниф карда мешаванд. 

4. Оќибатњои сиёсї, иљтимої ва иќтисодии њолатњои фавќулода 

метавонанд инњо бошанд: талафоти љонї; таѓирёбии муњити зист; 

оќибатњои манфии тиббї ва равонї; бетартибињои оммавї; афзоиши 

шумораи зарардидагон; афзоиши шумораи бекорон; муњољирони 

маљбурї; талафоти иќтисодї.  

5. Дар сатњи зарурї эмин набудани ањолї аз хатарњои њолатњои 

фавќулодаи техногенї дар худудњои истихрољи маъданњои кўњї, 

иншооти азими гидротехникї, партовгоњњои калони радиоактивї (аз 

љумла, партовгоњњои истењсоли уран дар Љумњурии Тољикистон, ки зиёда 

аз 55 миллион тоннаро ташкил медињанд), инфрасохтори наќлиётии 
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кишвар (аз љумла, роњњои автомобилгард ва роњи оњан),  хизматрасонии 

автомибилї дар нуќтањои сўзишворї ва гази моеъ, сохтмони иншооти 

баландошёна ва ѓ., омўзишу бозбинї, ќабули дурнамои сиёстаи давлатї 

ва мукаммалгардонии фаъолияти маќомоти њифзи њуќуќро оид ба 

таъмини бехатарии ањолї аз ин тањдидњо таќозо менамояд. 

6. Бинобар дар минтаќаи дорои хавфи калони сейсмологї 

(заминљунбї) ва селхезї мавќеъ доштани љумњурї, одатан њар сол садњо 

њодисањои фавќулодаи ѓайричашмдошт ба вуќўъ пайваста, боиси 

хисороти калони молї ва аз њаёт мањрум гардидани одамон мегардад, ки 

фаъолияти њамоњангшудаи маќомоти давлатиро оид ба пешгирї ва 

рафъи чунин њодисањо дар сатњи баландтар таќозо менамояд. 

7. Љињати аз байн бурдани тањдидњо ва оќибатњои њолатњои 

фавќулода, ки ба муќобили манфиатњои њаётии шахс, љомеа ва давлат 

равона мебошанд, тадбирњои фаврии иттилоотї, ташкилї, њуќуќї, 

иќтисодї ва дигар чорабинињо бо таври фаврї ба роњ монда мешаванд. 

Дар њолатњои зарурї љорї намудани низомњои махсуси њуќуќї ба миён 

меояд, ки њуќуќу озодињои инсон ва шањрвандонро мањдуд менамояд. 

8. Масъалаи пешгирї ва бартарафсозии њолатњои фавќулода на 

танњо байниидоравї ё байниминтаќавї, балки хусусияти љумњуриявї 

дорад ва чорабинињои дастаљамъонаро барои њалли он дар сатњи 

љумњурї талаб менамояд. Њангоми ба вуќўъ пайвастани њолатњои 

фавќулода дар њудудњои пањновар ва бо хавфнокии баланд љалб 

намудани шумораи зиёди субъектони вокуниши фаврї ва љалб намудани 

маќомоти њокимияти давлатї, маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти 

давлатї ва ташкилотњо барои сари ваќт амалї намудани тадбирњо оид 

ба пешгирии њолатњои фавќулода ба миён меояд. Маќомоти давлатие, ки 

дар њудуди онњо њолати фавќулода рух додаст, масъули ташкил ва 

бартарафсозии њолатњои фавќулода мебошанд. 

9. Бо маќсади њифз намудани ањолї аз њодисањои фавќулодаи табиї 

ва техногенї ќабул намудани њуљљатњои хусусияти консептуалидошта, 
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такмил додани ќонунгузорї, муайян ва мушаххас сохтани вазифа ва 

функсияњои маќомоти давлатї, аз љумла, ѓайримахфигардонии Наќшаи 

амалї фаъолияти маќомоти давлатї дар ин самт ва њисоботдињанда 

будани маќомоти ваколатдор дар назди ањолї таќозои замон мебошад. 

10. Новобаста ба мављудияти Низоми ягонаи давлатї бинобар рушд 

ёфтани хољагии халќи кишвар, аз љумла, бунёд гардидани корхонањои 

азими саноатї, биноњои муосири баланошёна, нерўгоњњои азими барќї-

обї, шоњроњњои автомобилии байналмилалї, таѓйирёбии иќлим, 

эњтимолияти калони селхезї, заминларза, кандашавии обанборњо, 

садамањо ва ѓ. вазифа ва функсияњои маќомоти ваколатдор ва 

серсохторњои дохилии ин низом, бозбинї ва такмилдињиро таќозо 

менамоянд. 
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БОБИ 2.  

АСОСЊОИ ЊУЌУЌЇ ВА ТАШКИЛИИ ИДОРАКУНИИ МАЌОМОТИ 

КОРЊОИ ДОХИЛЇ ДАР ЊОЛАТЊОИ ФАВЌУЛОДАИ ТАБИЇ ВА 

ТЕХНОГЕНЇ  

 

2.1. Танзими њуќуќии фаъолияти маќомоти корњои дохилї дар њолатњои 

фавќулодаи табиї ва техногенї 

 

Давлат тибќи меъёрњои њуќуќии худ ќоидањои умумии њатмии 

рафторро муќаррар карда, вазифа, салоњият ва шаклу усулњои 

фаъолияти маќомоти давлатї ва шахсони мансабдорро љињати таъмини 

тартибот ва амнияти љамъиятї, аз љумла, вобаста ба пешгирї ва рафъи 

оќибатњои њолатњои фавќулодаи табиї ва техногенї муайян менамояд. 

Аз љумла, «яке аз шаклњои фаъолияти калидии маќомоти милитсия, 

татбиќи меъёрњои ќонунгузории фавќулода мањсуб меёбанд» [51, с. 15].  

Конститутсияи ЉТ, Ќонуни ЉТ «Дар бораи милитсия», дигар 

санадњои меъёрии њуќуќии соњавї, инчунин, санадњои њуќуќии 

байналмилалие, ки Тољикистон онњоро эътироф намудааст, њамчун асоси 

њуќуќии фаъолияти МКД дар пешгирї ва рафъи оќибатњои њолатњои 

фавќулодаи табиї ва техногенї мањсуб меёбанд [9]. 

Чи тавре ки Жаворонкова Н.Г. зикр менамояд: «Вобаста ба 

хусусияти манбаи пайдоиш, њолатњои фавќулодаи техногенї дар натиљаи 

фаъолияти антропогении инсон ва њолатњои фавќулодаи табиї 

новобаста аз иродаи инсон ва дар натиљаи равандњои табиї ба вуљуд 

омада, оќибатњои онњо ба муњити зист таъсиргузор мебошанд» [76, с. 9-

10]. Аммо, њар ду њолат метавонанд барои њаёту саломатии инсон ва њам 

барои молу мулки ў оќибатњои ногуворро ба бор оранд. Инчунин, 

оќибатњои њолатњои фавќулодаи техногенї боиси оќибатњои манфии 

муњити зист шуда метавонанд.  
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Жаворонкова Н.Г. комилан дуруст меафзояд: «Дар вазъияти ба 

вуќуъ пайвастани њолатњои фавќулодаи табиї ва техногенї барои инсон 

пеш аз њама, огоњонии пешакї, њар чи зудтар кам кардани оќибатњои 

онњо ва рафъи таѓйироти манфии њолати муњити зист мебошад» [76, с. 

10].  

Аз ин лињоз, наќши њуќуќ дар таъмини бехатарї дар њолатњои 

фавќулода дар он зоњир мегардад, ки талабот ба њуќуќ меафзояд, њуќуќ 

хусусияти догматикї, зўроварї ва худкомаї пайдо мекунад. Мазмуну 

раванди татбиќи њуќуќ таѓйир ёфта, дар шакли рељаи фавќулодаи 

маъмурии вазъияти махсусро касб менамояд, ки хусусияти он дар њар як 

вазъияти мушаххаси њолатњои фавќулода аз љониби роњбари корњои 

садамавї-наљотдињї муайян карда мешавад. Аммо, чунин шакли 

корбарї бояд таѓийр дода шуда, њуќуќ хусусияти оммавї ва ошкоро 

будани чунин чорабинињоро ќаблан муайян ва ба танзим дарорад. 

Маќомоти корњои дохилї ќисми таркибии низоми њокимияти 

иљроия буда, дар назди маќомоти олии њокимияти иљроия - Њукумати 

Љумњурии Тољикистон вобаста ба иљрои вазифа ва функсияњои худ 

масъул мебошад. Адилов А.Н. комилан дуруст зикр менамоянд, ки 

«маќомоти корњои дохилї њамчун љузъи сохтори њокимияти иљроия дар 

баробари тамоми субъектони ин низом дорои хусусиятњои њокимиятї ва 

мустаќилї дар иљрои вазифа ва функсияњои худ мебошад» [69, с. 277]. 

Таќрибан ба њамин мазмун дар банди 1 Низомномаи ВКД Љумњурии 

Тољикистон, маќомоти милитсия њамчун љузъи зеррсохтори Њукумати 

Тољикистон мустаќар гардидааст. 

Аз мазмуни моддаи 1 Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 

милитсия», ки дар он мафњуми «милитсия» баён ёфтааст [9], бармеояд, ки 

таъйиноти милитсия асосан ба фаъолияти њифзињуќуќї нигаронида 

шуда, «вазифањои асосии он тањќиќу тафтишот, њимояи њуќуќу озодињои 

инсон ва шањрванд, манфиатњои љамъияту давлат аз кирдорњои 

љинояткорона ва дигар њуќуќвайронкунињо ва таъмини тартиботи 
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љамъиятї дар дохили давлат мебошад» [9]. 

Зикр кардан зарур аст, ки дар Тољикистон, Россия ва Украина 

асосњои њуќуќии фаъолияти милитсия бо Ќонун «Дар бораи милитсия (ё 

полиция)» танзим мегардад. Аммо номи Ќонун аз рўйи мантиќ доираи 

фаъолияти маќомоти милитсияро мањдуд месозад. Зеро мафњуми 

«маќомоти корњои дохилї» назар ба мафњуми «милитсия/политсия» 

васеътар буда, ба маќомоти милитсия имконият медињад, ки вобаста ба 

рушди муносибатњои љамъиятї ва зарурати объективии пешгирї ва рафъ 

намудани тањдиду хатарњое, ки табиати љиноятї ва дигар намудњои 

њуќуќвайрокунињоро надоранд, дар доираи салоњияти тибќи ќонун 

майяншуда ба танзим дарорад.  

«Дар њамин масир мавќеи Черняков А.А. вобаста ба он, ки дар 

Љумњурии Ќазоќистон фаъолияти политсияро Ќонун «Дар бораи 

маќомоти корњои дохилї» ба танзим медарорад ва он доираи фарохи 

фаъолияти њифзињуќуќї ва ѓайрињифзињуќуќиро низ ба танзим 

медарорад, комилан дуруст аст» [23]. «Зеро ќабули ќонун дар ин шакл як 

навъ сарфакории меъёрї буда, ба манфиатњои моддию молиявии халќ 

мусоидат менамояд» [135, с. 104].  

Чунин мавќеъгирї ба манфиати љумњурии мо низ хоњад буд. Зеро 

дар ќонунгузории Казоќистон вазифа ва функсияњои политсия хеле 

фаррохтар ва мантиќан дурустар таљассум ёфтаанд.  

Љумњурии Ќирѓизистон низ дар самти фаъолияти милитсия ќонуни 

худро аз 11-уми январи соли 1994, № 1361 – XII «Дар бораи маќомоти 

корњои дохилї» номгузорї кардааст [24]. 

Вазифањои марбут ба пешгирї ва рафъи њолатњои фавќулода доираи 

васеътари уњдадорињоеро пешбинї менамоянд, ки тибќи дигар ќонунњо 

ва санадњои меъёрии њуќуќии самтї ба зиммаи МКД вогузор карда 

шудаанд. 

Ба андешаи олими узбек Ѓуломов З.Х., «баъзе аз вазифањои 

милитсия бояд ба дигар маќомоти давлатї дода шаванд. Аз љумла, 
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баќайдгирї ва додани шиноснома, корњои суроѓавї-маълумотномадињї; 

баќайдгирии шањрвандон ва шахсони бешањрванд, ки ба њудуди љумњурї 

меоянд; татбиќи ќонунгузорї оид ба масъалањои шањрвандї; татбиќи 

низоми иљозатдињї (ба истиснои назорати силоњи оташфишон, 

лавозимоти љангї ва маводди тарканда); ташкили нуќтањои ќабули 

ноболиѓон; иљрои як ќатор љазоњои љиноятие, ки бо мањрум сохтан аз 

озодї алоќаманд нестанд; иљрои корњои махсусгардонидашудаи 

монтажї ва истифодабарии таъмини бехатарии њаракат аз љониби 

воњидњои Бозрасии давлатии автомобилї» [74, с. 10-11].  

Аммо, ихтисор ва ё ба дигар сохтор тањмил кардани функсияњои 

милитсия бояд хеле дурандешона ва собитќадамона сурат гирад. 

Масалан, дар Љумњурии Ќирѓизистон «барасмиятдарории њуљљатњо 

вобаста ба сафари хориљї ба уњдаи Вазорати корњои хориљї; додани 

гузарномањои махсус ба минтаќаи сарњадї ба Хадамоти сарњадї вогузор 

карда шуда, бо сабаби њанўз дар соли 1999 дар Кодекси 

њукуќвайронкунињои маъмурии Љумњурии Ќирѓизистон пешбинї 

намудани љавобгарии маъмурии барои майзадагї ва талбандагї 

нуќтањои тиббию табобатї ва тањвилгоњњои муваќќатии ноболиѓон 

барњам дода шудаанд» [36], ки имрўз ин ба мушкилии иљтимої табдид 

ёфтааст. Зеро «майзадагон, оворагардон, шахсоне, ки аз зиндон озод 

шудаанд, чун ќоида, бо мушкилоти худ танњо мемонанд. Бархе аз 

ташкилоти љамъиятии башардўстона, иттињодияњои динї ва шахсони 

хайрхоњи инфиродї ба чунин категорияи шахсон дар доираи имконияти 

худ кумак менамоянду халос» [69, с. 280]. 

Ба андешаи мо, чунин тарзи канораљўї аз њалли яке аз масъалањои 

муњимми иљтимоии давлат дар назди шањрвандонаш, хилофи арзишњои 

љомеаи демократї ва конститутсияи давлатњои мустаќил мебошад. 

Новобаста ба он ки вазифаи њифзи тартиботи љамъиятї яке аз 

самтњои асосии фаъолияти милитсия мањсуб меёбад, дар баробари он, 

дар сатњи ќонунгузорї ба њайси яке аз љузъњои калидии њифзи тартиботи 
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љамъиятї эътироф намудани пешгирї ва рафъи оќибатњои њолатњои 

фавќулодаи табиї ва техногенї таќозои замон мебошад.  

Бинобар ин, номгузорї шудани Ќонуни ЉТ «Дар бораи милитсия» 

доираи ваколатњои милитсияро мантиќан мањдуд месозад ва таѓйири 

ном кардани он ба Ќонуни ЉТ «Дар бораи маќомоти корњои дохилї» ва 

минбаъд рушд додани дигар самтњои фаъолияти он вобаста ба пешгирї 

ва рафъ намудани њолатњои фавќулодаи табиї ва техногенї 

манфиатпазиртар хоњад буд. Зеро ислоњоти шитобкорона бе доштани 

заминаи муќтадири моливу пулї ва дигар имкониятњои моддї-техникии 

муосир аз нуќтаи назари илми идоракунї камсамар менамояд. Танњо дар 

доираи имкониятњо ва воњидњои мављуда низоми МКД вобаста ба 

тањдиду хатарњои муосир ислоњоти милитсияро гузаронидан 

маќсадноктар мебошад.  

Дар банди 3 Низомномаи ВКД Љумњурии Тољикистон дар баробари 

вазифањои асосии њифзињуќуќии милитсия, ба вазифањои марбут ба 

«таъмини амнияти экологї, карантинї ва бехатарии зиддисўхторї 

махсус таъкид гардидааст» [35], ки аз доираи функсияњои њифзињуќуќии 

милитсия фарохтаранд.  

Аммо, бевосита иљро намудани корњои сўхторхомўшкунї, бартараф 

намудани оќибатњои садамавї ва наљотдињии шањрвандон бо истифода 

аз тељњизоти махсус ба функсяњои иловагии милитсия марбутанд. Аз ин 

љост, ки тибќи талаботи зербандњои 14, 15 банди 8 Низомномаи мазкур, 

милитсия ваколатдор аст, ки дар таъмини бехатарии њаракат дар роњ 

иштирок намояд, оид ба пешгирии садамањои наќлиётї ва бартараф 

намудани оќибатњои вазнини он чорањо андешад ва вазифањои махсуси 

назоратї ва иљозатдињиро дар ин самт амалї намояд (б. 14). Инчунин, 

дар таъмини бехатарии зиддисўхторї иштирок намояд, оид ба пешгирии 

сўхтору оташгирињо ва бартараф намудани оќибатњои вазнини он 

чорабинињои заруриро амалї намояд ва вазифањои махсуси назоратї ва 

иљозатдињиро дар ин самт амалї кунад (б. 15). 
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Зикр кардан зарур аст, ки тибќи талаботи зербанди 42 банди 8 

Низомнома, дар баробари соњаи муќарраршудаи фаъолияти милитсия 

дигар вазифањоро, ки тибќи ќонунгузорї пешбинї шуда бошанд, амалї 

карда метавонад. Яъне, муќаррароти ин банд вобаста ба зарурат имкон 

медињад, ки вазифањои ёридињандаи самти таъмини тартиботи љамъиятї 

ба уњдаи милитсия вогузор карда шаванд.  

Аз мазмуну муњтавои вазифа ва ваколатњои дар Низомнома 

пешбинишуда бармеояд, ки милитсия дар баробари вазифањои 

њифзињукуќии худ бо маќсади таъмини тартиботи љамиятї ба корњои аз 

рўйи таъйиноти ин маќомот дуюмдараља (ёридињанда) аз ќабили 

таъмини бехатарї аз сўхтор ва корњои наљотдињї дар ин самт, рафъи 

оќибатњои дањшатбори садамавї дар наќлиёт ва пешгирии беморињои 

сироятї низ масъул мебошанд.  

Тибќи талаботи моддаи 10 Ќонуни ЉТ «Дар бораи милитсия», 

милитсия  барои пешгирї ва рафъи чунин корњо дар њолатњои фавќулода 

муваззаф мебошад: «дар пешгирї ва рафъ намудани оќибати садамаву 

фалокатњо, сўхтору офатњои табиї; наљот додани одамон ва расонидани 

ёрї фаврии таъљилї ба онњо;  таъмин намудани рељаи њуќуќии вазъияти 

фавќулода; амалї сохтани чорабинињои карантинї ва эпидемиологї ва 

ѓ.» [9]. 

Љињати дар амал татбиќ намудани талаботи Ќонуни ЉТ «Дар бораи 

њифзи ањолї ва њудуд аз њолатњои фавќулодаи дорои хусусияти табиї ва 

техногенї», бо ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 31-уми 

декабри соли 2014, тањти № 833, Низоми ягонаи давлатии Љумњурии 

Тољикистон оид ба пешгирї ва рафъи њолатњои фавќулода тасдиќ карда 

шудааст. Тибќи банди 39 Низомномаи мазкур, «ќувва ва воситањои ВКД 

Љумњурии Тољикистон низ барои рафъи њолатњои фавќулода истифода 

карда мешаванд» [28].  
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Бояд зикр кард, ки дар ВКД Љумњурии Тољикистон вобаста ба 

пешгирї ва рафъи њолатњои фавќулода дар ду самт зерсохторњои 

марбута ташкил карда шудаанд: 

1. Зернизоми вазифавии пешгирї ва рафъи њолатњои фавќулода 

«Муњофизати тартиботи љамъиятї ва пешгирии љинояткорї дар 

њолатњои фавќулода»; 

2. Зернизоми пешгирї ва рафъи њолатњои фавќулода «Огоњкунї ва 

хомўшкунии сўхтор». 

Тибќи Низоми болозикр, вазифаи асосие, ки дар назди МКД ЉТ 

њангоми рух додани њолатњои фавќулода истодааст, иштирок дар рафъи 

њолатњои фавќулодаи дорои хусусияти табиї ва техногенї мебошад. Дар 

санади мазкур кайд карда мешавад, ки тадбирњои рафъи њодисањои 

фавќулодаи табиї ва техногенї, ки дар онњо љузъу томи МКД иштирок 

доранд, аз тарафи комиссияи давлатии њолатњои фавќулодаи мањаллї 

муайян карда мешавад.  

Моддаи 4 Ќонуни ЉТ «Дар бораи бехатарї аз сўхтор» маќомоти 

хадамоти давлатии оташнишонї, маќомоти иљроияи мањаллии 

њокимияти давлатї, маќомоти худидоракунии мањаллї, корхонаю 

муассиса ва ташкилотњоро њамчун субъектони асосии низоми таъмини 

бехатарї аз сўхтор муќаррар кардааст. Инчунин, анљом додани корњои 

аввалияи садамавї-наљотдињиро ба салоњияти маќомоти номбурда 

марбут донистааст [12]. 

«СХДО ВКД њамчун маќомоти марказии мустаќили оперативии 

бехатарї аз сўхтор ва аз рўйи маќоми њуќуќии худ њамоњангсози 

фаъолияти тамоми маќомоти давлатї дар самти таъмин ва назорати 

бехатарї аз сўхтор муайян гардидааст (м. 9)» [12].  

Тибќи моддаи 10 Ќонуни мазкур, СХДО ВКД дар интихоби њудуди 

сохтмони роњу лоињањои бинову иншооти саноатї дар кори комиссияњои 

дахлдор масъул буда,  талаботи бехатарї аз сўхторро назорат менамояд. 



66 

 

Бояд зикр кард, ки тибќи талаботи моддаи мазкур, назорати 

давлатии бехатарї аз сўхтор дар љангалзорњо ба Хадамоти хољагии 

љангали Љумњурии Тољикистон ва њангоми иљрои корњои ба тарконидан 

алоќаманд ба Саридораи назорати давлатии бехатарии корњо дар саноат 

ва соњаи кўњкории назди Њукумати Љумњурии Тољикистон марбут 

дониста шудааст. Аммо функсияи назоратї вобаста ба таъмини бехатарї 

аз сўхтор дар наќлиёти њавої ва обї ба зиммаи СХДО ВКД ЉТ вогузор 

гардидааст. 

Мавќеи Устинов А.А. вобаста ба он ки «айни замон масъалањои 

хусусияти мањаллидошта вобаста ба њифзи ањолї аз њолатњои 

фавќулодаи табиї ва техногенї бинобар надоштани захирањои зарурии 

моливу пулї, бояд аз салоњияти маќомоти худидоракунии мањаллї 

бардошта шаванд» [88, с. 8], љолиби диќќат аст. Андешаи бархе аз 

муњаќкиќон дар мавриди он, ки «њангоми вокуниши фаврї вобаста ба 

наљот додани одамон ва амволи онњо, то расида омадани кормандони 

Хадамоти наљотдињї-садамавї бояд масъулияти асосї ба уњдаи 

маќомоти мањалии њокимияти давлатї вогузор шавад ва онњо барои 

омодабошии ќишри бекори ањолї дар њалли чунин вазифањо корњои 

ташкилиро, аз ќабили машќњои ситодї ва тактикии наљотдињї, пайваста 

амалї созанд» [88, с. 10] сазовори эътироф ва љонибдорї мебошад.  

Бояд зикр намуд, ки «тибќи ќонунгузории амалкунанда, маќомоти 

иљроияи мањаллии њокимияти давлатї ва тамоми корхонаву муассисањо 

ухдадор мебошанд, ки дастањои (дастёрони) идоравии оташнишониро 

дар  мувофиќа бо СХДО ВКД ташкил намоянд. Таъмини молиявии 

чунин дастёрон бояд аз њисоби буљети мањаллї ва корхонаю ташкилот ба 

роњ монда шавад (м.11)» [12]. 

Тибќи талаботи ќонунгузории фавќулода, маќомоти иљроияи 

мањаллии њокимияти давлатї бояд комиссияњои соњавии сўхтору техникї 

ва дастањои (дружинањои) идоравии оташнишонї ташкил намоянд. Ба 
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андешаи мо, дар њайати чунин комиссия ва дастањо (дастёрон) бояд 

кормандони соњаи пешгирии садамањо ва наљотдињї низ шомил бошанд.  

Њамин тариќ, новобаста ба табиати њолатњои фавќулода (сўхтор, 

таркиш, зањролудшавї, садама, заминларза, обхезї ва ѓ. ) дар маќомоти 

иљроияи мањаллии њокимияти давлатї, корхонаю ташкилот ва 

муассисањо, ташкил кардани зернизомњои дахлдор, аз љумла, гурўњњои 

муттањиткардашудаи функсионалї ба маќсад мувофиќ мебошад. 

Дар њамин масир зикр кардан зарур аст, ки новобаста ба он ки 

тибќи талаботи моддаи 9 Ќонуни ЉТ «Дар бораи бехатарї аз сўхтор», 

СХДО ВКД Љумњурии Тољикистон њамчун маќомоти марказии 

идоракунии Низоми таъмини бехаратии аз сўхтор дар Љумњурии 

Тољикистон эътироф гардидааст, тибќи талаботи моддаи 10 њамин 

Ќонун, назорати давлатии бехатарї аз сўхтор дар љангалзорњо ба 

салоњияти Хадамоти хољагии љангали Љумњурии Тољикистон ва њангоми 

иљрои корњои ба тарконидан алоќаманд ба Саридораи назорати 

давлатии бехатарии корњо дар саноат ва соњаи кўњкории назди Њукумати 

Љумњурии Тољикистон вогузор гардидааст, ки мантиќан дуруст аст. 

Аммо, нињодњои мазкур дар доираи ќонун бояд њамчун љузъи 

Низоми таъмини бехаратии аз сўхтор дар Љумњурии Тољикистон 

эътироф карда шаванд ва дар њамин самт ба Хадамоти давлатии 

оташнишонї хусусияти зертобеиятї дошта бошанд, зеро дар њолати ба 

амал омадани сўхторњои азим ва калонњаљм, ин нињодњо бе ёрии амалии 

хадамоти мазкур ќобилияти бартараф кардани оќибатњои онњоро дар 

љангалзорњо ва корхонањои азими саноатї, аз љумла, гидротехникї 

надоранд.  

Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон тибќи талаботи м. 

17 Ќонуни ЉТ «Дар бораи бехатарї аз сўхтор» дар низоми таъмини 

бехаратии аз сўхтор дар мувофиќа бо СХДО ВКД барномањои таълимї 

ва стандартњои давлатиро тањия намуда, оид ба омўзондани ќоидањои 
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бехатарї аз сўхтор ба таълимгирандагон дар тамоми зинањои тањсилот 

масъул мебошад. 

Дар њамин радиф зикр кардан зарур аст, ки тибќи талаботи 

зербанди 1 б. 2 м. 1 Ќонуни конститутсионии ЉТ «Дар бораи низоми 

њуќуќии вазъияти фавќулода», «вазъияти фавќулода њамчун чораи 

муваќќатї њангоми рух додани њолатњои фавќулоди табиї, техногенї ва 

иљтимоии хеле хавфнок ва пањновар дар доираи салоњияти Президенти 

кишвар эълон карда мешавад» [5].   

Аммо дараљаи хавфнокии чунин њолатњои табиї ва техногенї, ки 

љорї кардани вазъияти фавќулодаро таќозо менамоянд, дар доираи 

ќонунгузории амалкунанда муайян карда нашудаанд, мутаносибан 

наќшањои фаъолияти маќомоти давлатї дар чунин њолатњо нокомил ва 

ба талаботи замон љавобгўй нестанд. 

Мутобиќи талаботи Ќонуни конститутсионии зикршуда, маќомоти 

милитсия њангоми љорї намудани низоми њуќуќии вазъияти фавќулода, 

дар доираи салоњияти худ вазифањои муайянро вобаста ба мањдуд 

кардани њуќуќу озодињои конститутсионии инсон ва шањрванд амалї 

месозад. Аз љумла, мањдуд кардани ворид ва хориљ шудани шањрвандон 

ба мањалли муайян ва хонаашон, интиќоли маводу масолењи таркандаю 

радиоактивї, гузарондани маљлису гирдињамоињо ва ѓ.  

Аммо, вазифањои мазкур дар Ќонуни конститутсионии зикршуда 

махсусан ба уњдаи МКД вогузор нашудааст. Вале санадњои меъёрии 

танзимкунандаи самти фаъолияти МКД ин вазифањоро ба уњдаи ВКД 

вогузор менамояд.  

Бо маќсади такмил додани фаъолияти МКД дар ин самт (омодагии 

љузъу томи МКД, ќўшунњои дохилї ва муассисањои таълимии ВКД) 

тибќи талаботи санадњои меъёрии дохилиидоравии ВКД љузъу томи 

МКД дар бартарафсозии оќибатњои њолатњои фавќулодаи хусусияти 

табиї ва техногенї иштирок менамоянд [9]. Чунин талабот аз мазмуни 
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моддаи 2 Ќонуни ЉТ «Дар бораи ќўшунњои дохилии Вазорати корњои 

дохилии Љумњурии Тољикистон» низ бармеояд [6].  

Бояд зикр кард, ки дар санадњои меъёрии дохилиидоравї ташкили 

фаъолияти зернизоми функсионалї бояд бо таври пурра муайян карда 

шавад. Номгўйи ќуввањо ва воситањоеро, ки барои таъмини фаъолияти 

зернизоми функсионалии ба низоми ВКД Љумњурии Тољикистон 

таъйиншуда пешбинї шудаанд, мушаххас карда шавад. Тартиби 

фаъолияти ин зернизомњоро нишон дода, чорабинињои молиявї ва 

моддии вазоратро низ муќаррар намудан лозим аст. Зеро тибќи талаботи 

банди 2 Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 31-уми декабри с. 

2014, тањти № 833, ВКД вазифадор аст, ки дар муњлати муайян сохтор ва 

тартиби фаъолияти зернизомњои вазифавї ва њудудии НЯДПРЊФ-ро 

тасдиќ намуда, ба Комиссияи давлатии Њукумати Љумњурии Тољикистон 

оид ба њолатњои фавќулода љињати вазифањо, ќувва ва воситањо 

пешнињодот манзур намоянд. Аммо, дар ВКД чунин санад то њол ќабул ё 

тасдиќ нашудааст. Дар санадњои болозикр њисобњои тахминии 

эвакуатсияи одамон, љалби ќувва ва воситањои зарурї (амалиёти 

наљотдињї, гурўњњои оператїв ва ѓ.) бо таври комил муќаррар 

нагардидааст. 

Њамин тариќ, тамоми маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти 

давлатї, вазорату идорањо, ташкилоту муассисањо њамчун љузъи 

зерсохтори НЯДПРЊФ ширкат меварзанд. Аз ин лињоз, њамчун љузъи 

низоми давлатї вобаста ба самти фаъолияташон чунин вазорату 

идорањои давлатї бояд дорои низоми дохилиидоравии худ бошанд ва 

намояндаи доимии онњо њамчун љузъи васлкунандаи зернизоми 

дохилиидоравї дар назди Низоми ягона масъул бошад.   

Тибќи талаботи зербанди 1б. 1 м. 21 Ќонуни Љумњурии Тољикистон 

«Дар бораи сирри давлатї», маълумот оид ба њолатњои фавќулода, ки ба 

амният ва саломатии шањрвандон бевосита тањдид мекунанд, набояд 

махфї гардонида шаванд [16]. Яъне, маълумот оид ба хавфу хатари 
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њолатњои фавќулодаи табиї ва техногенї сирри давлатї мањсуб 

намеёбанд. Аз ин лињоз, наќшањои омодасозии ањолї оид ба њифзи ањолї 

аз њолатњои фавќулодаи табиї ва техногенї бояд ѓайримахфї гардонида 

шуда, механизми омодасозии пешакии тамоми ќувва ва воситањои 

ташкилоту муассисаи давлатї, ѓайридавлатї ва шањрвандон дар ин самт 

бо таври комил коркард ва амалї сохта шавад.  

Њамзамон, санадњои меъёрии зерин љињати дар амал татбиќ 

намудани талаботи ќонунњои баррасигардида вобаста ба фаъолияти 

МКД дар њолатњои фавќулода нигаронида шудаанд: Ќонуни Љумњурии 

Тољикистон «Дар бораи экспертизаи экологї», ќарори Њукумати 

Љумњурии Тољикистон «Оид ба тасдиќ намудани Ќоидањои ташкил ва 

истифодабарии манбаъњои захирањои моддї барои рафъи њолатњои 

фавќулодаи дорои хусусияти табиї ва техногенї», ќарори Њукумати 

Љумњурии Тољикистон «Дар бораи тасдиќи ќоидањои омодасозии ањолї 

дар соњаи њифзи ањолї аз њолатњои фавќулодаи дорои хусусиятњои табиї 

ва техногенї», ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 

таснифи њолатњои фавќулода», ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон 

«Оид ба тасдиќ намудани Ќоидањои ташкил ва истифодабарии 

манбаъњои захирањои моддї барои рафъи њолатњои фавќулодаи дорои 

хусусияти табиї ва техногенї»; ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон 

«Дар бораи Низомномаи маќомоти эвакуатсионии Љумњурии 

Тољикистон» ва ѓайра.  

Санадњои меъёрии њуќуќии мазкур ва дигар фармону дастурамалњои 

МКД вобаста ба фаъолияти љузъу томи он дар њолатњои фавќулодаи 

хусусияти табиї ва техногенї вобаста ба зарурат дар бандњои минбаъдаи 

тањќиќот мавриди баррасї ќарор дода мешаванд. 

Тањлили санадњои меъёрии њуќуќии батанзимдарорандаи фаъолияти 

маќомоти давлатї, аз љумла МКД дар самти пешгирї ва рафъи њолатњои 

фавќулодаи табиї ва техногенї барои рўйи кор овардани чунин хулосаву 

пешнињодот мусоидат намуданд: 



71 

 

1. Набудани равиши њамоњангшуда ба ислоњоти низоми 

идоракунии давлатї дар пешгирї ва рафъи оќибатњои њолатњои 

фавќулодаи табиї ва техногенї, ки принсипњои асосии барномањои 

стратегиро инъикос мекунанд, боиси бидуни стратегияи амиќ 

тањиягардидаи рушди ин соња ба амал меояд. Аз ин лињоз, дигаргунињои 

институтсионалї ба стратегияњои рушди дарозмуддат ва миёнамуњлат ва 

афзалиятњои дар онњо муайяншуда пурра мувофиќат намекунанд. 

2. Кўшишњои ислоњоти шитобкорона ва ѓайринизомии сохторњои 

алоњида ба умеди ба даст овардани самараи хуб аксаран ба интизорињои 

сатњи аввал љавоб намедињанд. Дар натиља, низоми муосири идоракунии 

давлатиро дар њолатњои фавќулодаи табиї ва техногенї мукаммал 

њисобидан љоиз нест. Маќомоти алоњидаи давлатї бо сабаби 

манфиатњои мањдуди идоравии худ раванди тараќќиёти босуръати 

идоракунии давлатиро дар ин самт суст мекунанд. 

3. Бинобар дар замони муосир яке аз самтњои афзалиятноки 

сиёсати давлатї эътироф гардидани пешгирї ва рафъ кардани њолатњои 

фавќулодаи табиї ва техногенї ва ба њайси маќоми роњбарикунанда ва 

њамоњангсозанда эътироф гардидани МКД дар самти бехатарї аз сухтор, 

Ќонуни ЉТ «Дар бораи милитсия» ба Ќонуни ЉТ «Дар бораи маќомоти 

корњои дохилї» табдили ном карда шуда, дар ин Ќонун яке аз самтњои 

асосии фаъолияти милитсия эътироф карда шавад ва бо маќсади рушди 

он ба Стратегияи ислоњоти милисия барои солњои 2026-2030 таѓйиру 

иловањо ворид карда шавад.  

4. Бо маќсади бо таври њамагир фаро гирифтани ањолї (ташкилоту 

муассисањо, љамъоати шањраку дењот ва ѓ.) дар пешгирї ва рафъи 

њолатњои фавќулодаи табиї ва техногенї такмил додани ќонунгузорї ва 

ташкил намудани Комиссияњои муштараки доимоамалкунанда (ситод) 

дар сатњи шањр, вилоят, ноњия, мутаносибан гурўњњои функсионалии 

муттањидкардашуда, таќозои замон аст.  

5. Дар санадњои меъёрии њуќуќии ВКД Љумњурии Тољикистон бояд 
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тобеияти воњидњои тамоми низоми ВКД дар самти пешгирї ва рафъ 

намудани оќибатњои њолатњои фавќулода муќаррар карда шавад. Як 

ќисми вазифањои идоракунии МКД ва ќўшунњои дохилї дар њолатњои 

фавќулодаи табиї ва техногенї ба воњидњои сохтории минтаќавї 

вобаста кардан лозим аст. Дар сатњи ноњияњо ва вилоятњо наќшањои 

доимии фаъолияти љузъу томи МКД дар њолатњои фавќулодаи табиї ва 

техногенї тањия ва амалї карда шавад. 

 

2.2. Асосњои ташкилии идоракунии маќомоти корњои дохилї дар 

њолатњои фавќулодаи табиї ва техногенї 

 

Тибќи банди 3 Низомномаи ВКД Љумњурии Тољикистон «милитсия 

сиёсати давлатиро вобаста ба таъйиноти њифзињуќуќии худ амалї сохта, 

санадњои меъёрии њуќуќиро дар ин самт коркард ва барои 

мукаммалгардонї ба маќомоти ќонунгузор пешнињод менамояд» [35]. 

Дар баробари пешгирї ва ошкор кардани љинояту љинояткорї, 

таъмини тартиботи љамъиятї МКД дар пешгирї ва рафъи њолатњои 

фавќулодаи табиї ва техногенї наќши муассир дорад. Зеро тибќи 

талаботи Низомномаи зикршуда, пешгирї ва рафъи оќибатњои сўхторњо, 

заминларза, обхезї ва дигар офатњои табиї, инчунин, амалї сохтани 

корњои наљотдињї вобаста ба корњои садамавї низ вазифањои асосии он 

эътироф гардидаанд. 

Дар њалли вазифањои номбурда МКД дар сатњи љумњурї, вилоят, 

шањр ва ноњияњо дорои зернизомњои нисбатан мустаќил ва мукаммал 

мебошад. 

Тибќи банди 5 Низомномаи ВКД, сохтори низоми МКД чунин 

муайян гардидааст: «Вазорати корњои дохилии Љумњурии Тољикистон, 

сарраёстањо, раёсатњо, шуъбањои корњои дохилї дар ноњия, шањр, 

вилоят, инчунин, воњидњои дигари милитсия, аз ќабили ќўшунњои 
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дохилї, њифзи сўхтор ва дигар воњидњои тобеи онњо, муассисањо, 

ташкилотњо» [35]. 

Бояд гуфт, ки олими варзидаи рус, профессор Громов М.А. ба 

тањќиќи заминањои бунёдї ва илмии ташкили идоракунии љузъу томи 

МКД дар њолатњои фавќулода диќќати махсус матрањ намуда, чунин 

таъкид намудааст: «Бо маќсади иљро намудани вазифањои оперативї оид 

ба муайян, пешгирї ва рафъи њолатњои фавќулодаи табиї ва техногенї 

вобаста ба хавфнокї ва њудуди пањноварии чунин њолатњо ташкил 

намудани гурўњњои муштараки муттањидкардашудаи љузъу томи МКД 

зарурати объективї дорад» [46; 72].  

Дар њамин масир Черних В.В. чунин таъкид менамояд: «Ташкили 

фаъолияти ќуввањо ва воситањои ба гурўњњо муттањидшудаи МКД барои 

вокуниши сариваќтї ба њолатњои фавќулодаи табиї ва техногенї бояд 

бо назардошти талаботи зерин роњандозї карда шавад: табиати низоми 

махсуси давлатии вокунишии фаврї, ташаккулёбанда ва инкишофёбанда 

бошад; мавќеъ ва наќши љузъу томи МКД (гурўњњои 

муттањидкардашуда) дар НЯДПРЊФ бояд бо таври мушаххас муайян 

карда шаванд; тартиби ташкил ва љалби онњо барои њалли вазифањо ва 

иљрои функсияњо дар минтаќаи њолатњои фавќулодаи табиї ва техногенї 

равшан бошад; муайян намудани иќтидори љузъу томи МКД (гурўњњои 

муттањидкардашудаи зерсохторњои маќомот) њангоми иштирок дар 

бартарафсозии офатњои фавќулодаи табиї ва техногении миќёси калон; 

баланд бардоштани самаранокии фаъолияти онњо дар шароити махсуси 

фаъолият; таъминоти њуќуќии фаъолияти љузъу томи маќомот, ки дар 

шароити њолатњои фавќулодаи табиї ва техногенї љалб гардидаанд» [86, 

с. 17]. 

Ба андешаи мо, дар ташкил кардани гурўњњои функсионалии 

муттањидкардашудаи љузъу томи МКД бояд талаботи принсипњои 

оперативии идоракунї, аз ќабили устуворї, муттасилї, ягонагии 
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фармондењї, самаранокї, омодагї, мураккабї, тамаркузи кўшишњои 

асосї дар лањзаи њалкунанда ба инобат гирифта шаванд.  

Мутахассисони соња самаранокии идоракунии љузъу томи МКД-ро 

дар њолатњои вокунишии фаврии хусусияти табиї ва техногенидошта бо 

дар сатњи касбї амалї сохтани функсияњои идоракунї, аз ќабили 

«пешгўикунии сариваќтии њолатњои фавќулода; банаќшагирии 

њамаљонибаи чорабинињои вокунишї; созмондињии сохтори мукаммали 

вокунишї; бо таври комплексї амалї сохтани чорабинињои дахлдор; 

назоратбарї ва бањисобгирии дурусти ќувва ва воситањо; тайёр намудан, 

ќабул кардан ва сариваќт таѓйирот даровардан дар ќарорњои идоракунї; 

танзими дурусти низоми назоратбарї аз љониби сардорони гурўњњои 

мутамарказонидашудаи функсионалї ва Ситоди оперативї њангоми 

иљрои вазифањо, алоќаманд медонанд» [86, с. 19]. 

Бояд зикр намуд, ки маќсад ва вазифањои мушаххаси љузъу томи 

МКД дар њолати фавќулодаи табиї ва техногенї бо назардошти тањлили 

воќеии хатарњои њолатњои фавќулода, миќёс ва намуди офати табиї ва 

техногенї муайян карда мешаванд. Аз ин лињоз, сохтори гурўњбандии 

ќувва ва воситањои МКД дар чунин шароитњо аз вазифањо ва 

функсияњои мушаххаси иљрошаванда, аз шумораи зернизомњои 

гурўњбандишуда вобаста мебошад. 

Дар ташкил ва идоракунии чунин гурўњњои функсионалии 

маттањидкардашуда «принсипи таъйиноти махсус», ки аз љониби 

профессор Громов М.А. коркард шудааст, дорои ањаммияти бесобиќаи 

илмї ва амалї буда, ба чунин самтњои фаъолияти милитсия нигаронида 

шудааст: «Тањлили санадњои меъёрии њуќуќї вобаста ба таъмини 

фаъолияти љузъу томи МКД (гурўњњо) дар њолатњои фавќулодаи табиї ва 

ё техногенї, баррасї намудани сохтори ташкилии гурўњбандии љузъу 

томи МКД дар њолатњои фавќулодаи табиї ва ё техногенї дар асоси 

вазифањо ва функсияњои онњо, ки дар санадњои меъёрии њуќуќї дарљ 

гардидаанд» [72, с. 63]. Яке аз муњиммтарин хусусияти ин раванд, ќаблан 
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пешбинї карда тавонистани вазифањои бо таври ѓайричашмдошт 

бавуљудоянда ва созмон додани гурўњњои муттањидкардашудаи 

функсионалї бо љалби ќувва ва воситањои МКД барои њалли вазифањо 

дар њолатњои фавќулодаи табиї ва ё техногенї мањсуб меёбад.  

Бояд зикр намуд, ки дар њолатњои вокуниши фаврї МКД дар 

баробари вазифањои асосї барои иљрои вазифањои иловагии 

ѓайричашмдошти берун аз салоњияташ љалб карда мешаванд. Барои 

равшан сохтани масъалаи мазкур, такя намудани ба афкори кормандони 

амалї манфиапазир мебошад. 

Вобаста ба вазифа (функсияњо)-и МКД дар пешгирї ва рафъи 

њолатњои фавќулодаи табиї ва техногенї, ба саволи «Ба фикри Шумо, 

љузъу томи маќомоти милитсия дар шароити офатњои табиї ва 

техногенї кадом вазифањоро (функсияњоро) иљро менамоянд?», 25,5% 

пурсишшудагон таъкид карданд, ки вазифањои (функсияњои) асосии 

њаррўзаро, 17% - вазифањои (функсияњои) иловагиро, 19% - вазифањои 

(функсияњои) ба милитсия хоснабударо. Инчунин, 25% пурсишшудагон 

зикр карданд, ки кормандони милитсия барои иљрои вазифањои 

(функсияњои) ба МКД хоснабуда омода нестанд ва 14% таъкид сохтанд, 

ки кормандони милитсия вазифањои (функсияњои) иловагиро бо таври 

дуруст иљро карда наметавонанд. Чунин натиљањои пурсиш мавќеи моро 

вобаста ба саволи нуњуми пурсишнома боз устувортар месозад [ниг.: 

замимаи № 1]. 

Вобаста ба саволи ёздањуми пурсишнома - «Ба фикри Шумо, љузъу 

томи маќомоти милитсия дар шароити офатњои табиї ва техногенї 

кадом вазифањои (функсияњои) иловагиро иљро менамоянд?», 

пурсишшудагон чунин љавоб доданд: 28,5% - чораљўии таъљилї оид ба 

наљот додани одамон ва расондани ёрии аввалин, 24% - њифзи молу 

мулки бе назорат гузошташуда, 22% - ба муќобили ѓоратгарон, дигар 

омилњои љиноятї мубориза бурдан, 15% - пешгирии воњима ва овозањои 
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бардуруѓ ва 10,5% - иштирок дар фаъолиятњои эвакуатсионї [ниг.: 

замимаи № 1]. 

Вобаста ба саволи «Ба фикри Шумо, љузъу томи маќомоти милитсия 

дар шароити офатњои табиї ва техногенї кадом вазифањои (функсияњои) 

асосиро иљро менамоянд?», пурсишшудагон чунин љавоб доданд: 27% - 

таъмини амнияти шахсї, 17% - пешгирии љиноятњо ва 

њуќуќвайронкунињои маъмурї, 19% - ошкор ва кушодани љиноятњо, 

23,5% - муњофизати тартибот ва бехатарии љамъиятї, 13,5% - њифзи 

моликияти хусусї, давлатї ва дигар шаклњои моликият [ниг.: замимаи № 

1]. 

Вобаста ба вазъияти объективї ва ѓайричашмдошт, љузъу томи 

МКД барои иљрои вазифањои берун аз салоњияти онњо низ љалб карда 

мешаванд. Зеро иљрои чунин вазифањо дар њолатњои фавќулода 

таъхирнопазирї ва мутобиќатсозии оперативиро таќозо менамоянд. 

Кормандони милитсия ба саволи: «Ба фикри Шумо, љузъу томи 

маќомоти милитсия дар шароити офатњои табиї ва техногенї кадом 

вазифањои (функсияњои) ѓайриоддї (ѓайритахассусиро) иљро 

менамоянд?», чунин љавоб доданд: 21,5% - иштирок дар тањлили 

зарарњои расонидашуда, 18% - мустањкам намудани сарбандњо, 

обанборњо бо њалтањои рег, холї кардани хок, шаѓал, 21% - тоза кардани 

њудуди мањалњои ањолинишин аз лой, шаѓал ва рег, 16,5% - ба нуќтањои 

ањолинишини зериобмонда озуќаворї расондан, 23% - аз минтаќаи 

офати табиї ва ё техногенї баровардан (бор кардан, фаровардани) 

сарватњои моддию маданї [ниг.: замимаи № 1]. 

Ин вазифањоро (функсияњоро) барои ќувва ва воситањои дар гурўњњо 

муттањидшудаи МКД роњбарони корњои садамавї ва барќарорсозии 

садамавї ва ё комиссияњои фавќулода, ки тамоми корњои наљотдињї, 

барќароркунї ва идоракунии оперативии ќувва ва воситањои Низоми 

ягонаи давлатиро дар минтаќаи офати табиї ва ё техногенї ташкил 
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намуда, дигар чорабинињое, ки ба рафъи оќибатњои вазъияти 

фавќулодаи табиї нигаронида шудаанд, муќаррар мекунанд. 

Њамин тариќ, мувофиќи маќсад аст, ки вазифањои (функсияњои) 

МКД ва љузъу томи онро ба таври зерин гурўњбандї намоем: 

1. Вазифањои (функсияњои) асосии њаррўза (таъмини тартиботи 

љамъиятї, пешгирии њуќуќвайронкунињо, муњофизати биноњо ва ѓ.). 

2. Вазифањои (функсияњои) иловагие, ки дар санадњои меъёрии 

њукуќї ва низомномањо зикр гардида, аз љониби МКД ва љузъу томи он 

дар њудуди хизматрасонї ва дар шароити њолатњои фавќулодаи табиї ва 

техногенї њал карда мешаванд. 

3. Вазифањои (функсияњои) ѓайритахассусї, ки дар низомномањо 

пешбинї нашуда, аз љониби МКД ва љузъу томи он дар њудуди 

хизматрасонї ва дар минтаќаи масъулияти милитсия дар шароити 

њолатњои фавќулодаи табиї ва техногенї, тибќи ќарори комиссияи 

фавќулода ва роњбарони корњои наљотдињї ва барќароркунии 

фавќулодаи маќомоти иљроияи њокимияти давлатї амалї карда 

мешаванд. 

Бояд зикр намуд, ки њангоми таъмини тартиботи љамъиятї дар 

шароити ба вуќуъ пайвастани њолатњои фавќулодаи табиї ва техногенї 

зарурати андешидани тадбирњои иловагии амниятї ба миён меояд. Аз 

љумла, пурзўр намудани назорати њудуд ва минтаќаи масъулият; љалби 

ќуввањои иловагї, ташкил кардани гурўњњои зарурии функсионалї ва ѓ.  

Хавфи воќеии офатњои калони табиї ва њодисањои техногенї бошад, 

зарурати эвакуатсия кардани ањолї, муваќќатан љойгир кардани онњо 

дар минтаќањои дигар, эвакуатсия кардани сарватњои моддї ва фарњангї 

ва дигар тадбирњои зарурии иловагиро ба бор меорад. Чунин равандњо, 

албатта, ташкил кардани гурўњњои муттањидкардашудаи зарурии 

функсионалї ва њисоб кардани ќувва ва воситањои заруриро таќозо 

менамоянд.  
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Бояд таъкид сохт, ки то ба мањалли офати табиї ва њодисаи 

техногенї омадани дастањои наљотдињии оперативї ва бригадањои 

сохтмонї, таъмини тартиботи љамъиятї ва амнияти љамъиятї аз љониби 

љузъу томњои МКД амри зарурї буда, дар кўтоњтарин муњлат ташкил 

кардани гурўњњои функсионалї ва љалб намудани кувваю воситањои 

иловагї барои наљоти шањрвандон ва амволи онњо ба вазифаи 

аввалиндараља мубаддал мегардад. 

Њангоми гузаронидани чорабинињо оид ба њифзи сарватњои моддї 

ва объектњои нигоњдории онњо дар њолатњои фавќулодаи табиї ва 

техногенї чунин зарурат ба миён меояд:  

 сари ваќт ба ќайд гирифтани њамаи объектњои аз офати табиї ва 

техногенї зарардида;  

 тафтиши вазъияти нигањдории сарватњои моддию маданї; 

 дурустии бањисобгирии муњосибї ва њисоби вайрон шудани 

онњо;  

 пурзўр намудани чорањои оперативї-тафтишотї барои мубориза 

ба муќобили дуздидани сарватњои моддї. 

Њангоми гузаронидани чорабинињо оид ба ошкор ва тафтиши 

љиноятњо дар њолатњои фавќулодаи табиї ва техногенї чунин зарурат ба 

миён меояд:  

 зудтар вокуниш нишон додан ба њар як зуњуроти љиноятї;  

 пурзўр намудани чорањои оперативї-љустуљўї барои кушодани 

љиноятњо; 

 сари ваќт пешгирї намудани падидањои љиноятї. 

Њангоми гузаронидани чорабинињо оид ба таъмини рељаи 

шиносномавї дар шароити њолатњои фавќулодаи табиї ва техногенї 

чунин зарурат ба миён меояд:  

 фавран ба ќайд гирифтани шањрвандони фавтида ва зиндамонда; 

 гузаргоњњои рафтуомади шањрвандон;  
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 корњои барќарор намудани хуљљатњои гумшудаи сокинон. 

Њангоми гузаронидани чорабинињо оид ба таъмини бехатарии 

њаракати роњ дар шароити њолатњои фавќулодаи табиї ва техногенї 

бошад, чунин зарурат ба миён меояд: барои барќарор намудани 

њаракати вайроншуда тадбирњои таъхирнопазир андешида, дар 

минтаќаи офати табиї ва техногенї хатсайрњои оќилонаи њаракати 

наќлиёт, таъмини њаракати наќлиёти автомобилї ба минтаќаи 

харобиовар.  

Њангоми баррасии вазифањое, ки бо функсияњои МКД дар њолатњои 

фавќулодаи табиї ва техногенї алоќаманд мебошанд, пеш аз њама, бояд 

диќќати асосї ба эњтимолияти пайдоиши њолатњои фавќулодаи 

ѓайричашмдошт равона гардад. Аз љумла, тањия намудани якчанд 

наќшањои амалиётии эњтимолї; омода ва љалб намудани намудани 

мутахассисони касбї ва гурўњњои эњтиётї; таъминоти гурўњњои 

муттањидкардашудаи функсионалї бо воситањои моддї-техникї ва ба 

инобат гирифтан захирањои эњтиётї; гузаронидани чорабинињо оид ба 

сари ваќт огоњ намудани маќомот вобаста ба њолатњои фавќулодаи 

табиї ва њодисањои техногенї; таъмини њамкории мутаќобила барои 

њалли проблемањои бамиёномада. 

Чи тавре ки натиљањои тањќиќот нишон медињад [ниг.: замимаи № 1], 

дар њолатњои фавќулодаи табиї ва техногенї дар аксарияти њолатњо 

ташкил кардани чунин гурўњњои функсионалї таќозои замон аст: «– 

гурўњи фаврии наљотдињиии одамон ва расонидани ёрии таъљилї ба 

онњо; – гурўњи эвакуатсионї; – гурўњи нисбатан калонтар вобаста ба 

таъмини тартиботи љамъиятї; – гурўњњои муњосиракунандаи минтаќаи 

офатњои табиї ва ё техногенї; – гурўњи кашофї (разведкавї); – гурўњњо 

барои муњофизат намудани молу мулки беназоратмондаи шањрвандон; – 

гурўњњои муњофизатии объектњои муњимми давлатї ва љамъиятї; – 

гурўњњои зиддиэпидемиологї ва байторї; – гурўњи оперативї оид ба 

ошкор ва пешгирї намудани дуздї ва ѓоратгарї; – гурўњњои кофтукови 
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љиноятї; – гурўњњои эњтиётї ва захиравї; – гурўњњои огоњикунонии 

љамъиятї; – гурўњи љустуљўи шахсоне, ки робитаро бо хешовандонашон 

гум кардаанд;– гурўњњои робита бо ВАО; – гурўњњои оперативї-

тафтишотї бо шахсоне, ки ба ШВКД бурда мешаванд; – гурўњњои 

назорат аз болои нигоњ доштан ва таќсим кардани захирањои ѓизої ва 

моддї». 

Гурўњи ињота (отсепление) шароити муътадили амалиёти 

наљотдињиро таъмин намуда, аз вуруди шањрвандон ба минтаќањои 

хатарнок монеъ мешавад. Ин гурўњњо, чун ќоида, сершумортарин 

њастанд, ки чи аз њисоби кормандони љузъу томи шуъбањои гуногуни 

МКД ва чи аз њисоби шахсони ба онњо ба таври иловагї вобасташуда 

ташкил карда мешаванд. 

Вазифањои асосии гурўњи таъминкунандаи эвакуатсияи одамон аз 

инњо иборатанд:  

 расонидани ёрии таъхирнопазир вобаста ба баровардани одамон 

ва моликияти онњо аз минтаќаи њолатњои фавќулода ва љойгир кардани 

ањолї дар љойњои бехавф;  

 аз минтаќаи њавфнок баровардани молу мулк, њуљљатњо, таљњизот, 

силоњ, инчунин, дастгиршудагон ва гумонбаршудагон. 

Ба гурўњи мададгори амалиёти наљотдињї вазифањои зерин гузошта 

шудаанд:  

 иштирок дар наљот додани одамон ва молу мулк;  

 расонидани ёрии аввалияи тиббї ба осебдидагон;  

 ёрї дар кори гурўњњои наљотдињандаи таъљилї, аз љумла, ба 

минтаќаи офати табиї, техногенї ба њаракат овардани техникаи вазнин;  

 ёрї расондан ба кори таъљилї, љалб намудани ањолї ва воситањои 

наќлиёт. 

Гурўњи муњофизати молу мулки беназоратмонда муваззаф карда 

мешавад, ки сарватњои моддию маданї чи дар минтаќаи офати табиї ва 
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чи дар љойњое, ки онњо муваќќатан љойгир карда шудаанд, аз дуздону 

ѓоратгарон муњофизат намоянд. 

Гурўњњои њифзи иншооти муњим – њифзи биноњои маъмурї ва дигар 

иншооти муњимро аз њамлањои љинояткорї амалї месозанд. 

Гурўњи тафтишотї – шахсонеро, ки барои тафтиш оварда шудаанд, 

шахсонеро, ки бе њуљљат, бе љойи истиќоматї муайян дар минтаќаи 

офати табиї ва техногенї ќарор доранд, тафтиш менамояд. 

Гурўњи оперативї-љустуљўї – барои пешгирї ва ифшои вуруд ба 

минтаќаи фавќулодаи табиї ва техногенї чорабинињои оперативї-

љустуљўї анљом медињад. 

Гурўњи мубориза бо љиноятњои иќтисодї – љињати пешгирї ва 

барњам додани дуздї ва дигар љиноятњои иќтисодї дар њолатњои 

фавќулодаи табиї ва техногенї тадбирњои оперативї меандешад. 

Гурўњи нигањдории рељаи шиносномавї – оид ба муайян кардани 

шахсият, дар куљо љойгир шудани љабрдидагон, барќарор намудани 

тамос бо онњо (мактуб, телеграмма, зангњо), инчунин, шахсияти шахсони 

шубњанок (љинояткорон)-ро тафтиш мекунанд. 

Инчунин, дар минтаќаи ба вуќуъ пайвастани њолатњои фавќулодаи 

табиї ва техногенї гурўњи хизматрасонии низоми иљозатномадињї ба 

шањрвандон, гурўњи бехатарї аз сўхтор, гурўњи мададгор оид ба 

хадамоти зиддиэпидемиологї ва зидди эпизоотия барои шањрвандон 

кумак мерасонад. 

Шумора, номгўйи гурўњњои функсионалии номбурдаи МКД аз 

хусусият, намуд ва дараљаву хавфнокии њудудњои оќибатњои офатњои 

табиї, техногенї вобаста аст. 

Дар ШВКД, ки шумораи ками воњиди корї доранд, њангоми 

њодисањои фавќулодаи табиии миќёси вилоятї (шањрї) на њамаи 

гурўњњои зикршуда ташкил карда мешаванд. Аз ин лињоз, функсияњое, ки 

кормандон иљро мекунанд, барои иљрои вазифањои оперативї љињати 

рафъи њолатњои фавќулода аз нав таќсим карда мешаванд.  
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Афкори иброзгардида моро бар он мувољљењ месозад, ки ташкил ва 

фаъол сохтани гурўњњои оперативии функсионалї дар њайати гурўњњои 

муттањидкардашуда дар зери чатри як зернизоми нисбатан мустаќили 

ВКД Љумњурии Тољикистон яке аз воситањои муассир ва зарурї дар 

њолатњои фавќулодаи табиї ва техногенї бо маќсади таќвият бахшидани 

раванди таъмини тартиботи љамъиятї ва амнияти давлатї дар минтаќаи 

хизматї ва ё дар њудуди масъулияти МКД барои њалли вазифањо ва 

функсияњои он мањсуб меёбад. Чунин мавќеъгирии мо комилан ба 

талаботи принсипи мулоимї (гибкость) дар идоракунии низомњои 

иљтимої мувофиќ мебошад. 

Ташкили гурўњњои муттањидкардашудаи маќсадноки љузъу томи 

МКД пеш аз фарорасии воќеии њолатњои фавќулодаи табиї ва 

техногенї, њангоми тартиб додани наќшаи оперативї оѓоз гардида, 

њамоњангсозии он дар љараёни омода намудани њайати шахсї барои 

иљрои вазифањои мушаххас дар њолатњои фавќулода ба роњ монда 

мешавад. 

Фаъолияти воќеии гурўњњои муттањидкардашудаи маќсадноки љузъу 

томи МКД аз лањзаи гирифтани хабар дар бораи офати табиї ва воќеаи 

техногенї оѓоз меёбад. 

Агар офати табиї ва ё њодисаи техногенї пешгўишаванда бошад, 

пас, омодагї барои фаъолияти муштарак аз лањзаи огоњї оид ба 

эњтимоли рух додани њолати фавќулодаи табиї ва ё техногенї дар 

ќаламрави хизматрасонї амалї карда мешавад.  

Дар сурати рўй додани офати ногањонии табиї ва ё техногенї 

гурўњњои муттањидкардашудаи маќсадноки љузъу томи МКД ба 

минтаќаи рух додани офати табиї ва ё техногенї сафарбар карда 

мешавад. Зеро дар натиљаи ба вуќуъ пайвастани њолатњои фавќулодаи 

табиї ва ё техногенї вазъияти оперативї дар минтаќа бошиддат душвор 

мегардад. Фаъолияти бе ин њам пуршиддати МКД-ро нињоят душвор 

мегардонад ва дар идоракунии љузъу томи он душворињои иловагї ба 
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вуљуд меоянд. Зуд-зуд таѓйир ёфтани раванди воќеањо дар њолатњои 

фавќулодаи табиї ва ё техногенї идоракунии даќиќу оперативии љузъу 

томи МКД ва гурўњбандии ќувва ва воситањои онро дар асоси иттилооти 

мунтазам навшаванда ва зуд коркардшуда, сари ваќт омода ва ќабул 

намудани ќарорњои оперативии дохилиидоравї ва дар мавриди зарурї 

байниидоравиро талаб мекунад. 

Дар амал татбиќ намудани ин функсияи ситодии зикркарда танњо 

дар асоси ба сомон расонидани корњои ташкилї муяссар мегардад, яъне, 

ташкил намудани ситоди оперативии МКД њамчун маќоми идоракунии 

оперативї дар њолатњои фавќулодаи табиї ва ё техногенї. Аз рўйи 

сохтор чунин ситоди оперативии МКД аз роњбарияти ситоди оперативї 

– сардор ва муовинони у иборат аст. Ба ѓайр аз онњо, сардорони љузъу 

томи МКД ва ќуввањои ба онњо таъиншуда ба њайати ситоди оперативї 

(минбаъд – СО) дохил мешаванд. Ба њайати дастгоњи кории СО МКД 

кормандони гурўњњои функсионалї - иттилоот, тањлил ва омодасозии 

ќарорњо, иртиботот, иктишофї, њамкорї бо ВАО-ро дар бар мегирад. 

Хусусиятњои муњити кории МКД ба тарњрезии сохтории СО МКД 

таъсир мерасонанд. Мумкин аст, ки шумораи муовинон ва аъзоёни СО, 

инчунин, аъзоёни гурўњњои функсионалии СО зиёд ё кам карда шаванд. 

Бояд зикр намуд, ки вобаста ба миќёси њолатњои фавќулодаи табиї ва ё 

техногенї, шумора ва сатњи ќуввањо ва воситањои љалбшуда, маќомоти 

идоракунии оперативї ба сатњи идоракунї мувофиќ карда мешавад. 

Яъне, ба њайси сардори СО метавонад сардори ШВКД, РВКД, муовини 

вазир ва ё вазир таъйин карда шавад. 

Дар њамин масир мавќеи Черних В.В. вобаста ба идоракунии 

оперативї дар њолатњои фавќулода љолиби диќќат аст, ки мегўяд: 

«Идоракунии оперативии ќувва ва воситањои гурўњњои 

муттањидкардашудаи функсионалии маќсадноки МКД дар шароити 

њолатњои фавќулодаи табиї ва техногенї роњбарии гурўњро дар њалли 

масъалањои бамиёномада, ки амалиёти оперативї, фаъол ва 
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њамоњангшуда дар љой ва ваќти мувофиќашуда дар минтаќаи офати 

табиї ва њодисаи техногенї, минтаќаи эвакуатсияи ањолї, муваќќатан 

љой додани сарватњои моддию фарњангии баровардашуда, сафарбар 

намудани гурўњњои наљотдињандаи таъљилї ва гурўњњои сохтмониро 

талаб мекунанд, фањмида мешавад» [86, с. 79].  

Бешак, танњо дар асоси бањодињии дурусти вазъият ва коркарди 

лоињаи наќшаи комил ќарор оид ба истифодаи самараноки ќувваю 

воситањо, мутаносибан фармони дахлдор ба тасвиб расонида мешавад. 

Мазмуну муњтавои карори идоракунї дар шакли наќша бо ќайди 

тавзењот ва њисобњои ќувваю воситањои гурўњ тартиб дода мешавад. Дар 

лоињаи ќарор дар бораи истифода бурдани ќувваю воситањои гурўњ ва 

вазифањои мушаххаси онњо дарљ карда мешаванд.  

Вараќаи кории сардори ќуввањо ва воситањои воњидњои корњои 

дохилї, ки ба гурўњњо муттањид шудаанд, дар шароити њолатњои 

фавќулодаи табиї ва ё техногенї бо наќша, тавзењнома ва њисобњо аз 

љониби сардори ќуввањои дар гурўњњо муттањидшуда имзо карда, аз 

љониби сардори Раёсат ва ё ШВКД тасдиќ карда мешавад. 

Принсипњои асосии идоракунии оперативии ќувва ва воситањои 

МКД, ки дар гурўњњо муттањид шудаанд, дар шароити фавќулодаи табиї 

ва ё техногенї инњоянд: устуворї, муттасилї, оперативї, хушоњангї, 

махфигї, ягонагии фармондењї ва таъйиноти махсус. 

Низоми идоракунии оперативии ќуввањо ва воситањои гурўњњои 

муттањидкардашудаи МКД дар њолатњои фавќулодаи табиї ва техногенї 

маќомот, нуќтањо ва иншооти идоракуниро дар бар мегирад. Њангоми 

иљрои вазифањо дар шароити њолатњои фавќулодаи табиї ва техногенї, 

субъектњо ва маќомоти асосии назорати оперативї инњоянд: сардори СО 

– сардори ШВКД, ситоди оперативї (СО), навбатдории ШВКД, аз 

љумла, сардори гурўњи идоракунии оперативии гурўњњои 

муттањидкардашудаи функсионалии маќсадноки МКД. 
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Баррасї намудани асосњои ташкилии идоракунии фаъолияти љузъу 

томи муттањидкардашудаи МКД дар њолатњои фавкулоддаи табиї ва 

техногенї хулоса ва пешниходњои зеринро ба бор оварданд: 

1. Дар шароити ба вуќуъ пайвастани њодисањои фавќулодаи табиї 

ва техногенї кормандони милитсия вазифа ва функсияњои асосї 

(њаррўза) иловагї ва ѓайриоддї (ѓайритахассусї)-ро иљро мекунанд. Дар 

санадњои меъёрии њуќуќии дохилиидоравии МКД вазифањо (функсияњо) 

-и иловагии љузъу томи он дар њолатњои фавќулода мушаххасан дарљ 

нагардидаанд, зеро онњо моњиятан дар асоси ќарорњои таъхирнопазири 

комиссияњои њолатњои фавќулода муќаррар карда мешаванд. Чунки 

чунин вазифањои ѓайриоддї ногањон ба вуљуд меоянд ва нисбат ба иљрои 

вазифањои (функсияњои) муќаррарї (њаррўза) ва иловагї афзалият пайдо 

менамоянд. 

2. Шумора ва номгўйи гурўњњои функсионалии маќсадноки 

гурўњбандишудаи ќувва ва воситањои МКД, шумораи њайати шахсии 

онњо аз миќёс, хусусият, намудњо, вазнинии оќибатњои офатњои табиї ва 

техногенї, инчунин, аз шумораи ќувваю воситањои МКД вобаста аст. 

Дар ШВКД, ки шумораи кормандонашон кам мебошад, дар њолатњои 

фавќулодаи табиї ва ё техногенї на њама гурўњњои зикршуда ташкил 

карда мешаванд. Вазифањое, ки кормандон дар чунини вазъият иљро 

мекунанд, муттањид карда мешаванд. Њангоми рафъи њолати фавќулодаи 

табиї сохтори ШВКД метавонад таѓйир наёбад. 

3. Низоми идоракунии оперативии ќувва ва воситањои гурўњњои 

функсионалии муттањидкардашудаи МКД дар њолатњои фавќулодаи 

табиї ва техногенї маќомот, нуќтањо ва иншооти идоракуниро дар бар 

мегирад. Ба њайси субъектон ва маќомоти асосии идоракунии 

оперативии МКД инњо баромад менамоянд: 1) Ситоди оперативии МКД; 

2) Сардори ШВКД, ў низ сардори ситоди оперативии минтаќавї; 3) 

Навбатдории ШВКД – субъекти низоми оперативї; 4) Ќисми 

идоракунии ёрирасони оперативї бо гурўњи идоракунии гурўњњои 
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функсионалии маќсадноки муттањидкардашудаи ќувва ва воситањои 

МКД – зернизом ва субъектони низоми идоракунии оперативї. 

 

2.3. Наќши љузъу томи маќомоти корњои дохилї дар Низоми ягонаи 

давлатии пешгирї ва рафъи њолатњои фавќулода 

 

Љумњурии Тољикистон аз љињати мавќеи љуѓрофии худ дар минтаќае 

ќарор дорад, ки њама ваќт мављудияти дараљаи баланди хатари рух 

додани њолатњои фавќулодаи табиї ва техногенї дар назар аст. Аз ин 

лињоз, дар байни шакл ва усулњои њифзи љомеа ва давлат аз њолатњои 

фавќулода, танзими њуќуќї мавќеи муњим дорад [78; 89].  

Дар Љумњурии Тољикистон «љињати пешгўї, пешгирї ва рафъи 

оќибатњои њолатњои фавќулода Низоми ягонаи давлатї фаъолият 

менамояд, аммо «то дараљаи лозима зерсохторњои он проблемањои 

вобаста ба њифзи ањолї ва њудуд аз њолатњои фавќулода ва таъмини 

њимояи њуќуќии ањолиии аз њолати фавќулода зарардидаро пурра њал 

карда наметавонад» [28].  

Тањдидњои љиддии иќлимї, геологї ва дигар њодисањои табиию 

техногенї ба ањолии Љумњурии Тољикистон таъсири њамешагї 

мерасонанд. Аз ин рў, тањким бахшидани заминаи боэътимоди њуќуќї ва 

ташкилии вокуниши сариваќтї ва комплексї вобаста ба пешгирї ва кам 

намудани оќибати офатњои табиї ва техногенї зарур мебошад. Зеро 

бартарафсозии муваффаќонаи оќибатњои њолатњои фавќулодаи табиї ва 

техногенї на танњо аз таъминоти сариваќтии моддї-техникї, 

чорабинињои мутамаркази ташкилї, касбиятнокї ва вазъи равонии 

њайати шахсї, балки аз идоракунии фаврии ќувва ва воситањо дар 

муњлатњои хеле кутоњ вобастагии калон дорад. Архипов Н.И. ва Кулба 

В.В. «самаранокии раванди идоракунии оперативиро ба ќобилияти 

роњбарони љузъу том рабт медињанд» [39, с. 88].  
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Воќеан, раванди идоракунии оперативии љузъу том ба ќабули 

ќарорњои оперативї, ки аз љониби роњбарони љузъу том амалї карда 

мешаванд, такя мекунад. Њангоми тањия, ќабул ва татбиќи ќарорњои 

оперативї, муайян намудани маќсад ва вазифањои иљрошаванда 

ањаммият дорад. Идоракунии љузъу томи МКД дар њолатњои фавќулодаи 

табиї ва техногенї низ бидуни маќсадњои гузошташудаи фаврї 

ѓайриимкон аст ва танњо дар сурати муайян кардани маќсад, натиљањои 

дилхоњи фаъолият ва роњњои ноил шудан ба онњо воќеї мегардад. 

«Масъалаи гузоштани њадаф дар маљмуъ ва махсусан дар идоракунии 

љузъу том дар њолатњои фавќулода яке аз масъалањои муњимтарини 

назария ва амалияи идоракунї мебошад» [40, с. 111]. 

Ба аќидаи баъзе муаллифон, «маќсад ѓайр аз натиљаи 

пешбинишудаи банаќшагирифташудаи фаъолияти инсон чизи дигаре 

нест» [45, с. 61]. Дигарон маќсадро «бо фаъолияти оќилонаи инсон 

алоќаманд медонанд» [59, с. 52].   

Њангоми бартарафсозии њолатњои фавќулода њадафи асосї ин кам 

кардани зарар ва талафот ба њисоб меравад, ки он тавассути усулњо ва 

хусусияти хосси фаъолияти МКД амалї гашта, њифзи ањолї ва њудудро 

ба роњ монда, њамчун низоми муттањид намудани амалњои гуногун 

баромад мекунад.  

Дарљ кардан зарур аст, ки дар ягон њолат натиљањои бадастомада 

пурра ба маќсадњои гузошташуда мутобиќат намекунанд. Зеро њангоми 

рух додани њолатњои фавќулода вазъият зудтаѓйирёбанда ва 

пешгўинашаванда буда, оќибатњои бавуљудомада бо натиљањои 

ибтидоии интизоршаванда мувофиќат намекунанд. Аз ин рў, њангоми 

тањияи наќшањои фаъолияти МКД, ки асоси муайянкунандаи њадафњо 

мебошад, њама гуна вазиъиятњои таѓйирёбанда бояд ба инобат гирифта 

шавад. 

Вазъияти баамаломада, ки маќсадњоро муайян мекунад, вазъияти 

оперативї, ки дар натиљаи њолати фавќулода ба вуљуд меояд, 
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имкониятњои иќтисодии мављуда ва ѓайра субъективї будани раванди 

инкишофи маќсадњоро исбот менамояд. 

Ташаккули «дарахти» маќсадњо дар илми идоракунї ва дар 

идоракунии МКД дар њолатњои фавќулода барои назария ва амалияи он 

муњимтарин љабња мебошад. Аз рўйи мазмун, сарчашмаи пайдоиш, 

марњилањои рушди фаъолият, намудњои асосии маќсадњоро ба гурўњњои 

зерин таќсим менамоем. 

Маќсадњои аввалиндараља ё стратегї, ки ба фаъолияти муътадил ва 

устувории шахс, давлат ва љомеа вобастагї дорад. Галбрейт Д. аз рўйи 

табиати худ ин максадњоро њамчун «маќсадњои муњофизатї ва мусбат 

арзёбї менамояд» [44, с. 47]. 

Маќсадњои стратегии МКД дар м. 1 Ќонуни Љумњурии Тољикистон 

«Дар бораи милитсия» дарљ гардида, ба њифзи њуќуќу озодињои инсон, 

њимояи манфиатњои љамъияту давлат аз љинояту љинояткорї нигаронида 

шудаанд. Аз љумла, таъмини бехатарии саломатии ањолї ва таъмини 

тартиботи љамъиятї дар њолатњои фавќулода низ њадафњои стратегии 

МКД мањсуб меёбанд. 

Дар баробари ин, ќайд кардан бомаврид аст, ки маќсадњои 

стратегии болозикр муайянкунандаи фаъолияти МКД ва љузъу томи он 

њангоми бартарафсозии оќибатњои њолатњои фавќулодаи табиї ва 

техногенї мебошанд. Вазифаи асосии МКД љињати дар амал татбиќ 

намудани њадафњои стратегии он вобаста ба њифзи њамаљонибаи ањолї 

ва њудуд дар њолатњои фавќулодаи табиию техногенї мушаххастар 

гардидаанд. 

Маќсади оперативї аз рўйи вазъияти оперативии баамаломада ва 

вижагии хосси њолатњои фавќулода муайян карда мешавад. Ќайд кардан 

бомаврид аст, ки дар сурати ба амал омадани њолатњои фавќулодаи 

табиию техногенї, МКД инчунин, оид ба њифзи молу мулки ањолї аз 

њолатњои фавќулода зарардида ва беназоратмонда, хомуш кардани 

сўхтор, таъмин ва назорати дастрасии ањолии зарардида ба воситањои 
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аввалиндараљаи њаётї, ташкили барўйхатгирии ањолї, гузаронидани 

корњои маълумотномавию суроѓавї, гузаронидани корњои садамавию 

наљотдињї ва ѓайра вазифадор мебошад. 

Маќсади тактикии МКД «дар наќшањои фаъолияти љузъу томи 

МКД дар њамаи марњилањои амалиёти онњо дар њолатњои фавќулодаи 

табиию техногенї инъикос меёбанд» [57, с. 52, 53]. 

Њангоми идоракунии МКД љињати пешгирї ва рафъи њолатњои 

фавќулода, яке аз масъалањои асосї њамоњангсозї ва њамкории муассир 

байни љузъу томи МКД ва дигар нињодњои гуногуни давлатї ба њисоб 

меравад. Бо такя ба моњияти илмии истилоњи њамоњангсозї хулоса 

баровардан мумкин аст, ки «њамоњангсоз (шахси њуќуќї) 

бањамоварандаи ягон чизе мебошад» [142, с. 259]. «Њамоњангсозї ин 

мувофиќакунонї аст» [144, с. 200]. Ба андешаи мо, њамоњангсозї ин 

якљоясозии фаъолияти маќомоти гуногунї давлатї бо маќсади расидан 

ба њадафи ягона мебошад. Њамоњангсозї яке аз принсипњои муњимми 

идоракунї дар њолатњои фавќулода дар баробари дигар принсипњо ќабул 

гардидааст, ки он мутамарказонидани ќувва ва воситањоро инъикос 

менамояд. Ќайд кардан бамаврид аст, ки МКД дар фаъолияти худ дар 

пешгирї ва рафъи њолатњои фавќулода, дар ду шакл ба масъалаи 

њамоњангсозї пайвастагї дорад:  

 њамчун љузъи фаъолияти низоми њамоњангшуда ё њамоњангсозии 

беруна.  

 њамоњангсози љузъу томи зертобеи худ (њамоњангсозии дохилї). 

Њамоњангсозї таъсиси хатњои возењи муошират, тањкими 

муносибатњо ва њамоњангии кўшишњо байни маќомоти давлатї, 

созмонњои ѓайрињукуматї, хадамоти фавќулода ва созмонњои хусусиро 

дар бар мегирад. Њамоњангсозї ба табоддули таљриба ва иттилоот 

мусоидат намуда, ба вокуниши бештар муттањид ва муассир оварда 

мерасонанд. «Санадњои меъёрии њуќуќї, њамоњангсози фаъолияти 

маќомоти давлатї дар соњаи њолатњои фавќулода Кумитаи њолатњои 
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фавќулода ва мудофиаи граждании назди Њукумати Љумњурии 

Тољикистонро муќаррар намудааст» [30].  

Аммо, вобаста ба хусусияти њолатњои фавќулода, маќомоти 

њамоњангсоз метавонад таѓйир ёбад, ки ин самаранокии фаъолияти 

идоракуниро афзоиш медињад. Масалан, њангоми садамањои наќлиётї, 

ки боиси њолатњои фавќулодаи техногенї мегардад, маќомоти 

њамоњангсоз ВКД Љумњурии Тољикистон буда метавонад. Зеро «яке аз 

вазифањои асосии ВКД Љумњурии Тољикистон ин ташкил ва татбиќи 

самтњои асосии таъмини бехатарии њаракат дар роњ ба њисоб рафта, оид 

ба пешгирии садамањои наќлиётї ва бартараф намудани оќибатњои 

вазнини он чорабинињоро амалї менамояд» [35].  

Ќонунгузории љумњурї СХДО ВКД Љумњурии Тољикистонро 

маќомоти марказии мустаќили оперативии бехатарї аз сўхтор муќаррар 

намудааст [12]. Аз ин лињоз, њангоми ба вуќуъ пайвастани њолатњои 

фавќулода табиї ва ё техногенї, ки бо ба вуљуд омадани сўхторњо 

алоќаманд мебошанд, њамоњангсози фаъолияти маќомоти давлатї ва 

ѓайридавлаиро оид ба рафъи оќибатњои онњо СХДО ВКД ЉТ амалї 

месозад. Маќомоти танзимкунандаи давлатї оид ба таъмини бехатарии 

радиатсионї Агентии амнияти ядрої ва радиатсионї дар назди 

Академияи миллии илмњои Тољикистон буда, сиёсати ягонаи давлатиро 

дар ин соња пеш мебарад, фаъолияти дигар маќомоти ваколатдори 

давлатиро њам дар шароити осоишта ва њангоми рух додани њолатњои 

фавќулода вобаста ба садамаи радиатсионї њамоњанг месозад [7]. 

Маќсади дар назди МКД дар њолатњои фавќулодаи дорои хусусияти 

табиї ва техногенї гузошташуда, вазифањои онро дар ин њолатњо муайян 

мекунад. Вазифањои МКД-ро дар њолатњои фавќулода бояд самтњои 

асосии фаъолияти он барои ноил шудан ба маќсадњо, баррасї карда 

шаванд.  

Тањлилњо нишон медињад, ки истифодаи љузъу томи МКД дар 

бартарафсозии њолатњои фавќулода дар шароити кўњистон барои баланд 
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бардоштани мањорату малакаи касбии онњо љињати фаъолият ва иљрои 

ваколатњои худ дар шароити осоишта мусоидат менамояд. Њамзамон, 

боварии мардум ба љузъу томи МКД зиёд мегардад. 

Ба сифати мисол, таљрибаи гузаронидани корњои садамавию 

наљотдињи њангоми фаромадани тарма дар шањри Хоруѓи ВМКБ, ки 

санаи 20-уми феврали соли 2023 ба вуќуъ пайваста, 19 нафар сокинони 

навоњии мухталиф љони худро аз даст додаанд. Барои бартарафсозии ин 

њолати фавќулода љузъу томи МКД сафарбар гардиданд. Њангоми 

гузаронидани корњои садамавию наљотдињї кормандони љузъу томи 

сафарбаргардида аз релефи мањал, њодисањои хатарноки минтаќа 

маълумот пайдо намуда, мањорати гузаронидани чунин корњоро дар 

шароити бамиёномада пайдо карданд. Њамзамон, тибќи маълумот, 

баъди он, ки мардуми мањаллї дар бартарафсозии офати табиї худро 

танњо њис накарданд ва аз ёрии кормандони МКД бархўрдор гардиданд, 

боварии мардум ба маќомоти мазкур ба таври назаррас боло рафтааст. 

Дар баробари ин бояд ќайд намуд, ки яке аз вазифањои стратегии 

Барномаи ислоњоти милитсия барои солњои 2021-2025 «ин баланд 

бардоштани боварии ањолї ба маќомоти милитсия мебошад» [34]. 

Пешакї дар замони осоишта банаќшагирии амалиёти МКД њангоми 

њолатњои фавќулода бо дарназардошти хусусиятњои шароити фаъолият, 

имконияти пешгўии њодисањои аввалиндараља, дуюминдараља ва рушди 

минбаъдаи вазъият муайян карда мешавад. Њангоми банаќшагирии 

чорабинињо пешгуї, љамъоварї ва бањодињии вазъияти баамаломада, 

ќабули ќарор, таъмини чорабинињо њангоми фаъолияти љузъу том, 

тайёрї ва ташкили чорабинињо љињати таъмини њифзи ањолї аз њолатњои 

фавќулода, ташкили корњои наљотдињї ва тайёркунии њайати 

роњбарикунанда ва идоракунии ќуввањои љузъу томро дар бар мегирад. 

Бояд ќайд намуд, ки пешгўйии њолатњои фавќулода вобаста ба хусусияти 

он амалї карда мешавад. Масалан, пешгўйии њолатњои фавќулодаи 
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табиї бе нињоят душвор аст. Пешгўйии њолатњои фавќулодаи техногенї 

бошад, амалан ѓайриимкон аст. 

Омўзиши наќши љузъу томи МКД дар Низоми ягона аз баррасии 

тартиби љалби њамаи ќувва ва воситањои марбути Низом бо маќсади 

муайян сохтани љойгоњи ќувва ва воситањои дар гурўњњои функсионалї 

муттањидкардашудаи МКД оид ба таъмини бехатарии ањолї ва њудуд аз 

њолатњои фавќулодаи табиї ва техногенї ба маќсад мувофиќ мебошад. 

Тартиби истифодабарии ќувва ва воситањои Низоми ягона дар 

ќонунгузории амалкунанда ва дигар санадњои меъёрии њуќуќии 

дохилиидоравї муайян карда шудаанд [6]. 

Масалан, тибќи моддаи 6 Ќонуни ЉТ «Дар бораи њифзи ањолї ва 

њудуд аз њолатњои фавќулодаи дорои хусусияти табиї ва техногенї», 

«Низоми ягона њамчун сохтори муттањидсозандаи маќоми идоракунии 

ќувваю воситањои маќомоти њокимияти давлатї ва ташкилотњое, ки 

њалли масъалањои њифзи ањолї ва њудуд аз њолатњои фавќулодаи табиию 

техногенї ба салоњияти онњо марбутанд, муќаррар гардидааст» [10]. 

 Дар Љумњурии Тољикистон то соли 2014 фаъолияти ин низом танњо 

дар доираи моддаи 6 Ќонуни зикркарда ва фаъолияти Комиссияи 

давлатї оид ба њолатњои фавќулода њаллу фасл мегардид. Баъдан, бо 

Ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон «Дар бораи сохтор ва тартиби 

фаъолияти Низоми ягонаи давлатии Љумњурии Тољикистон оид ба 

пешгирї ва рафъи њолатњои фавќулода» фаъолияти низом ба таври 

пурра ба танзим дароварда шуда, вазифа ва функсияњои маќоми 

ваколатдор ва зернизомњо муайян карда шуданд. То соли 2014, 

зерсохторњои Низом ягона амалан фаъолияти худро дар доираи 

санадњои меъёрии њуќуќии дар сатњи зарурї мураттабнашуда ба роњ 

мемонданд.  

Яке аз сохторњои калидии Низом - Комиссияи давлатии назди 

Њукумати Љумњурии Тољикистон оид ба њолатњои фавќулода мебошад, 

ки бо ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон «Дар бораи ворид 



93 

 

намудани таѓйирот ба ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 3-юми 

августи с. 2002, № 323 «Оид ба масъалаи Комиссияи давлатии Њукумати 

Љумњурии Тољикистон оид ба њолатњои фавќулода» аз 3-юми августи с. 

2007, № 416, ба њайати Комиссияи давлатии Њукумати Љумњурии 

Тољикистон оид ба њолатњои фавќулода таѓйирот ворид карда шуд. 

Зимни ќабули ќарори нав, вазифањои комиссия бо таври назаррас 

таѓйир наёфтанд, ки онњо фарогири самтњои зерин мебошанд: 

1. Идоракунї: 

 татбиќи сисёсати ягонаи давлатї дар соњаи пешгирї ва бартараф 

намудани њолатњои фавќулодаи табиї ва техногенї; 

 идоркунии мутамаркази фаъолияти сохторњои давлатї, ки барои 

бартарафсозии оќибатњои њолатњои фавќулодаи табиию техногенї 

сафарбар мегарданд; 

 њамоњангсозии фаъолияти ќувваю воситањое, ки дар 

гузаронидани корњои садамвию наљотдињї ва бартарафсозии оќибатњои 

њолатњои фавќулода ширкат меварзанд. 

2. Њамкорї: 

 њамоњангсозии вазорату идорањо љињати тањия ва ќабули 

санадњои меъёрии њуќуќї дар соњаи њолатњои фавќулода; 

 татбиќи сиёсати ягонаи давлатї дар самти баланд бардоштани 

устувории иншооти иќтисодї, ки фаъолияти онњо дар давраи њолатњои 

фавќулода бояд ќатъ нагардад [26]; 

Бо ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 30-юми декабри с. 

2015, №799, Низомномаи нави Комиссияи давлатии Њукумати Љумњурии 

Тољикистон оид ба њолатњои фавќулода тасдиќ шуда, ќарори Њукумати 

Љумњурии Тољикистон «Дар бораи ворид намудани таѓйирот ба ќарори 

Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 3-юми августи с. 2002, № 323, 

«Масъалаи Комиссияи давлатии Њукумати Љумњурии Тољикистон оид ба 

њолатњои фавќулода» аз 3-юми августи с. 2007, №416 ба њайати 
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Комиссияи давлатии Њукумати Љумњурии Тољикистон оид ба њолатњои 

фавќулода дар тањрири нав ифода карда шудааст, бекор карда шуд.  

 Дар замимаи 2 ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон аз 30-юми 

декабри с. 2015, № 799 дар бораи тасдиќи Низомномаи нави Комиссияи 

давлатии Њукумати Љумњурии Тољикистон оид ба њолатњои фавќулода, 

њайати Комиссияи мазкур мутобиќи низоми маќомоти давлатии 

Љумњурии Тољикистон муќаррар карда шуд. Раисии Комиссияро дар 

сатњи љумњурї Раиси Њукумати Љумњурии Тољикистон ба уњда дорад. 

Вазири корњои дохилиии Љумњурии Тољикистон њамчун аъзо дар њайати 

Комиссия фаъолият менамояд. Дар њайти умумии комиссия 40 нафар 

роњбарони аввали вазорату идорањои давлатї шомил мебошанд [29], ки 

онро Њукумати Љумњурии Тољикистон тасдиќ мекунад. То соли 2014 

њайати мазкур 44 нафарро ташкил медод. Бо сабабњои таѓйири сохторї 

дар баъзан маќомоти давлатї, њайати он кам карда шуд. Бо њамин 

тартиб Комиссия дар тамоми шањру ноњияњо ва вилоятњо таъсис дода 

шудааст, ки њангоми рух додани њолатњои фавќулода онњо ба фаъолият 

шуруъ менамоянд. 

 Дар Низомнома назорат аз болои истифодабарии маќсадноки 

маблаѓњои буљети давлатї вобаста ба рафъи њолатњои фавќулода ва 

аъмини њамоњангии фаъолияти вазорату идорањо, маќомоти иљроияи 

мањаллии њокимияти давлатии вилоятњо, шањрњо ва ноњияњо, маќомоти 

худидоракунии шањраку дењот, ташкилотњо њангоми њалли вазифањо дар 

соњаи пешгирї ва рафъи њолатњои фавќулода њамчун вазифањои иловагї 

ба Комиссия вогузор гардиданд, ки бевосита ба самаранокии фаъолияти 

Низоми ягонаи давлатї оид ба пешгирї ва рафъи њолатњои фавќулода 

таъсиргузор мебошанд. 

 Бо маќсади пайвастсозии унсурњои алоњидаи Низоми ягонаи 

вокунишї вобаста ба њолатњои фавќулода ќарори Њукумати Љумњурии 

Тољикистон «Дар бораи сохтор ва тартиби фаъолияти Низоми ягонаи 

давлатии Љумњурии Тољикистон оид ба пешгирї ва рафъи њолатњои 
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фавќулода» аз 31-уми декабри с. 2014, № 833 ба тасвиб расид [ниг.: расми 

1]. 

Расми 1. 

Низоми ягонаи давлатии Љумњурии Тољикистон оид ба пешгирї ва 

рафъи њолатњои фавќулода 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Комиссияи баланд бардоштани устувории 
фаъолияти иншоотњои иќтисодї 

Зернизомҳои вазифавии сатҳи ҷумҳуриявии Низоми ягонаи 
давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон оид ба пешгирӣ ва рафъи 

ҳолатҳои фавқулода, ки дар вазорату идораҳо ташкил карда 
мешаванд (дар 25 вазорату идора 41 зернизом ташкил карда 

мешавад) 

Ќувва ва 

воситањо 

Захирањои молиявї ва  
моддї-техникї 

Маќомоти иљроияи њокимияти давлатии 
вилоятњо 

Комиссияи вилоятї оид ба 
њолатњои фавќулода 

Раёсати њолатњои фавќулода ва мудофиаи 
граждании вилоятї 

Баъхши њолатњои фавќулода ва 
мудофиаи граждании шањр ва 

ноњия 

Ќувва ва воситањо 
Зернизомњои вазифавии 

Низоми ягонаи давлатии оид 
ба пешгирї ва рафъи њолатњои 
фавќулода дар сатњи вилоятњо 

Комиссияи њолатњои фавќулодаи вазорату 
идорањо 

Маќомоти иљроияи њокимияти мањаллї 

ЊУКУМАТИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 

Кумитаи њолатњои фавќулода ва мудофиаи 
граждании назди Њукумати Љумњурии 

Тољикистон 

Комиссияи давлатии Њукумати 
Љумњурии Тољикистон оид ба 

њолатњои фавќулода 

Ќувва ва воситањои Кумитаи њолатњои 
фавќулода ва мудофиаи гражданї 

Комиссияҳои эвакуатсионии ҷумҳуриявӣ 

Захирањои моддї-давлатї 
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Дар доираи Ќарори мазкур сохтор ва тартиби фаъолияти Низоми 

ягона бо таври мушаххас муайян ва тасдиќ карда шуда, зернизомњои 

њудудии он дар сатњи љумњуриявї, вилоятї, ноњиявї, шањрї, мањаллї ва 

иншоотї муќаррар шуданд. Вобаста аз вазъият Низом дар се реља 

фаъолияти пурсамари худро ба роњ мемонад: фаъолияти њаррўза, рељаи 

омодагии баланд, рељаи њолатњои фавќулода.  

Дар сохтор ва тартиби фаъолияти Низом, вобаста ба истифодабарии 

ќувва ва воситањо љињати рафъ, њолатњои фавќулода ба мањдуд (ќувва ва 

воситањои ташкилотњо), мањаллї (ќувва ва воситањои маќомоти 

худидоракунии мањаллї), њудудї (ќувва ва воситањои маќомоти 

худидоракунии мањаллї, маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти 

давлатии вилоятњо, шањрњо ва ноњияњои Љумњурии Тољикистон, ки дар 

минтаќаи њолатњои фавќулода љойгир шудаанд), минтаќавї (ќувва ва 

воситањои маќомоти худидоракунии мањаллї, маќомоти иљроияи 

мањаллии њокимияти давлатии вилоятњо, шањрњо ва ноњияњои Љумњурии 

Тољикистон, ки дар минтаќаи њолатњои фавќулода љойгир шудаанд) ва 

љумњуриявї (ќувва ва воситањои маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти 

давлатии вилоятњо, шањрњо ва ноњияњои Љумњурии Тољикистон, ки дар 

минтаќаи њолатњои фавќулода љойгир шудаанд), таснифбандї карда 

шудааст.  

Аммо, дар низоми мазкур истифодабарии ќувва ва воситањо 

њангоми рух додани њолатњои фавќулодаи байнисарњадї пешбинї 

нагардидааст [27].  

Ќувва ва воситањои ВКД Љумњурии Тољикистон њангоми рафъи 

њолатњои фавќулода тибќи талаботи санадњои меъёрии њуќуќии 

амалкунанда, аз љумла, Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 

милитсия» истифода бурда мешаванд. 

Идоракунии Низоми ягона бо истифода аз Низоми умумидавлатии 

маљмуавии иттилоотонї ва хабардорсозї маълумот ва бонгњои 

огоњсозиро барои маќомоти идоракунї ва ќуввањои Низоми ягона ва 
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ањолї таъмин менамоянд. Дар шароити муосири рушди технологияњои 

алоќа, истифодаи воситањо ва техналогияњои зењнии геоиттилоотї, 

воситањои интиќоли радиорелегї ва моњворавї, воситањои 

автоматикунонидашудаи алоќа бояд истифода бурда шаванд. Барои 

интиќоли иттилооти махфї ва њимояи техникии он аз воситањои 

криптографии њимояи иттилоот истифода бурдан мумкин аст.  

Барои даъвати таъљилии сохторњои Низоми ягона дар тамоми 

њудуди Љумњурии Тољикистон раќами кўтоњи фаврии 112-и Кумитаи 

њолатњои фавќулода ва мудофиаи граждании назди Њукумати Љумњурии 

Тољикистон дар њолати фаъол ќарор дорад [31]. Дар ВКД Љумњурии 

Тољикистон раќами фаврии 02 ё дар баъзан шабакањои мобилї 102 барои 

даъвати таъљилї истифода бурда мешавад. «Њамзамон, барои бењтар 

намудани шароити дастрасии алоќаи ањолї ба маќомоти корњои дохилї, 

«Телефони боварї»-и ВКД 221-21-21 ва алоќаи «Мадад-1919» шабонарўз 

фаъол мебошад, ки њангоми рух додани њолатњои фавќулода, онњоро низ 

метавон истифода бурд» [149]. 

Љамъоварї ва мубодилаи маълумот дар соњаи њифзи ањолї ва њудуд 

аз њолатњои фавќулода аз љониби маќомоти милитсия тибќи тартиби 

муќарраргардидаи Кумитаи њолатњои фавќулода амалї карда мешавад. 

Табодули маълумот оид ба њолатњои фавќулода аз љониби Низоми 

ягона бо давлатњои хориљї дар доираи талаботи санадњои меъёрии 

дуљониба ва бисёрљониба, аз љумла, дар доираи њамкорињои Ањдномаи 

Амнияти Дастаљамъии Иттињоди Давлатњои Мустаќил (минбаъд – 

ИДМ) ва Созмони Њамкорињои Шанхай амалї карда мешавад. 

Дар доираи Низоми ягона номгўйи зернизомњои вазифавии сатњи 

љумњуриявї оид ба пешгирї ва рафъи њолатњои фавќулода, ки дар 

вазорату идорањо ташкил карда мешаванд, муќаррар кардааст. Дар ВКД 

Љумњурии Тољикистон зернизоми вазифавии «Муњофизати тартиботи 

љамъиятї ва пешгирии љинояткорї дар њолатњои фавќулода» ва 

зернизоми «Огоњкунї ва хомўшкунии сўхтор» фаъолият менамояд.  
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Ќайд кардан бо маврид аст, ки дар давраи осоишта низ њадафњои 

стратегии МКД ин «таъмини амнияти шахс, љомеа ва давлат, мубориза 

ба љинояту љинояткорї, рушди њамкорї бо љомеаи шањрвандї ва тањким 

бахшидани њамкории байналмилалї дар ин самтњо мањсуб меёбад» [32]. 

Барои бо муввафаќият иљро намудани вазифањои дар назди МКД 

дар шароитњои рух додани њолатњои фавќулодаи табиї ва техногенї 

гузошта шуда, роњбарияти аввал ва љузъу том бояд омодагии 

њамаљониба дошта бошанд. МКД, ки њамчун зернизоми Низоми ягона 

дар соњаи њолатњои фавќулода фаъолият менамояд, дорои ду гурўњ 

вазифањо мебошад.  

Якум, вазифањое, ки пеш аз рух додани њолатњои фавќулода бояд 

амалї карда шаванд, ин коркарди наќшаи намунавии амалиёти љузъу 

томи МКД њангоми рух додани њолатњои фавќулода, омўзиши њайати 

шахсї.  

Дуюм, гурўњи вазифањои зеринанд: ташкил намудани ситоди 

оперативї, таъсис додани гурўњи оперативї ва вазифагузории њайати 

шахсї, таъмини моддию техникии њайати шахсї њангоми гузаронидани 

корњои садамавию наљотдињї. 

Барои бо муваффаќият иљро намудани вазифањо чунин чорабинињои 

иловагї бояд амалї карда шаванд:  

 сари ваќт хабардор намудани маќомоти мањаллии њокимияти 

давлатї ва дигар маќомоти болої оид ба њолатњои фавќулода;  

 омода сохтани ќувва ва воситањои МКД, ќуввањои захиравї ва 

њайати гурўњи оперативї барои таъмини тартиботи љамъиятї ва наљоти 

ањолї;  

 муайян намудани њайати ситоди оперативї ва уњдадории 

функсионалии аъзоёни он;  

 муайян намудани шумораи гурўњњои оперативї ва уњдадории 

функсионалии онњо;  
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 тартиб додани номгўй ва амалњои таъхирнопазир ва пайдарпайи 

ќисмњои навбатдорї;  

 ташкили низоми алоќа ва њамкории мутаќобилаи итилооти љуъзу 

томи МКД;  

 ташкили сариваќтї ва бегазанди табодули иттилоотї бо љуъзу 

томи МКД дар њудуди њолати фавќулода, аз љумла, бо ќўшунњои дохилї, 

ќисмњои њарбии ќуввањои мусаллањ ва бо дигар маќомоти давлатї ва 

ташкилоти љамъиятї;  

 ба роњ мондани таъминоти моддї-техникї ва тиббии њайати 

шахсї;  

 ташкили корњои сиёсї-тарбиявї бо њайати шахсї ва таъмини 

ќонуният дар фаъолияти онњо њангоми њолатњои фавќулода.   

Њангоми рух додани њолатњои фавќулодаи табиї ва техногенї, 

тибќи наќшањои пешакї тарњрезишуда, МКД њамчун зернизоми Низоми 

ягона бояд ба фаъолияти пурзур шуруъ намояд. Дар чунин њолатњо, 

њамчун ќоида, дастгоњи бевоситаи идоракунии ќувва ва воситањо таъсис 

дода мешавад. Бояд ќайд намуд, ки ташкили низоми алоќа яке аз 

вазифањои аввалияи муњим дар њолати фавќулода буда, огоњонидан, 

ташкил ва тарзи истифодаи дурусти он барои пешгирї ва бартараф 

кардани њолатњои фавќулода мусоидат мекунад. 

Њангоми рух додани њолатњои фавќулода, дар МКД гурўњњои 

иктишофї, тањлилї-иттилоотї ва алоќа дар ситоди оперативї таъсис 

дода мешаванд, ки њар яки онњо дорои вазифањои мушахас мебошанд, аз 

љумла: 

 гурўњи иктишофї: оид ба њудуд ва хусусияти њолатњои фавќулода 

маълумот љамъоварї намуда, миќёси зарардида ва њолатњои тартиботи 

љамъиятї дар мањалли офатзадаро муайян менамояд; 

 гурўњи тањлил ва итилоотї: љамъоварї, коркард ва тањлили 

маълумоти воридшудаи оперативї; бањодињии вазъият ва тайёр 
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намудани ќарорњои идоракуни оперативї вобаста ба љалби љузъу том; ба 

њисобгирї ва назорати иљроиши чорабинињо;  

 гурўњи алоќа: таъмин намудани алоќаи байнињамдигарии 

роњбарият ва љузъу томи МКД љињати идоракунии оперативии њолатњои 

фавќулода; ташкил ва назорат аз болои таъминоти истифодабарии 

воситањои техникии алоќа дар љузъу томи МКД дар давраи рух додани 

њолатњои фавќулода, инчунин, дар њолати омодагии доимї нигоњ 

доштани онњо; ташкили таъмини техникї, фиристодан ва ќабули 

бонгњои огоњкунї аз рўйи супориши ситодњои њолати фавќулодаи 

дахлдор. 

Шумораи гурўњи оперативї ва њайати њар як кадоми он, аз вазъияти 

баамаломада, њудуд ва хусусияти њолатњои фавќулода, ба ѓайр аз ин, аз 

имкониятњои МКД ва миќдори ќуввањаю воситањо вобастагї дорад. Дар 

њолати нокифоя будани ќувва ва воситањо МКД, як гурўњ метавонад 

якчанд вазифаро иљро намояд. 

Лекин дар кадом њолате ки набошад, бояд принсипи «таъсис додани 

гурўњи оперативї» нигоњ дошта шаванд. Дар њолатњои ба вуљуд омадани 

њолатњои фавќулодаи табиї ва техногенї роњбарони љузъу том аз рўйи 

имкониятњои мављуда бояд кўшиш намоянд, ки функсияњои самти 

фаъолияти љуъзу том ва уњдадорињои бевоситаи кормандонро, ки дар 

шароитњои оддї иљро менамоянд, ба инобат гиранд.  

Масалан, кормандони Бозрасии давлатии автомобилиро (минбаъд – 

БДА) дохил намудан ба гурўњи садамавию наљотдињї ва ё кормандони 

гурўњи тањлилиро ба гурўњи эвакуатсионї маќсаднок нест. Лекин дар 

њолатњои ба вуљуд омадани вазифањои нав вобаста ба мураккаб 

гардидани ваъзият, метавонад табиатан вазифањо ба уњдаи кормандони 

ѓайрикасбї вогузор карда шаванд. Муњиммияти кор дар он аст, ки 

кормандоне, ки дорои мањорату малакаи касбии фаъолият намудан дар 

њолатњои фавќулодаро доро мебошанд, бояд дар корњои авалиндараља ва 

муњим истифода бурда шаванд. 
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Њамкории милитсия бо маќомоти мањаллии њокимияти давлатї 

љињати рафъи њолатњои фавќулодаи табиї ва техногенї дар чунин шакл 

ба роњ монда мешавад:  

 назорат кардани иљрои ќонунњо вобаста ба њифзи саломатии 

ањолї ва њимояи њуќуќу озодињои шањрвандон дар њамин самт;  

 ташкил ва расонидани ёрии аввалияи тиббию санитарї, назорат 

кардани расонидани доруворї ва дигар кумакњои иљтимої ба 

шањрвандон дар њудуди њолатњои фавќулода;  

 таъмини амният ва тартиботи љамъиятї њангоми амалї 

гардонидани назорати давлатии санитарию эпидемиологї вобаста ба 

пешгирии касалињои сирояткунанда;  

 њифзи муњити атроф ва таъмини бехатарии экологї ва ѓ. 

Вазифаи дигаре, ки ба уњдаи МКД дар Низоми ягона вогузор 

гардидааст, ин огоњкунї ва хомўш намудани сўхтор мебошад. Ин 

вазифаро МКД тавассути СХДО ВКД ва љузъу томи он амалї менамояд. 

Сарраёсати мазкур барои аз сўхтор муњофизат намудани њаёт ва 

саломатии одамон, арзишњои моддї, ташкил ва амалї сохтани назорати 

давлатии бехатарї аз сўхтор дар мањаллањои ањолинишин, корхона, 

муассиса, ташкилот сарфи назар аз шаклњои ташкилию њуќуќиашон, 

таъсис дода шудааст.  

Ба сохтори маќомоти СХДО ВКД дохил мешаванд:  

 раёсатњо ва шуъбањои Хадамоти давлатии оташнишонии 

њокимияти иљроияи мањалии вилоятњо ва шањрњу ноњияњо;  

 ќисмњои мустаќил, дидбонгоњњои алоњидаи њарбикунонидашудаи 

Хадамоти давлатии оташнишонї, нозироти назорати хадамоти давлатии 

оташнишонї оид ба муњофизати шањрњо, маркази ноњияњои Љумњурии 

Тољикистон ва ќисмњои њарбикунонидашудаи хадамоти давлатии 

оташнишонї оид ба муњофизати иншоотњои хољагии халќ;  
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 љузъу том ва дигар маќомоти СХДО ВКД, аз љумла, муассисањои 

махсуси таълимии касби оташнишонї-техникї, инчунин корхонаву 

муссисањои махсус дар соњаи оташнишонї. 

Дар Љумњурии Тољикистон масъалаи огоњонї ва хомуш намудани 

сўхтор дар доираи Ќонуни ЉТ «Дар бораи бехатарї аз сўхтор» ба танзим 

дароварда мешавад. Ќонуни мазкур «асосњои њуќуќї ва ташкилии 

фаъолияти тамоми маќомоти давлатиро вобаста ба таъмини бехатарї аз 

сўхтор дар ќаламрави љумњурї муайян намуда, механизми њамкории 

маќомоти њокимияти давлатї, маќомоти худидоракунии мањаллї ва 

ташкилоту муассисањоро дар ин соња танзим менамояд» [12].  

Дар Ќонуни зикршуда СХДО ВКД Љумњурии Тољикистон њамчун 

маќомоти марказии мустаќили оперативии бехатарї аз сўхтор муаррифї 

гардида, фаъолияти тамоми маќомоти давлатї ва ѓайридавлатиро дар 

соњаи бехатарї аз сўхтор њамоњанг месозад. Аз љумла, иљрои барномаи 

давлатии соњаи бехатарї аз сўхтор ва назорати давлатиро дар ин самт 

таъмин менамояд. Инчунин, фаъолияти иљозатномадињї ва 

сертификатониро дар соњаи бехатарї аз сўхтор амалї намуда, ба 

вазорату идорањо, ташкилоту муассисањо ва шањрвандон дар бораи 

бехатарї аз сўхтор амрнома ва дигар санадњои меъёрии иљрояшон њатмї 

медињад ва фаъолияти хадамоти оташнишониро ташкил, идора ва 

њамоњанг месозад [12]. 

Тољикистон то давраи соњибистиќлолї таърихи тўлонии ташкил ва 

татбиќи низоми махсус оид ба омодагї ва вокуниш ба офатњои табииро 

доро буд, ки дар давраи истиќлолият ин вазифаро Низоми ягонаи 

давлатї иљро менамояд. Таѓйироти сиёсию иљтимоие, ки дар Љумњурии 

Тољикистон баъди соњибистиќлолї ба вуќўъ пайваст, фароњам овардани 

шароити навро барои омодагї ба офатњои табиї ва банаќшагирї таќозо 

мекунад. Аз ин рў, омодагї ва банаќшагирии офатњои табиї бояд: 

 бештар ѓайримарказї буда, ба таќсими даќиќи фаъолият барои 

омодагї ва вокуниши тамоми табаќањои љамъият асос ёфта бошанд;  



103 

 

 тарзњои самаранок ва таъсирбахшро барои расидан ба њадафњо 

љињати омодагї ва вокуниш муайян намоянд. 

Баррасии масоили матрањшуда моро ба чунин хулосабарорї 

мувољљењ месозад: 

1. Мазмуни вазифањои МКД дар њолатњои фавќулода маљмуи 

таъсири мутаќобилаи фаъолияти ташкилию њуќуќии МКД мебошад, ки 

барои њалли масъалањои дар пеш гузошташуда ва ноил шудан ба 

маќсадњо нигаронида шудаанд. Аммо, пеш аз рух додани садамањои 

техногенї ва офатњои табиї, вазифа ва удадорињои маќомоти давлатї 

бояд муайян ва вобаста ба таъйиноти маќомот бо таври мушаххас аз 

њамдигар људо карда шаванд. Махсусан вазифањои МКД, зеро њангоми 

рух додани њолатњои фавќулода вазъияти пешгўинашаванда ба миён 

меояд ва гузаронидани чорабинињои таъхйирнопазирро талаб менамояд. 

Истифодаи самараноки ваќт љињати иљрои вазифањо ва маќсадњои 

гузошташуда мусоидат менамояд.  

2. Номуайянї дар маќсадњо ва вазифањои дар пеш 

гузошташудаи МКД ба он оварда мерасонад, ки маќомоти мазкур 

фаъолияти худро дар њолатњои фавќулода ѓайриќаноатбахш иљро 

намояд, ки дар натиља зарар ва талафот дучанд гардида, тањдид ба њаёт 

ва саломатии ањолї меафзояд. 

3. Функсияи идоракунии давлат дар њолатњои фавќулода 

натанњо МКД-ро дар бар мегирад, балки тамоми маќомоти давлатї, 

ќуввањои мусаллањ ва ташкилотњоро инъикос менамояд. 

4. Махсусиятнокии идоракунии МКД дар њолатњои фавќулода 

дар он аст, ки он њамчун субъекти алоњида вазифањояш нисбат ба дигар 

маќомти давлатї мушаххасан људо карда шуда, маќсадњо ва вазифањои 

он дар чорабинињои пешакї дар замони осоишта банаќшагирифташуда 

муайян гардидааст. Њангоми таъсиси сохторњои ташкилї (ситоди 

оперативї, гурўњњои оперативї-ташкилї ва ѓ.) зарурати аз нав муайян 

кардани вазифањо ва уњдадорињои љузъу том ба миён намеояд. Танњо 
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баъзе аз чорабинињои амалишаванда вобаста ба вазъияти баамаломадаи 

њолатњои фавќулода метавонад таѓйир ёбад. 

5. Дар раванди омўзонидани кормандони МКД љињати иштирок 

дар амалиёти бартарафсозии оќибатњои њолатњои фавќулодаи табиї ва 

техногенї бояд ташаккули малака ва тактикаи амалии кор дар шароити 

релефњои гуногунро дар бар гирад; роњбарият ва њайати шахсии љузъу 

том ба тамоми хатарњои аввалиндараља ва дуюминдараља њангоми 

њолатњои фавќулода бояд омода бошанд; њангоми гузаронидани 

амлиётњои наљотдињї ваќтро самаранок истифода баранд; аз вазъияти 

баамаломада пурра маълумот дошта бошанд; масъулиятшинос бошанд 

ва тамоми вазифањои дар назди онњо гузошташударо бечуну чаро ва 

софдилона иљро намоянд; таъминоти моддию техникии корњо бояд дар 

сатњи зарурї ба роњ монда шавад; аз љињати психологї ва ахлоќї 

кормандоне, ки дар бартарафсозии њолатњои фавќулода иштирок 

менамоянд, устувор бошанд. 

6. Бо маќсади фаъолияти пурсамар ва маќсаднок, наќшањои 

амалиёти МКД дар њолатњои фавќулода бо дигар маќомоти идоравии 

њудудї мувофиќа карда шуда, пешакї таклифњоро оид ба њама гуна 

таъминот њангоми амалиёти ќувваю воситањо, таљњизот ва техника, 

гирифтани иљозатномањо барои истифодаи биноњо дар њолати 

эвакуатсия ба минтаќаи беруназшањрї тарњрезї менамояд. 
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БОБИ 3. 

МУКАММАЛСОЗИИ АСОСЊОИ ЊУЌУЌЇ ВА ТАШКИЛИИ 

ИДОРАКУНИИ МАЌОМОТИ КОРЊОИ ДОХИЛЇ ВА ДИГАР 

МАЌОМОТИ ДАВЛАТЇ ОИД БА ПЕШГИРЇ ВА РАФЪИ 

ЊОЛАТЊОИ ФАВЌУЛОДАИ ТАБИЇ ВА ТЕХНОГЕНЇ 

 

3.1. Мукаммалсозии асосњои њуќуќии фаъолияти маќомоти корњои 

дохилї ва дигар субектони Низоми ягонаи давлатии пешгирї ва рафъи 

њолатњои фавќулодаи табиї ва техногенї 

 

Яке аз масъалањои мубрам вобаста ба таъмини бехатарї аз 

сўхторњои калонњаљм дар љангалзорњо, корхонањои саноатї ва биноњои 

баландошёна, тайёрии касбї ва таъминоти моддию техникии на танњо 

кормандони Хадамоти давлатии оташнишонї, балки омодагии 

сохторњои давлатї дар доираи Низоми ягонаи давлатї вобаста ба 

пешгирї ва рафъи холатњои фавќулода низ мебошад, ки бозбинии 

асосњои њуќуќї ва ташкилии фаъолияти онњоро дар ин самт таќозо 

менамояд. Вобаста ба ислоњоти њамин самти фаъолияти маќомоти 

давлатї, муњаќќиќ Чагалидзе Д.Н. чунин мефармояд: «Ба самъи 

субъектони дар пешгирї ва рафъи њолатњои фавќулода иштироккунанда, 

расонидани талаботи санадњои меъёрии батанзимдарорандаи ин самт, 

коркард намудан ва мукаммалгардонидании барномањо вобаста ба 

омодагии касбии кормандон ва такмили ихтисоси кормандони Кумитаи 

њолатњои фавќулода ва мудофиаи гражданї, маќомоти назорат ва њифзи 

мењнат ва амнияти техникї, Агентии хољагии љангал, маќомоти 

мањаллии њокимияти давлатї ва маќомоти худидоракунии мањаллї амри 

зарурист» [85, с. 9-10], хеле иќдоми муњим арзёбї мегардад.  

Олими мазкур љињати таќвият бахшидани фаъолият дар ин самт 

чунин зикр менамояд: «Роњбарони маќомоти њокимияти мањаллї, ки ба 

њайати Ситоди оперативї вобаста ба бартараф намудани оќибатњои 
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сўхторњо шомил мегарданд, бояд њатман омўзонда шуда, аз такмили 

ихтисос гузаронида шаванд. Ў омўзиши чунин кормандонро дар заминаи 

мактабњои олии назди Вазорати њолатњои фавќулодаи Федератсияи 

Россия љонибдорї менамояд» [85, с. 10]. Дар њамин масир Чагалидзе Д.Н. 

чунин иќдоми сариваќтиро пешнињод менамояд: «Ќабул намудани 

Ќарори Њукумати Федератсияи Россия вобаста ба танзим намудани 

фаъолияти муштараки сохторњои гуногун дар доираи Низоми ягонаи 

давлатии пешгирї ва рафъи њолатњои фавќулода вобаста ба хомуш 

намудани сўхторњои љангалзорњо амри зарурї мебошад» [85, с. 10].  

Инчунин, барои бо таври муташаккилона ва бонизом ба роњ 

мондани корњои марбут ба њифзи ањолї аз њолатњои фавќулодаи табиї 

ва техногенї, андешаи зерини Удалсова Н.В. љолиби диќќат аст: «Ќабул 

намудани санади меъёрии њуќуќие, ки тартиби њамкории сохторњои 

мухталифро дар Низоми ягонаи давлатии пешгирї ва рафъи њолатњои 

фавќулода танзим менамояд (аз љумла, Вазорати корњои дохилї ва 

Вазорати  њолатњои фавќулода) самаранокии њамкории маќомоти 

салоњиятдори далатиро дар ин самт афзун месозад» [87, с. 8]. Зеро чунин 

раванд барои бо таври мушаххас муайян намудани вазифањои асосї ва 

иловагии њар як маќомоти давлатї ва истифодаи оќилонаи таљрибаи 

муштарак ва захирањои моддии онњо барои бартараф намудани 

оќибатњои њодиса мусоидат хоњад кард. 

Бояд зикр кард, ки тибќи б. 1 м. 6 Ќонуни ЉТ «Дар бораи њифзи 

ањолї ва њудуд аз њолатњои фавќулодаи дорои хусусияти табиї ва 

техногенї», «Низоми ягонаи давлатї тамоми ќувваю воситањои 

маќомоти њокимияти давлатї ва ташкилотро дар самти пешгирї ва 

њифзи ањолї ва њудуд аз њолатњои фавќулода муттањид месозад» [10]. 

Моддаи 9 Ќонуни мазкур бошад, «роњбарии бевосита ва назорати 

умумии вазорату идорањо ва маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти 

давлатиро ба уњдаи Њукумати Љумњурии Тољикистон вогузор менамояд» 

[10]. (б. 7, 8).  
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Тибќи талаботи б. 1 м. 11 Ќонуни мазкур бошад, «ташкили 

идоракунї ва њамоњангсозии фаъолияти тамоми маќомоти давлатиро 

дар ин самт Кумитаи њолатњои фавќулода ба уњда дорад» [10] вогузор 

менамояд. 

Моддаи 12 њамин Ќонун тамоми вазорату идорањо ва ташкилоту 

муассисањоро муваззаф месозад, ки оид ба тањкими бехатарии 

радиатсионї, кимиёвї, тиббию биологї, таркишї, сўхторї, экологї 

масъул бошанд.  

Яъне, тибќи ќонунгузории амалкунанда, њар як субъекти Низоми 

ягонаи давлатї масъул мебошад, ки дар доираи салоњиятњои худ 

чорабинињои ташкилї-идоракунї ва фаврї-тактикиро дар ин самт 

роњандозї намояд. 

Моддаи 14-16 Ќонуни дар боло зикршуда иштироки иттињодияњои 

љамъиятї, Ќуввањои мусаллањ, МКД ва дигар сохторњои низомиро 

вобаста ба пешгирї ва рафъи њолатњои фавќулода ба танзим медарорад. 

Љињати дар амал татбиќ намудани талаботи Ќонуни Љумњурии 

Тољикистон «Дар бораи њифзи ањолї ва њудуд аз њолатњои фавќулодаи 

дорои хусусияти табиї ва техногенї» ва тибќи банди 39 Низоми ягонаи 

давлатї дар ин самт, ќувва ва воситањои маќомоти милитсия низ барои 

рафъи њолатњои фавќулодаи табиї ва техногенї истифода бурда 

мешаванд. Яъне, МКД дар баробари дигар маќомоти давлатї љузъи 

људонашавандаи Низоми ягонаи давлатї ба пешгирї ва рафъи њолатњои 

фавќулода мебошад.  

Тибќи Низомномаи ВКД Љумњурии Тољикистон бошад, иштирок 

дар рафъи њолатњои фавќулодаи табиї ва техногенї яке аз вазифањои 

асосии милитсия мањсуб меёбад. Дар санади мазкур кайд карда мешавад, 

ки тадбирњои рафъи њодисањои фавќулодаи табиї ва техногенї, ки дар 

онњо љузъу томи МКД иштирок доранд, аз тарафи Комиссияи давлатии 

њолатњои фавќулодаи мањаллї муайян карда мешавад.  
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Яъне, волоияти њамоњангсозии фаъолият ба Комиссияи давлатии 

њолатњои фавќулодаи мањаллї дар сатњи ќонунгузорї ба ин Комиссия 

вогузор гардидааст. 

«Бо маќсади такмил додани омодагии ќувва ва воситањои МКД, 

ќўшунњои дохилї» [6]1 муассисањои таълимии ВКД Љумњурии 

Тољикистон, љињати омода сохтани мутахассисони касбї ва љузъу томи 

МКД барои рафъи оќибатњои њолатњои фавќулода масъул мебошанд. 

Тибќи талаботи банди 2 ќарори Њукумати Љумњурии Тољикистон 

«Дар бораи сохтор ва тартиби фаъолияти Низоми ягонаи давлатии 

Љумњурии Тољикистон оид ба пешгирї ва рафъи њолатњои фавќулода» аз 

31-уми декабри соли 2014, № 833, ВКД вазифадор аст, ки дар муњлати 

муайян сохтор ва тартиби фаъолияти зернизомњои вазифавї ва њудудии 

худро барои истифодабарї дар зери чатри Низоми ягона тасдиќ намуда, 

ба Комиссияи давлатии Њукумати Љумњурии Тољикистон оид ба 

њолатњои фавќулода љињати вазифањо, ќувва ва воситањо пешнињодот 

манзур намояд.  

Наќши асосї ва идоракунии умумии Низоми ягонаро КЊФ назди 

Њукумати Љумњурии Тољикистон ба уњда дорад [6]. Аз ин лињоз, тамоми 

вазорату идорањои давлатии марбути ин Низом њангоми пешгирї ва 

рафъи њолатњои фавќулода дар назди Кумита масъул мебошанд. 

Аммо, тибќи талаботи м. 6 Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 

бораи бехатарии саноатии объектњои истењсолии хатарнок» аз 28-уми 

феврали соли 2004, № 14, «ошкор кардан, њифз намудан ва пешгирї 

кардани садамаю њодисањои нохуш дар объекти истењсолии моддањои 

хатарнок ба зиммаи маќомоти махсус ваколатдори давлатї вогузор 

гардидаанд» [8]. 

Аз мазмуни Ќонуни мазкур бармеояд, ки агар њодисањои 

фавќулодаи техногенї дар объекти истењсолии моддањои хатарнок ба 

                                                           
1 Яке аз вазифањои Ќўшунњои дохилї ин иштирок дар бартараф намудани оќибатњои њодисањои 
стихиявї, офатњои калон ва дигар њолатњои фавќулода мебошад. 
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вуќуъ пайванданд, пас, маќоми њамоњангсозї ва волояти роњбариву 

идоракунии умумї ба маќомоти ваколатдори давлатї дар соњаи 

бехатарии саноат вогузор карда шавад. 

Инчунин, тибќи талаботи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 

бораи истифодаи энергияи атомї», «масъалаи таъмини њифзи љисмонии 

дастгоњњои ядрої, манбаъњои радиатсия, мањалњои нигоњдории маводи 

ядрої ва моддањои радиоактивї дар њама даврањои истењсолот ба 

маќомоти ваколатдори давлатї оид ба истифодаи энергияи атомї 

вогузор гардидааст» [19]. Аммо ваколатњои ВКД дар мавриди таъмини 

бехатарии њамлу наќли ин гуна моддањо дар Ќонуни мазкур мушаххасан 

дарљ нагардидааст, ки ин аз нокомилии санади меъёрии њуќуќии 

болозикр шањодат медињад.  

Тибќи м. 12 Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи бехатарии 

иншоотњои гидротехникї» бошад, «маќомоти назорати давлатии 

бехатарии иншоотњои гидротехникї масъулияти идоракунї ва назоратро 

дар самти таъмини бехатарии иншоотњои гидротехникї дорад» [13]. 

Дар баробари ин, бояд ќайд намуд, ки тибќи талаботи Ќонуни 

Љумњурии Тољикистон «Дар бораи экспертизаи экологї», раванди 

таъмини бехатарии экологї дар иншооти таъиноти истењсолию иќтисодї 

аз љониби маќомоти ваколатдори давлатї ба роњ монда шуда, вобаста ба 

риоя намудани стандартњо ва ќоидањои муќаррарї аз љониби 

корхонањои саноатї экспертизаи экологї гузаронида мешавад» [15].  

«Њангоми зарурат, экспертизаи иншоотњои саноатии истењсолии 

хатарнок ва равандњое, ки манбаи њолатњои фавќулода мебошанд ё то 

андозае ба њифзи ањолї ва њудуд аз њолатњои фавќулода таъсир 

мерасонанд ва тањдид ба њаёт ва саломатии ањолиро ба вуљуд меоранд, 

метавонанд аз љониби иттињодияњои љамъиятї ва коршиносони 

мустаќил, инчунин, тибќи эъломияи СММ оид ба «Њифзи муњити зист» 

аз «љониби мутахассисони ташкилотњои экспертии байналмилалї 

гузаронида шаванд» [3].  
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Талаботи м. 4 Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи бехатарї 

аз сўхтор» бошад, тамоми маќомоти давлатї ва ѓайридавлатї ва 

ташкилоту муассисањоро муваззаф месозад, ки «зери чатри СХДО ВКД 

дар таъмини бехатарї аз сўхтор иштирок намоянд» [12]. «Аз љумла, дар 

хомўш намудани сўхторњо ва анљом додани корњои аввалияи садамавї-

наљотдињї» [12]. 

Тибќи м. 9 Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи бехатарї аз 

сўхтор», «СХДО ВКД њамчун маќомоти марказии мустаќили оперативии 

бехатарї аз сўхтор, назорати давлатии бехатарї аз сўхторро амалї 

сохта, фаъолияти вазорату идорањо, ташкилоту муассисањо ва 

корхонањоро дар соњаи бехатарї аз сўхтор њамоњанг месозад» [12].  

Чи тавре ки ќаблан зикр гардида буд, новобаста ба он ки тибќи 

талаботи м. 9 Ќонуни мазкур, СХДО ВКД њамчун маќомоти марказии 

идоракунии Низоми таъмини бехаратии аз сўхтор дар Љумњурии 

Тољикистон эътироф гардидааст, тибќи талаботи м. 10 њамин Ќонун, 

назорати давлатии бехатарї аз сўхтор дар љангалзорњо ба уњдаи 

маќомоти Хадамоти хољагии љангал ва њангоми иљрои корњои ба 

тарконидан алоќаманд ба Саридораи назорати давлатии бехатарии 

корњо дар саноат вогузор гардидааст.  

Аммо, нињодњои мазкур дар доираи ќонун бояд њамчун љузъи 

Низоми таъмини бехаратии аз сўхтор дар Љумњурии Тољикистон вобаста 

ба пешгирї ва рафъ намудани сухтор эътироф карда шаванд ва дар 

њамин самт ба Хадамоти давлатии оташнишонї хусусияти зертобеиятї 

дошта бошанд, зеро дар њолати ба амал омадани сўхторњои азим ва 

калонњаљм ин нињодњо бе ёрии амалии хадамоти мазкур ќобилияти 

бартараф кардани оќибатњои онњоро дар љангалзорњо ва корхонањои 

азими саноатї, аз љумла гидротехникї надоранд.  

Дар м. 17 Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи хадамоти 

садамавию наљотдињї, сохторњои садамавию наљотдињї ва вазъи 

њуќуќии наљотдињандагон» омадааст, ки «њамоњангсозии фаъолияти 
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хадамоти садамавию наљотдињї ва сохторњои садамавию наљотдињии 

маќомоти мањаллии њокимияти давлатї аз љониби маќомоти махсуси 

давлатї, ки ваколатдори соњаи њифзи ањолї ва њудуд аз њолатњои 

фавќулода мебошанд, анљом дода мешавад»  [11]. 

Тибќи талаботи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи њифзи 

ањолї ва њудуд аз њолатњои фавќулодаи дорои хусусияти табиї ва 

техногенї», ба њайси маќомоти њамоњангсози давлатї дар ин самт КЊФ 

назди Њукумати Љумњурии Тољикистон баромад менамояд.  

Њамин тариќ, тањлили муќаррароти дахлдори Ќонуни Љумњурии 

Тољикистон «Дар бораи њифзи ањолї ва њудуд аз њолатњои фавќулодаи 

дорои хусусияти табиї ва техногенї», Ќонуни Љумњурии Тољикистон 

«Дар бораи бехатарї аз сўхтор», Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 

бораи хадамоти садамавию наљотдињї, сохторњои садамавию наљотдињї 

ва вазъи њуќуќии наљотдињандагон» собит месозанд, ки вазифа ва 

функсияњои маќомоти давлатї бо таври мушаххас ва бо назардошти 

талаботи асосњои назариявии ташкили идоракунї, мутаносибат низоми 

ягонаи идоракунї дар самти пешгирї ва рафъи њолатњои фавќулодаи 

табиї ва техногенї мураттаб нагардидаанд.  

Аз љумла, тазодњо ва такроршавии функсияњо вобаста ба наќши 

маќомоти њамоњангсози давлатї дар самти пешгирї ва тафъи њолатњои 

фавќулодаи хусусияти техногенидошта бараъло намоён аст. Мисол, бо 

маќсади аз байн бардоштани чунин мухолифатњо, Љумњурии Ќазоќистон 

бо якљоясозии се ќонуни соњаи њолатњои фавќулода, ќонуни нав «Дар 

бораи мудофиаи гражданї»-ро ќабул намуд [23].   

Вобаста ба мушкилоти маќомоти худидоракунии мањаллї дар ин 

самт Дагиров Ш.Ш. бист сол муќаддам чунин зикр карда буд: «Асоси 

такмили ќонунгузорї дар соњаи таъмини бехатарї аз њолатњои 

фавќулода дар сатњи мањаллї бояд принсипи якпорчагї ва ягонагии 

низоми давлатии пешгирї ва рафъи њолатњои фавќулода бошад» [75, с. 

6]. «Ба њайси чорабинињои асосии маќомоти худидоракунии мањаллї дар 
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њолатњои фавќулода олими номбурда ташкили маќомоти њамоњангсоз ва 

доимоамалкунандаи идоракуниро љонибдорї менамояд» [75, с. 34].  

Дар њамин масир, бояд зикр кард, ки яке аз вазифањои муњимми бо 

сифати баланд пешгўї ва пешгирї кардани њолатњои фавќулодаи табиї 

ва техногенї, наљот додани шањрвандон дар чунин њолатњо ин омода 

намудани кадрњои касбї мебошад. Зеро яке аз хусусиятњои муњимми 

фаъолияти касбии кормандоне, ки барои бартараф кардани њолатњои 

фавќулода љалб карда мешаванд, ин пеш аз њама, ба вуљуд омадани хатар 

ба њаёт ва саломатии худи онњо мебошад. Инчунин, кабул кардани 

ќарорњои дурусти идоравї зери таъсири психологї ва масъулият барои 

иљрои вазифаи ба миён гузошташуда, дучанд мегардад. «Аз ин рў, дар 

сохтори сифатњои аз љињати касбї муњимми онњо - омодагї ба 

фаъолияти касбї дар шароити махсус ва шадид љойгоњи махсусро ишѓол 

мекунад» [70, с. 8]. 

Дар баробари омода сохтани мутахассисони касбї барои 

амалисозии корњои наљотдињї-садамавї, арзёбии хатарњо дар асоси 

тартиби муайяни њатмї барои њама намудњои фаъолияти иљтимої-

иќтисодї ва ѓ. дар ќаламрави љумњурї муњим арзёбї мегардад. Аз ин 

лињоз, «маълумоте, ки њангоми тањлил ва арзёбии хатарњо ба даст 

омадааст, бояд њангоми банаќшагирї ва ќабули ќарорњо аз љониби 

маќомоти давлатї дар њамаи сатњњо ва маќомоти њокимияти мањаллї 

дар соњаи њифзи ањолї ва њудуд аз њолатњои фавќулода дар доираи 

ваколатњои мукаррарнамудаи ќонунгузории амалкунанда ба назар 

гирифта шаванд» [71, с. 18]. 

Ба андешаи мо, Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи њифзи 

ањолї ва њудуд аз њолатњои фавќулодаи дорои хусусияти табиї ва 

техногенї» ва Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи хадамоти 

садамавию наљотдињї, сохторњои садамавию наљотдињї ва вазъи 

њуќуќии наљотдињандагон» хусусияти умумињуќуќї дошта, дар онњо бо 

таври даќиќ вазифа ва функсияњои маќомоти давлатї ва маќомоти 
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сохтори њамоњангсози давлатї вобаста ба пешгирї ва рафъ намудани 

њолатњои фавќулодаи табиї ва техногенї муайян ва мустаќар 

нашудаанд. Аз ин лињоз, дар доираи як ќонун муттањид сохтани онњо ва 

мукаммал сохтани асосњои њуќуќии ташкили фаъолияти маќомоти 

давлатї дар ин самт айни муддаост. Зеро сарфакории меъёрии њуќуќї ва 

истифодаи ибораву љумлањо ва истилоњоти њуќуќии равону сањењ, яке аз 

талаботи асосии техникаи њуќуќэљодкунї мебошад, ки дар моддаи 40 

Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи санадњои меъёрии њуќуќї» 

муфассалтар дарљ ёфтаанд. Аз љумла, дар б. 4 м. 51 Ќонуни мазкур 

омадааст, ки «дар матни санади меъёрии њуќуќї истифодаи калимаву 

иборањои норавшан, мулоњизот, хитобу даъватњои умумї норавост» [17]. 

Њамин тариќ, тањлили њамаљонибаи ќонунгузории фавќулода барои 

рўйи кор овардани чунин хулосаву пешнињодот мусоидат намуданд: 

1. Набудани равиши њамоњангшуда дар ислоњоти низоми 

идоракунии давлатї дар пешгирї ва рафъи оќибатњои њолатњои 

фавќулодаи табиї ва техногенї, ки принсипњои асосии барномањои 

стратегиро инъикос мекунанд, боиси бидуни стратегияи амиќи 

тањиягардидаи рушди ин соња ба амал меояд. Аз ин лињоз, дигаргунињои 

институтсионалї ба стратегияњои рушди дарозмуддат ва миёнамуњлат ва 

афзалиятњои дар онњо муайяншуда пурра мувофиќат намекунанд. 

2. Дар марњалаи њозираи рушди босуботи Љумњурии Тољикистон 

инкишоф ёфтани тамоми соњањои хољагии халќи љумњурї, бунёд ёфтани 

корхонањои азими саноатї, иншооти хизматрасонии наќлиётї, 

гидроэнергетикї, азхудкунии маъданњои зеризаминї, мављудияти 

шумораи калони партовњои радиоактивї ва ѓ. мукаммалсозии санадњои 

меъёрии њуќуќии танзимсозандаи ин самтро таќозо менамоянд. Зеро 

талаботи ќонунгузории амалкунанда дар ин самт дорои мухолифатњои 

муайян вобаста ба мушаххас намудани асосњои ташкилї-њукуќии 

фаъолияти маќомоти давлатї ва ѓайридавлатї дар пешгирї ва рафъи 

њолатњои фавќулодаи мебошанд.  
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3. Дар Низоми ягонаи давлатї субъектони сершумор (маќомоти 

давлатї) ширкат менамоянд, ки фаъолияти онњо асосан дар доираи 

санадњои меъёрии њуќуќии соњавї ва дохилиидоравї ба танзим 

дароварда мешавад. Аммо, талаботи меъёрњои дахлдори онњо бо 

њамдигар дар раќобат ва зиддият карор доранд, ки манфиапазирии 

фаъолияти маќомоти давлатиро дар ин самт коњиш медињанд. Масалан, 

тибќи талаботи Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи бехатарии 

сейсмикї», маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї оид ба 

бехатарии сейсмикї корњоро оид ба паст кардани хавфи сейсмикї ва 

омода намудани ањолї ба заминљунбии шадид дар њудуди дахлдор, 

ташкил менамояд. Чунин талабот дар Ќонуни Љумњурии Тољикистон 

«Дар бораи њифзи ањолї ва њудуд аз њолатњои фавќулодаи дорои 

хусусияти табиї ва техногенї», Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар 

бораи хадамоти садамавию наљотдињї, сохторњои садамавию наљотдињї 

ва вазъи њуќуќии наљотдињандагон», Ќонуни Љумњурии Тољикистон 

«Дар бораи бехатарї аз сўхтор» пешбинї гардидааст.  

4. Барои њал намудани масъалаи мазкур, бо назардошти таљрибаи 

давлатњои пешрафта, дар доираи як ќонун муттањид сохтани ќонунњои 

болозикршуда манфиатпазир хоњад буд. Чунин мавќеъгирї барои рушд 

додани консепсияи муосир вобаста ба кодификатсия кардани ин самти 

фаъолияти маќомоти давлатї мусоидат хоњад кард.  

5. Низоми огоњкунии пешакї оид ба заминљунбї, пешгирї ва рафъ 

намудани дигар оќибатњои фавќулодаи табиї ва техногенї айни замон 

дар доираи наќшањои махфї ташкил ва амалї мегардад, ки мухолифи 

ќонунгузории амалкунанда мебошад. Зеро тибќи талаботи зербанди 1 б. 

1 м. 21 Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи сирри давлатї», 

«маълумот оид ба њолатњои фавќулода ва фалокатњо, ки ба амният ва 

саломатии шањрвандон тањдид мекунанд ва оќибатњои онњо, инчунин, 

оид ба офатњои табиї, пешгўии расмї ва оќибатњои онњо махфї 

гардонида намешавад».  
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6. Бо назардошти талаботи ќонунгузории амалкунанда дар самти 

пешгирї ва рафъи оќибатњои њолатњои фавќулодаи табиї ва техногенї 

ба њам бархўрдани манфиатњои дихилиидоравии ВКД ва КЊФ назди 

Њукумати Љумњурии Тољикистон дар самтњои зерин хеле равшан эњсос 

карда мешавад. Аз љумла, тибќи талаботи ќонунгузории амалкунанда 

КЊФ њамчун маќомоти њамоњангсозандаи тамоми вазорату идорањои 

давлатї ва маќомоти давлатии њокимияти иљроя дар ин самт аз рўйи 

таъйиноти худ комилан дуруст ваколатдор карда шудааст ва сиёсати 

ягонаи давлатиро дар ин самт бояд амалї созад. ВКД Љумњурии 

Тољикистон бошад, дар Низоми ягонаи давлатї оид ба пешгирї ва 

рафъи оќибатњои фавќулодаи табиї ва техногенї њамчун љузъи 

ёрирасони Кумитаи мазкур баромад менамояд. Яъне, аз рўйи таъйиноти 

худ пешгирї ва рафъи оќибатњои фавќулодаи табиї ва техногенї барои 

КЊФ назди Њукумати Љумњурии Тољикистон њамчун функсияи асосї [10] 

ва барои ВКД Љумњурии Тољикистон бошад, њамчун функсияи иловагї 

[28] баромад менамояд.  

Аммо, тибќи талаботи ќонунгузории амалкунанда вобаста ба 

бехатарї аз сўхтор [12], СХДО ВКД Љумњурии Тољикистон њамчун 

маќомоти марказии мустаќили оперативии бехатарї аз сўхтор назорати 

давлатии бехатарї аз сўхторро таъмин намуда, фаъолияти вазорату 

идорањо, корхонаю ташкилот ва муассисањоро дар ин самт њамоњанг 

месозад. Яъне, дар сатњи ќонунгузорї мухолифат вобаста ба вазифа ва 

функсияњои ин ду нињоди давлатї мављуд аст, ки такроршавии 

функсияњои онњоро собит месозад. Агар аз як тараф, КЊМ назди 

Њукумати Љумњурии Тољикистон њамоњангсозии фаъолияти маќомоти 

давлатиро дар самти пешгирї ва рафъи оќибатњои њолатњои фавќулодаи 

табиї ва техногенї ба роњ мемонад, аммо аз тарафи дигар, агар сухан 

дар бораи пешгирї ва рафъи њолатњои фавќулодаи техногенї 

(сўхторхомўшкунї) бошад, функсияи асосии Кумитаи мазкурро ВКД 

Љумњурии Тољикистон иљро менамояд. 
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7. Дар њамин мењвар бояд зикр кард, ки дар њаќиќат, айни замон 

ВКД бо воситаи СХДО ВКД Љумњурии Тољикистон ва зерсохторњои он 

дар сатњи ноњия, шањр ва вилоятњои љумњурї аз иљрои ин вазифа 

(новобаста ба он, ки аз рўйи таъйиноти фаъолияти милитсия 

дуюмдараља мебошад), бинобар доштани базаи мукаммалї моддї-

техникї, малакаи хуби касбии кормандон, таљњизот, ќувва ва воситањои 

зарурї, аз љумла, коллељи оташнишонї, заминаи илмї-таълимии мусоид 

ва ѓ., хеле њадафмандона баромада истодааст. Аммо, сухан дар бораи 

таъйиноти маќомоти махсусваколткардашудаи давлатї вобаста ба њифзи 

ањолї ва њудуд аз њолатњои фавќулодаи дорои хусусияти табиї ва 

техногенї дар доираи як низоми томи давлатї меравад. 

8. Надоштани чунин базаи моддї-техникї ва илмї-таълимї барои 

ѓасб намудани функсияи асосии ин нињоди давлатї, ки таъйиноти 

асосиаш њифзи ањолї ва њудуд аз њолатњои фавќулодаи дорои хусусияти 

табиї ва техногенї мебошад, асос шуда наметавонад. Баръакс, барои 

рушд ёфтани ин самти сиёсати давлатї монеа эљод менамояд, зеро 

роњбарияти КЊФ назди Њукумати Љумњурии Тољикистон ин самти 

фаъолияти давлатиро на танњо дар дохили кишвар, балки дар сатњи 

минтаќа ва љањон муаррифї менамояд. Аммо, бе базаи мукаммали илмї-

таълимї ин нињоди калидии давлат рушду такоммул карда наметавонад. 

Аз ин лињоз, раванди њар чи зудтар тањвил додани функсияи 

сўхторхомўшкунї ба КЊФ назди Њукумати Љумњурии Тољикистон, 

мутаносибан ба он марбут донистани сохтори бевосита иљрокунандаи ин 

функсияњо роњро барои рушд ёфтани Низоми ягонаи давлатии пешгирї 

ва рафъи њолатњои фавќулодаи табиї ва техногенї мекушояд. 

9. Тибќи талаботи банди 1 Низомномаи КЊФ аз 29-уми ноябри с. 

2017, № 547, Кумитаи мазкур њамчун «маќомоти марказии њокимияти 

иљроия тамоми чорабинињои умумидавлатиро вобаста ба њифзи ањолї аз 

оќибатњои њолатњои фавќулодаи дорои хусусияти табиї ва техногенї ва 

њангоми вазъияти љангї њамоњанг месозад». Инчунин, тибќи талаботи 
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зербандњои 4 ва 5 Низомномаи мазкур, идоракунї ва њамоњангсозии 

фаъолияти тамоми вазорату идорањо, ташкилоту корхонањо ва маќомоти 

иљроияи марказї ва мањаллии њокимияти давлатї дар доираи Низоми 

ягонаи давлатї ба уњдаи ин нињоди давлатї вогузор гардидааст. 

Талаботи мазкур низ собит месозад, ки Кумитаи мазкур дар доираи 

ваколатњои худ идоракунї ва њамоњангии фаъолияти дигар маќомоти 

давлатиро дар њолатњои фавќулодаи табиї ва техногенї ба уњда дорад, 

ки асоснокии мавќеи моро оид ба такроршавии функсияњои ин ду нињоди 

давлатї дар самти пешгирї ва рафъи њодисањои фавќулодаи хусусияти 

техногенидошта бори дигар собит месозад.  

Чунин мавќеъгирии мо, бањри баланд бардоштани сатњу сифати 

фаъолияти МКД њамчун маќомоти њифзињуќуќї дар иљрои функсияњои 

асосии он - таъмини тартиботи љамъияти, пешгирї ва ошкор кардани 

њуќуќвайронкунињо дар раванди пешгирї ва рафъи њолатњои фавќулодаи 

табиї ва техногенї, њифзи моликияти шањрвандон, инчунин дар сатњи 

касбї-амалї сохтани функсияи иловагии он љињати наљодињии 

шањрвандон аз садамаву сўхторњо мебошад.  

Бояд зикр намуд, ки мукаммалсозии талаботи ќонунгузории 

баррасишуда барои таъмини омодагии босамари љузъу томи МКД ва 

дигар субъектони Низоми ягона мусоидат хоњад кард.  

 

3.2. Мукаммалсозии фаъолияти љузъу томњои маќомоти корњои дохилї 

дар њолатњои фавќулодаи табиї ва техногенї 

 

Њоло дар Љумњурии Тољикистон доираи васеи наќшањои 

ташкилотњои соњавї ва мушаххас оид ба вокуниш ба хатарњо мављуд аст. 

Вале, вуљуд надоштани барномаи ягонаи миллї, минтаќавї ва мањаллии 

омодагии њамаљониба ба офатњо ва вокуниш ба онњо маънои мављуд 

набудани њамоњангии амалиёти байни ин ташкилот ва имкони 
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номувофиќатии наќшањои инфиродї бо стандартњои мављудаи 

вокуниши самаранок ва омодагї ба офатњоро дорад. 

Раванди такмилёбии банаќшагирии чорабинињо оид ба эътино ба 

њолатњои фавќулодаи табиї ва техногенї ба кам гардидан оќибатњои 

харобиовари ин њолатњо мусоидат менамояд. Омодагї ва вокуниши 

сараиваќтї ба чунин равандњои номатлуб омодагии пешакии касбї ва 

банаќшагирии якљояи маќомоти дахлдори давлатиро вобаста ба 

пешгирї ва рафъи њолатњои фавќулода таќозо менамояд. 

Иќтидори мушаххаси зернизомњои Низоми ягона дар њамаи сатњњо 

ба такмилдињї ва бозомўзї ниёз дорад. Зарурат ба миён омадааст, ки 

асосњои ташкилї, идоракунї ва гурўњбандї намудани њайати шахсии 

зернизомњои Низоми ягона бозбинї карда шавад. Омодагии ќувва ва 

воситањои љузъу томи МКД оид ба гузаронидани корњои садамавию 

наљотдињї низ такмил дода шавад. Чорабинињои зарурї ва воќеї 

вобаста ба пешгирї ва рафъи њолатњои фавќулода ва расонидани ёрии 

таъљилии аввалия бояд барои тамоми сатњњои идоракунї тањия карда 

шаванд. 

Зимни гузаронидани тањќиќот муайян гардид, ки њамоњангсозии 

љузъу томи МКД дар бартарафсозии њолатњои фавќулода дар сатњи 

зарурї ба роњ монда нашудааст. Аввалан, камтаљрибагии роњбарони 

љузъу том дар бартарафсозии њолатњои фавќулодаи табиї ва техногенї, 

дар сатњи комил набудани таљњизот ва воситањои наќлиётии махусуси 

наљотдињї љињати амалиёти фаврї дар ин њолатњо боиси он мегардад, ки 

зарар ва талафот њангоми рух додани њолатњои фавќулода ба маротиб 

зиёд мегардад. 

Дигар масъала ин ташкили хабардоркунии сариваќтии ањолї ва 

маќомоти давлатї мебошад, ки дар сурати дуруст ва сариваќт ба роњ 

мондани ин чорабинї зарар ва талафот аз њолатњои фавќулода кам 

мегардад. Дар айни замон барои њалли ин масъала тибќи Низоми ягона, 

дар Хадамоти алоќаи назди Њукумати Љумњурии Тољикистон зернизоми 
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вазифавии пешгирї ва рафъи њолатњои фавќулода оид ба хабардоркунї, 

алоќа ва технологияњои иттилоотию коммуникатсионї фаъолият 

менамояд, ки он дар сатњи зарурї дар њама сатњњо ба роњ монда 

нашудааст. Дар мамлакат низомњои алоњидаи огоњкунї вуљуд доранд, 

вале низоми ягонаи огоњкунї аз њолатњои фавќулодаи табиї ва 

техногенї, ки тавонад маълумотро сариваќт ба онњое, ки бо вокуниш ба 

ин њолатњо вазифадоранд, расонад, вуљуд надорад. Бояд ќайд намуд, ки 

ба туфайли кўшишњо, дар ноњияњои алоњида љињати таъмини омодагї ва 

вокуниш дар сатњи љомеањо, низомњои мањаллии огоњкунї тавассути 

насби таљњизотњои техникии муосир такмил бояд дода шаванд. Зеро дар 

айни замон таљњизоту техникаи ин низомњои огоњкунї фарсуда шуда, 

умуман ба талабот љавобгўй нестанд. Дар умум низоми огоњкунии ќаблї 

ё њангоми рух додани њолатњои фавќулода фаъолият наменамояд. 

Низоми дорои таљњизоти муосири огоњкунї ва алоќа дар сатњи љумњурї 

ва шањру ноњияњо вуљуд надорад. 

Яке аз мушкилоти такмилдињии низоми огоњкунї - мављуд будани 

иќтидори техникии мањдуд мебошад, ки њоло зарурати ташкили 

гурўњњои тањќиќотии махсус љињати омўзиши амиќи ин масоилро ба 

миён овардааст. Љамъ овардани маълумоти зарурї вобаста ба хавфу 

хатарњои табиї ва техногенї, бањодихї, пешгуї ва банаќшагирии 

пешакї оид ба пешгирии њолатњои фавќулодаи табиї ва техногенї низ 

омили муњим арзёбї мегардад. 

Яке аз масъалањои њалношуда дар самти пешгирї ва бартарафсозии 

њолатњои фавќулодаи табиї ва техногенї ин бањснок будани истифодаи 

ќувваю воситањои МКД мебошад. Барои ноил шудан ба ин маќсад, дар 

байни сардорони шуъбачањои њифзи тартиботи љамъиятии зиёда аз 15 

шањру ноњия пурсиши сотсиологї гузаронида шуд. Зимни пурсиш дар 

доираи саволи «Ба фикри Шумо, кадом маќомот бояд фаъолияти 

вазорату идорањои давлатї, маќомоти мањаллии њокимияти давлатї ва 

шањрвандонро оид ба пешгирї ва рафъи њолатњои фавќулода вобаста ба 
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вуќуъ пайвастани сўхторњои калонњаљм дар корхонањои саноатї, 

манзилњои истиќоматї, бозорњо ва љангалзорњо њамоњанг созад?» муайян 

карда шуд, ки њамфикрии ягона оид ба наќши маќомоти њамоњангсози 

давлатї дар ин самт айни замон мављуд нест. Зеро 48,5% пурсишшудагон 

изњор доштанд, ки фаъолияти тамоми маќомоти давлатиро дар ин самт 

бояд СХДО њамоњанг созад, 37,5% - Кумитаи њолатњои фавќулода ва 

мудофиаи гражданиро масъул донистанд, 9,5% - маќомоти мањаллии 

њокимияти давлатї ва 4,5% - маќомоти худидоракнуии љамоати шањрак 

ва дењотро [ниг.: Замимаи № 1]. Аз натиљањои мазкур чунин 

хулосабарорї кардан мумкин аст, ки маќомоти њамоњангсози нињоди 

давлатї дар доираи санадњои меъёрии њуќуќї, наќшањои оперативии 

байниидоравї ва таљрибаи амалии онњо вобаста ба сўхторњои калон 

њаљм дар корхонањои саноатї ва љангалзорњо бо таври комил муайян 

нашудааст. 

Вобаста ба номукаммал будани механизми њамоњангсозии 

фаъолияти љузъу томи МКД оид ба пешгирї ва рафъи њолатњои 

фавќулодаи табиї ва техногенї, пурсишшудагон дар доираи саволи: «Ба 

фикри Шумо, бояд кадом сохтор фаъолияти љузъу томи МКД-ро оид ба 

пешгирї ва рафъи њолатњои фавќулодаи табиї ва техногенї њамоњанг 

созад?» зикр карданд, ки њамфикрии ягона оид ба наќши сохторњои 

МКД дар ин самт айни замон мављуд нест. Зеро 28,5% пурсишшудагон 

изњор доштанд, ки фаъолияти љузъу томи МКД-ро дар ин самт бояд 

СХДО њамоњанг созад, 22,5% - Раёсати њифзи тартиботи љамъиятиро 

масъул донистанд, 10,5% - Раёсати нозиротї-ташкилї, 15% - Раёсати 

кадрњо ва кор бо њайати шахсї ва 23,5% - Ситоди байниидоравиро.  

Аз натиљањои мазкур чунин хулосабарорї кардан мумкин аст, ки 

бештари пуридашудагон њамчун маќомоти њамоњангсози сохтори МКД 

вобаста ба њамоњангсозии фаъолияти љузъу томи МКД СХДО (28,5%), 

Раёсати њифзи тартиботи љамъиятї (22,5%) ва Ситоди байниидоравиро 

(23,5%) арзёбї намуданд [ниг.: Замимаи № 1]. Аз рўйи фиссад, ќариб 
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якрангии чунин зерсохторњои МКД вобаста ба маќомоти 

њамоњангсозиашон ба он хотир рўйи кор омадааст, ки пешгирї ва рафъи 

њолатњои фавќулодаи табиї ва техногении калонњаљм дар њаќиќат, љалби 

се зерсохтори номбурдаро таќозо менамояд, аммо барои манфиатпазир 

гардидани фаъолияти муштараки онњо ташкил кардани Ситоди 

оперативї ва гурўњњои функсионалии муттањидкардашудаи тамоми 

љузъу томи МКД-ро талаб менамояд. Зеро дар њолати рух додани 

њолатњои фавќулодаи табиї ва техногении калонњаљм на танњо 

кормандони зерсохторњои номбурда, балки воњидњои оперативї, 

тањќиќгарон, муфаттишон, духтурон, ќўшунњои дохилї ва ѓ. низ љалб 

карда мешаванд. Яъне, дар чунин њолатњо наќши Ситоди оперативї ва 

гурўњњои функсионалии муттањидкардашудаи тамоми љузъу томи МКД 

хеле муњим буда, заминањои асосии ташкили идоракунии љузъу томи 

МКД дар пешгирї ва рафъи њолатњои фавќулодаи табиї ва техногении 

калонњаљм эътироф карда мешаванд.  

Вобаста ба њамкории берунии МКД бо дигар субъектони Низоми 

ягонаи давлатии пешгирї ва рафъи њолатњои фавќулодаи табиї ва 

техногенї бошад, ташкил намудани Ситоди байниидоравї ва омодагии 

доимии гурўњњои функсионалии муттањидкардашуда дар тамоми 

сохторњои ќудратї ва махсус ваколатдоркардашуда, таќозои замон 

мебошад. 

Њамзамон, мо бар он аќида мебошем, ки истифодаи њама гуна ќувва 

ва воситањои МКД барои рафъи њолатњои фавќулодаи табиї ва 

техногенї, махсусан, љузъу томи Ќўшунњои дохилии ВКД Љумњурии 

Тољикистон ба маќсад мувофиќ аст, аммо ин масъала бояд дар сатњи 

ќонунгузорї ва дигар санадњои меъёрии њуќуќии идоравї бояд ба танзим 

дароварда шавад. 

Манфиати сафарбарсозии љузъу томи СХДО ВКД Љумњурии 

Тољикистон дар он аст, ки гузаронидани корњои садамавию наљотдињї 

дар ваколатњои ба ин маќомот вогузоршуда, дар сатњи ќонунгузорї 
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ќисман аллакай ба танзим дароварда шудааст. «Масалан, м. 4 Ќонуни 

Љумњурии Тољикистон «Дар бораи бехатарї аз сўхтор» пешбинї 

намудааст, ки маќомоти асосии низоми таъмини бехатарї аз сўхтор ин 

маќомоти хадамоти давлатии оташнишонї мебошад. Яке аз вазифањои 

асосии низоми таъмини бехатарї аз сўхтор ин хомўш намудани сўхтор ва 

зимни он анљом додани корњои аввалияи садамавї-наљотдињї аз 

фалокатњо мебошад» [12]. 

Тибќи Низомномаи СХДО ВКД Љумњурии Тољикистон, хомўш 

намудани сўхторњо ва вобаста ба он анљом додани корњои 

аввалиндараљаи садамавию наљотдињї ба уњдадорињои асосии он дохил 

мегардад.  

Њамзамон, ќайд кардан бамаврид аст, ки иќтидори кадрии СХДО 

ВКД аз њисоби факултети № 5-уми Академияи ВКД Љумњурии 

Тољикистон таъмин карда мешавад. Мутахассисоне, ки факултети 

мазкурро њамасола бо ихтисоси «Бехатарї аз сўхтор» хатм мекунанд, бо 

омўзиши фанњои тахассусї дорои мањорату малакаи баланди касбии 

гузаронидани корњои садамавию наљотдињї ва истифодабарии таљњизот 

ва мошинањои махсуси наљотдињиро доро мебошанд. Тибќи маълумоти 

дастрасшуда, дар њар як шањру ноњия, кормандони маќомоти њолатњои 

фавќулода 1-то 2 нафарро ташкил дода, таљњизот ва мошинањои махсуси 

наљотдињї надоранд ва њангоми рух додани њолатњои фавќулода ин 

шумораи ками коргарон имконияти гузаронидани корњои садамавию 

наљотдињиро надоранд. Аммо, хотиррасон бояд кард, ки дар тамоми 

шањру ноњияњо кормандони љузъу томи СХДО ВКД зиёда аз 50 нафарро 

ташкил медињанд ва тамоми таљњизот ва мошинањои махсуси 

наљотдињиро доро мебошанд.  

Њангоми рух додани њолатњои фавќулода дар тамоми шањру 

ноњияњо, то омадани ќувва ва воситањои КЊФ ба минтаќаи њолатњои 

фавќулода љузъу томи СХДО њудудї метавонанд амалиёти наљотдињии 

сариваќтиро гузаронад. Танњо дар сатњи ќонунгузорї барои СХДО ВКД 
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ваколати пурраи гузаронидани корњои садамавию наљотдињї дода 

шавад. Бо ин маќсад якљоясозии маќомоти њолатњои фавќулода бо 

СХДО ва дар якљоягї бо зертобеи ВКД Љумњурии Тољикистон будан, ба 

манфиати кор буда, љињати сариваќт бартараф кардани њолатњои 

фавќулодаи табиї ва техногенї ва њамчунин, кам кардани зарар ва 

талафот мусоидати комил менамояд. 

Ба андешаи мо, асоси сохтори ташкилии МКД-ро бо назардошти 

сохтори давлатї ва маъмурї-њудудї, ба зинањои зерин таќсим кардан 

хубтар мебошад: 

1) дар сатњи љумњуриявї - ВКД Чумхурии Точикистон; 

2) сатњи вилоятї - РВКД Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон, 

РВКД вилоятњои Суѓду Хатлон, РВКД шањри Душанбе (аз љумла, панљ 

ШВКД ноњияњои шањр): Исмоили Сомонї, Шоњмансур - 1, Шоњмансур - 

2, Фирдавсї, Сино-1, Сино-2). 

3) сатњи мањаллї (њудудї) ШВКД-њои ноњиявї, аз љумла, ШВКД 

шањрњои тобеи љумњурї ва ѓайра. 

Раёсат ва шуъбањои ВКД дар мањалњо тартиботи љамъиятиро 

таъмин намуда, ба муќобили љинояткорї дар шањру ноњияњо, љамоатњо 

ва дигар мањалњои ањолинишин мубориза мебаранд ва вобаста ба 

пешгирї ва рафъ намудани њолатњои фавќулодаи табиї ва техногенї 

чораандешї менамоянд. Принсипњои ташкил, вазифањо, самтњо ва 

намудњои фаъолияти хизматии МКД низом ва сохтори маќомот ва љузъу 

томи онро муайян мекунанд. Танњо дар сурати мављуд будани низоми 

мутаносиб ва воњидњои алоњидаи сохторї МКД иљрои вазифаю 

функсияњои ба зиммаашон гузошташударо таъмин карда метавонанд. 

Бояд гуфт, низоми МКД бояд ба сатњ таќсимбандї карда шаванд ва 

тобеияти воњидњои дахлдор вобаста ба рафъи њолатњои фавќулода 

муайян карда шавад. Зеро, дар айни замон МКД вобаста њалли 

вазифањои марбут ба пешгирї ва рафъи њолатњои фавќулодаи табиї ва 

техногенї теъдоди зиёди раёсатњо ва шуъбањои худро вобаста ба 
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пешгирї ва рафъи хавфу хатарњо ва пањншавии офатњои табиї ва 

техногенї љалб менамояд. 

Њангоми муќоисаи рўйхати ноњияњои љумњурї ва наќшањои 

таќсимот ва тобеияти маќомоти њудудие, ки вазифањо ва функсияњои 

пешгирї ва рафъи њолатњои табиї ва техногениро иљро менамоянд, 

маълум мешавад, ки дар аксарияти ШВКД-њои сохторњои наљотдињии 

садамавї, инчунин наљотдињї дар њолатњои обхезї ва заминљунбї, ба 

истиснои сўхторхомўшкунї, мављуд нестанд. Чунин раванд аз вайрон 

шудани унсурњои низоми идоракунї дар дохили низоми МКД шањодат 

медињад.  

Агар вобаста ба љойњои нигоњдории нарядњои сухторхомўшкунї 

вобаста ба минтаќањои хизматрасонї бо сохторњои болозикри ШВКД 

дар шањру ноњияњо тафовутњои љиддї мављуд нест, аммо вобаста ба 

таъсис ва фаъолкунонии љузъу томи МКД марбут ба корњои наљотдињии 

садамавї, пешгирї ва рафъи оќибатњои фавќулодаи табиї ва техногенї 

дар меъёрњои доихилиидоравии амалкунанда, талаботи љиддї мављуд 

нест. Мутаносибан, вазифа ва функсяњои љузъу томи МКД вобаста ба 

таъйиноти онњо дар пешгирї ва рафъи чунин њолатњо норавшан аст. 

Вобаста ба номукаммал будани механизми њамоњангсозии 

фаъолияти маќомоти давлатї дар пешгирї ва рафъи оќибатњои њолатњои 

фавќулодаи табиї ва техногенї, натиљаи пурсиши саволи панљум - «Ба 

фикри Шумо, кадом маќомот бояд фаъолияти вазорату идорањои 

давлатї, маќомоти мањаллии њокимияти давлатї ва шањрвандонро оид 

ба пешгирї ва рафъи њолатњои фавќулода вобаста ба вуќуъ пайвастани 

сухторњои калонњаљм дар корхонањои саноатї, манзилњои истиќоматї, 

бозорњо ва љангалзорњо њамоњанг созад?» собит сохт, ки њамфикрии 

ягона оид ба наќши маќомоти њамоњангсози давлатї дар ин самт низ 

айни замон мављуд нест. Зеро 48,5% пурсишшудагон изњор доштанд, ки 

фаъолияти тамоми маќомоти давлатиро дар ин самт бояд СХДО 

њамоњанг созад, 37,5% - Кумитаи њолатњои фавќулода ва мудофиаи 
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гражданиро масъул донистанд, 9,5% - маќомоти мањаллии њокимияти 

давлатї ва 4,5% - маќомоти худидоракнуии љамоати шањрак ва дењотро. 

Аз натиљањои мазкур чунин хулосабарорї кардан мумкин аст, ки маќоми 

њамоњангсози нињоди давлатї дар доираи санадњои меъёрии њуќуќї, 

наќшањои оперативии байниидоравї ва таљрибаи амалии онњо вобаста 

ба сухторњои калонњаљм дар корхонањои саноатї ва љангалзорњо бо 

таври комил муайян нашудааст. 

Дар маљмуъ, пурсиши гузаронидашуда моро ба хулосабароии зерин 

мувољењ месозад: 

1. Функсияи сўхторхомўшкунї аз рўйи таъйиноти њифзињуќуќии 

МКД њамчун функсияи иловагї мањсуб ёфта, бояд танњо барои рафъи 

фаврии оќибатњои садама, таркиш дар мењвари мубориза ба љинояту 

љинояткорї ва пешгирии њуќуќвайронкунињои маъмурї дар соњаи 

истифодабарии наќлиёти автомобилгард, роњи оњан ва њавої аз љониби 

МКД амалї карда шавад. Новобаста ба он ки функсияи мазкур дар сатњи 

ќонунгузории амалкунада ба ваколати МКД марбут дониста шудааст, 

дар ояндаи дуру наздик дар доираи ислоњоти милитсия функсияи мазкур 

ба КЊФ тањмил дода шавад. 

2. Вазифаи сўњторхомўшкунї ва наљоти шањрвандон бинобар 

њолатњои садамавї ва дар радифи мубориза бо љинояткорї њамчун 

функсияи иловагии милитсия бояд дар мењвари њолатњои фавќулода 

мушаххас ва мукаммал карда шуда, аз доираи манфиатњои 

дохилиидоравї берун кашида шавад. Дар мадди аввал манфиатњои 

умумидавлатї вобаста ба таъйиноти маќомоти давлатї дар самти 

пешгирї ва рафъи њолатњои фавќулодаи табиї ва техногенї пеш гузошта 

шуда, тањќиќоти илмї низ бояд холис аз манфиатњои дохилиидоравї ба 

роњ монда шаванд.  

Ба андешаи олимони варзидаи соња, ба самтњои асосии таъмини 

омодагии ќувва ва воситањои МКД ва дигар субъектони Низоми ягона 

коркарди наќшањои комплексї вобаста ба вокуниши фаврї, тайёрии 
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касбї ва омодагии љисмониву руњии љузъу том, ташкили гурўњњои 

функсионалии муттањидкардашуда, таъминоти муосири иттилоотї ва 

таљњизоти техникии гурўњњо ва ташкил намудани ситоди идоракунии 

гурўњњњои муттањидкардашудаи функсионалї марбут мебошанд.  

Вобаста ба њамин масъала Громов М.А. чунин мефармояд: 

«Омодагї ин њолати ташкилї, захиравї ва функсионалии гурўњи 

муттањидкардашудаи ќувва ва воситањои маќомоти корњои дохилї барои 

амал кардан дар шароити њолатњои фавќулодаи табиї ва ё техногенї 

мебошад, ки њама чиз барои иљрои вазифањои гузошташуда дар ваќти 

муайян омода шудааст» [46, с. 14]. 

Яъне, аз љињати корњои ташкилї омодагии МКД ва ќувваю 

воситањои дар гурўњњо муттањидшудаи он барои амал кардан дар 

њолатњои фавќулодаи табиї ва техногенї мебошад. Аз љумла, мутобиќ 

намудани кувваю воситањои гурўњњои муттањидкардашудаи 

функсионалї пеш аз иљрои вазифањо дар минтаќаи офати табиї ва ё 

њодисаи техногенї. 

Ба андешаи Громов М.А., чунин самтњои ташкили идоракунии 

гурўњњо муттањидшудаи МКД дар њолатњои фавќулодаи табиї ва 

техногенї хеле муњим мебошанд: «- омодагии пешакии ќувва ва 

воситањои чунин гурўњњо; - бо таври дуруст љобаљогузории онњо дар 

минтаќаи њолатњои фавќулода; - ќабул кардани ќарорњои комил ва 

сариваќтии идоракунї; -ташкили кори гурўњи назоратї; - мураттаб 

кардани њисоби ќувва ва воситањо барои вазифањо; бањисобгирии 

шумора, таркиб ва љобаљо гузоштани захирањо ва ѓ.» [46, с. 14]. 

Бояд зикр кард, ки дар раванди тайёрии бевоситаи ќуввањо ва 

воситањои МКД барои фаъолият дар холатњои фавќулодаи табии 

гурўњњои функсионалии муттањид ташкил карда шуда, разведкаи 

минтаќаи офати табиї ва ё техногенї ва мањалњои эвакуатсия гузаронда 

мешавад. Инчунин, нуќтањои ёрирасон ва њайати гурўњи идоракунї 
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ташкил карда шуда, ба кормандони гурўњ љињати иљрои вазифа ва 

функсияњои онњо дастурњои мушаххас дода мешавад. 

Бояд зикр намуд, ки асоси ташкилии идоракунии ќувва ва воситањои 

дар гурўњњои функсионалї муттањидкардашудаи МКД дар њолатњои 

фавќулода наќшаи оперативї мебошад.  

Наќшаи оперативї раванди идоракунии љузъу томи МКД, аз љумла, 

гурўњњои таъсисдодаи ќувваю воситањоро дар шароити њолатњои 

фавќулода ба танзим дароварда, барои ба таври оперативї ва самаранок 

ба роњ мондани фаъолият, мусоидат менамояд. Њамчун барномаи 

мушаххаси амалиёт наќшаи оперативї амали возењи кормандони 

милитсия ва ќувваю воситањои дар гурўњњо муттањидшудаи онро дар 

минтаќаи њолати фавќулода таъмин менамояд. 

Яке аз камбудињои љиддии наќшањои оперативї ин набудани 

тафриќакунонии амалиёти ќувваю воситањои МКД аз рўйи марњилањои 

ба вуљуд омадан ва инкишоф ёфтани њолатњои фавќулодаи табиї ва 

техногенї барои гурўњњои функсионалии муттањишуда мебошад.  

Аз дараљаи тањия ва объективияти наќшаи оперативї фаъолияти 

пурсамари гурўњњои функсионалї, ситоди оперативї, маќомоти 

идоракунии оперативиро барои сари ваќт ва бомуваффаќият иљро 

намудани вазифањо ва функсияњои бамиёномада вобаста аст.  

Ба андешаи мо, сохтори наќшаи оперативї барои гурўњњои 

функсионалї дар њолатњои фавќулодаи табиї ва техногенї, бояд дорои 

фаслњои зерин бошанд: 

1) Муќаррароти умумї.  

2) Маќсад ва вазифањои гурўњњои муттањидшудаи функсионалї ва 

дигар ќувва ва воситањои МКД. 

3) Њайати маќомоти оперативии идоракунї, нуќтањо ва воситањои 

идоракунї. 

4) Тартиб ва уњдадорихои фаъолияти роњбари гурўњњои 

муттањидкардашуда. 
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5) Таркиби гурўњњои функсионалї. 

6) Ба дараљаи тайёрї раќами 2 ва 1 расондани ќувваю воситањои 

гурўњњои муттањидкардашуда.  

7) Бањисобгирии ќуввањо ва воситањо чунин гурўњњо барои интиќол 

ба минтаќаи њолатњои фавќулода. 

8) Бањисобгирии таќсими ќуввањо ва воситањои МКД барои 

фаъолияти чунин гурўњњо. 

9) Бањисобгирии захирањои эњтиётї. 

10)  Баланд бардории њолати руњї ва маънавии њайати шахсї. 

11)  Муайян сохтани заминањои њуќуќї ва ташкили њамкории 

оперативї. 

12)  Пешбинї намудани чорањои амниятии њайати шахсї ва ањолии 

минтаќаи њолатњои фавќулода. 

Омода сохтани замима ба наќшаи намунавии оперативї дар самтњои 

зерин шарти зарурист: 

1) Харитаи кории ситоди оперативї. 

2) Наќшаи огоњонкунї ва љамъкунии кормандони гурўњњои 

функсионалї. 

3) Наќшаи алоќа (телефонї, ратсияи алоќа, љисмонї ва ѓ.). 

4) Наќшаи таъминоти моддї ва техникї барои гурўњњои 

муттањидкардашуда. 

5) Наќшаи таъминоти иттилоотї. 

6) Шаклњои њуљљатњои ба расмият даровардашуда. 

7) Вараќаи бањисобгирии ислоњоти наќша. 

8) Вараќаи махсус вобаста ба баќайдгирии тафтиши наќша. 

Аз дуруст тартиб додани наќшаи амалиёти оперативї, ки хеле кори 

зањматталаб мебошад, самаранокии истифодабарии ќуввањои гурўњњо 

муттањидшудаи функсионалї вобаста мебошад. Раванди тањияи наќшаи 

амалиёти оперативї аз зинаи омодагї, тањияи бевоситаи лоињаи наќша, 

њамоњангсозї, мукаммалгардонї ва тасдиќ намуданро дар бар мегирад. 
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Бо назардошти афкори иброзгардида, чунин таклифу пешнињодњоро 

љињати такмил додани асосњои ташкилии идоракунии љузъу томи МКД 

оид ба пешгирї ва рафъи оќибатњои фавќулодаи табиї ва техногенї 

манфиатпазир пиндоштан мувофиќи маќсад аст: 

1. Мураттаб сохтани Наќшањои оперативии пешакї бо муайян 

кардани вазифа ва функсияњои њайати маќомоти идоракунии оперативї 

(Ситоди оперативї, гурўхи оперативии идоракунї) ва гурўњњои 

функсионалии муттањидкардашуда ва њисоби эњтимолии ќувва ва 

воситањо барои омодагї ба вокуниши сариваќтї дар њолатњои 

фавќулода. 

2. Баланд бардоштани омодагии љузъу томи МКД, гурўњбандии 

ќувва ва воситањои он ва банаќшагирии таъминоти моддї-техиникї ва 

озуќавории онњо бо маќсади вокуниш ба њолатњои фавќулодаи табиї ва 

техногенї дар шароитњои махсус, бо роњи гузаронидани машќњои 

муштараки ситодї ва оперативї-таткитикї дар минтаќањои осебпазир 

раванди манфиатпазир мањсуб меёбад. 

3. Коркард намудани механизми муосири огоњикунї ва 

омодагии љузъу томи МКД барои фаъолият дар њолатњои фавќулода, 

омўзиши санадњои меъёрии њуќуќї бо маќсади донистани вазифа ва 

функсияњо, инчунин, коркарди фаъолияти муштараки дохилии љузъу 

томи МКД ва њамкории онњо бо дигар субъектони Низоми пешгирї ва 

рафъи њолатњои фавќулодаи табиї ва техногенї. 

4. Омода сохтани аъзоёни гурўњњои муттањидкардашуда барои 

амал кардан дар њолатњои фавќулодаи табиї ва техногенї бо роњи бо 

таври мунтазам гузаронидани машќњои тактикї љињати ба даст овардани 

малака ва мањорат барои бо камоли кордонї иљро намудани вазифањо ва 

функсияњои оперативї дар њолатњои фавќулода.  

5. Омода будани ќувва ва воњидњои МКД дар гурўњњо барои 

амал кардан дар њолатњои фавќулодаи табиї ва ё техногенї дар асоси 
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омодагии мунтазам, баланд бардоштани мањорат ва њамоњангии 

амалиёти гурўњњои функсионалї ба даст меояд. 

6.  Машќњои ситодї-фармондењї бо маќсади ноил шудан ба 

њамоњангии фаъолият ва самаранокии кори роњбарони гурўњњои 

функсионалї, маќомоти идоракунии гурўњи ќувва ва воситањои МКД, 

пайдо кардани малакањои ташкили њамкорињо ва фаъолияти оперативї-

хизматї њолатњои фавќулодаи табиї ва техногенї амалї карда мешавад. 
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ХУЛОСА 

 

Омўзиши амиќи маводди назариявї, њуќуќї ва амалї дар соњаи 

пешгирї ва рафъи оќибатњои њолатњои фавќулодаи табиї ва техногенї 

ба муаллиф имкон дод, ки маљмуи зерини хулосањои илмї ва амалиро 

пешнињод кунад: 

1. Рушди кунунии њамаи соњањои хољагии халќи кишвар, ки 

манбаъњои њолатњои фавќулодаи техногенї мебошанд, инчунин, 

љойгиршавии љумњурї дар минтаќаи хатари сейсмикї ва осебпазирии 

релефи он ба обхезї ва ярчфарої, муайян кардани асосњои назариявї ва 

ташкилї-њуќуќии фаъолияти маќомоти давлатї, маќоми маќомоти 

њамоњангкунандаи фаъолияти муштараки маќомоти давлатї, 

мутаносибии маќсад, вазифањо ва функсияњои онњо дар пешгирї ва 

бартараф кардани њолатњои фавќулодаро талаб мекунад [2-М]. 

2. Тањлили ќонунгузории фавќулода ихтилофњои функсионалиро 

байни маќомоти давлатї - субъектњои НЯДПРЊФ ошкор мекунад. Аз 

љумла, тибќи талаботи Ќонуни ЉТ «Дар бораи бехатарии сейсмикї», 

маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї оид ба бехатарии 

сейсмикї корњоро оид ба паст кардани хавфи сейсмикї ва омода 

намудани ањолї ба заминљунбии шадид дар њудуди дахлдор ташкил 

менамояд. Чунин талабот вобаста ба маќсад ва самти фаъолияти дигар 

маќомоти давлатї дар ќонунњои ЉТ «Дар бораи њифзи ањолї ва њудуд аз 

њолатњои фавќулодаи дорои хусусияти табиї ва техногенї», «Дар бораи 

хадамоти садамавию наљотдињї, сохторњои садамавию наљотдињї ва 

вазъи њуќуќии наљотдињандагон», «Дар бораи бехатарї аз сўхтор» ва ѓ. 

пешбинї гардидааст. Барои њалли ин мушкилот, бо назардошти 

таљрибаи кишварњои пешрафта, муттањид кардани ќонунњои дар боло 

зикршуда дар як ќонуни ягона мувофиќ хоњад буд. Чунин мавќеъ ба 

ташаккули консепсияи муосири њифзи ањолї ва ќаламравњо аз њолатњои 

фавќулодаи дорои хусусияти табиї ва техногенї мусоидат хоњад кард [5-
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М]. 

3.  Низоми огоњкунии сариваќтї оид ба заминларза, пешгирї ва 

рафъи дигар њолатњои фавќулодаи табиї ва техногенї айни замон дар 

доираи наќшањои махфї тањия ва амалї карда мешавад, ки хилофи 

ќонунгузории амалкунанда мебошад. Зеро, мувофиќи талаботи зербанди 

1-и банди 1-и моддаи 21 Ќонуни ЉТ «Дар бораи сирри давлатї» аз 26-

уми январи соли 2014, № 1095, маълумоте, ки ба таъмини бехатарии њаёт 

ва саломатии шањрвандон вобаста ба рух додани њолатњои фавќулодаи 

табиї ва техногенї алоќаманд аст, махфї гардонида намешавад [1-М]. 

4. Бинобар дар сатњи ќонунгузорї эътироф кардани МКД њамчун 

маќомоти њамоњангсоз оид ба пешгирї ва рафъи њолатњои фавќулода 

дар соњаи бехатарии сўхтор тавсия дода мешавад, ки Ќонуни ЉТ «Дар 

бораи милитсия» ба Ќонуни ЉТ «Дар бораи маќомоти корњои дохилї» 

иваз карда шавад, инчунин, дар доираи ин Ќонун бехатарии сўхтор 

њамчун яке аз самтњои асосии фаъолияти милитсия эътироф карда шавад 

ва мутаносибан дар Барномаи ислоњоти милитсия барои солњои 2025-

2030 таѓйиру иловањо ворид карда шавад. Зеро сарфи назар аз он, ки 

моддаи 10 Ќонуни ЉТ «Дар бораи милитсия» бехатарии сўхторро њамчун 

самти афзалиятноки фаъолияти милитсия эътироф накардааст, дар 

зербанди 9-уми банди 3-и Низомномаи ВКД ЉТ таъмини бехатарї аз 

сўхтор њамчун вазифаи асосии милитсия эътироф шудааст. Мувофиќи 

зербандњои 14 ва 15-уми банди 8-и ин Низомнома, милитсия амалиёти 

махсуси наљотдињиро барои пешгирии садамањои наќлиётї ва бартараф 

кардани оќибатњои онњо, инчунин, таъмини бехатарии сўхтор анљом 

медињад [3-М]. 

5. ВКД ЉТ њамчун маќомоти њифзи њуќуќ вазифадор аст, ки 

њангоми пешгирї ва рафъи њолатњои фавќулодаи табиї ва техногенї 

тартиботи љамъиятї ва њифзи амволи шањрвандонро таъмин намояд. 

Аммо, дар њолатњои фавќулода, новобаста аз миќёс ва хусусияти онњо, 

масъулияти асосии наљоти одамон ва бартараф кардани оќибатњои 
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офатњо ба дўши воњидњои МКД, ки њамчун субъекти НЯДПРЊФ 

баромад мекунанд, вогузор карда мешавад [4-М]. 

6. ВКД ЉТ як низоми мураккабест, ки аз воњидњои њудудї ва соњавї 

иборат буда, сохтори иерархии худро дорад. Дар ин сатњ, наќши асосиро 

ШВКД-њои шањру ноњия мебозанд, ки дар доираи фаъолияти худ ба 

мубориза ба љинояткорї, таъмини тартибот ва амнияти љамъиятї 

машѓул мебошанд. ВКД дар баробари таъмини тартиботи љамъиятї ва 

мубориза ба љинояткорї, дар пешгирї ва рафъи њолатњои фавќулодаи 

табиї ва техногенї, аз љумла, сўхторхомўшкунї наќши калидї мебозад 

[3-М]. 

7. Низоми ягонаи давлатї оид ба пешгирї ва рафъи њолатњои 

фавќулода дар ЉТ-ро њайат ва сохтори ќуввањои омодагии оперативии 

њамаи маќомоти давлатї ва ѓайридавлатї вобаста ба вазифањое, ки ба 

онњо оид ба пешгирї ва рафъи њолатњои фавќулодаи дорои хусусияти 

табиї ва техногенї дода шудаанд, ташкил медињанд [2-М]. 

8. Ќуввањои бартарафсозии оќибатњои њолатњои фавќулода вобаста 

ба омодабошии оперативї ба гурўњи 1, 2 ва 3 таќсим мешаванд.  

Ба гурўњи аввал ќуввањои ќисмњои навбатдории вазорату идорањо, 

шањру ноњияњо ва гуруњњои махсусгардонидашудаи омодабошии доимии 

сохторњои дахлдор дохил мешаванд. Яъне, ќуввањои эвакуатсионии 

зернизомњои НЯДПРЊФ дар ЉТ. 

Ба гурўњи дуюми ќуввањои бартарафсозии оќибатњои њолатњои 

фавќулода вобаста ба омодабошии оперативї сохторњои њудудии 

садамавї-наљотдињї, ќисмњои њарбї ва ќўшунњои њарбии мудофиаи 

гражданї ва чунин ќўшунњои Вазорати мудофиаи ЉТ, ки тибки наќшаи 

хадамоти кофтуковї-наљотдињии КЊФ ва МГ ЉТ људо карда шудаанд, 

инчунин, сохторњои ѓайринизомии мудофиаи гражданї. Гурўњи дуюм 

њамчун сохтори омодагии баланд эътироф гардида, муњлати омодагии 

пурраи он то љойи њодиса 4+6 соатро ташкил медињад. 

Вобаста ба зарурат, гурўњи сеюми ќуввањои бартарафсозии 
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оќибатњои њолатњои фавќулода бо љалби васеътари ќувва ва воситањои 

дахлдори маќомоти салоњиятдори давлатї, худидоракунии мањаллї, 

ташкилоту муассисањо ва иттињодияњои љамъиятї дар муњлати 4+24 соат 

барои пешгирї ва рафъи њолатњои фавќулодаи табиї ва техногенї љалб 

карда мешаванд [1-М]. 

9. Асоси ќуввањои рафъи њолатњои фавќулодаро дар ЉТ љузъу томи 

омодабошии вазорату идорањои зерин ташкил медињанд:  

 дастањои зудамали хушкигардии ќисмњои њарбии мудофиаи 

гражданї ва Вазорати мудофиаи ЉТ;  

 хадамоти кофтуковї-наљотдињии КЊФ ва МГ дар мањалњо; 

  зерсохторњои ноњиявї, минтаќавї, вилоятї ва шањрии СХДО 

ВКД ЉТ; 

 бригадањои комплексии ёрии таъљилии тиббии Вазорати 

тандурустї ва њифзи иљтимоии ањолии ЉТ ва ѓ. [1-М]. 

10. Истифодаи ќувва ва воситањои гуногун вобаста ба дараљаи 

хавфнокї, пањноварии њудуди њолатњои фавќулода амалї карда мешавад 

[9-М]. 

11. Омодагии субъектњои НЯДПРЊФ, пеш аз њама, бо тањияи 

наќшањои муосир ва сариваќтии оперативї ва омодасозии њайати шахсї 

барои фаъолият дар њайати гурўњњои муттањидкардашудаи функсионалї 

алоќаманд аст [3-М]. 

12. Наќшаи оперативї њамчун асоси ташкилии идоракунии 

оперативии ќувва ва воситањои МКД њангоми њолатњои фавќулодаи 

табиї ва техногенї хизмат мекунад, зеро он самтњои њаракати гурўњњои 

функсионалї ва сафарбаркунии ќувва ва воситањоро дар минтаќањои 

душвортарин мушаххас менамояд. Чунин наќшањо метавонанд намунавї 

бошанд, барои њар як њолати фавќулода алоњида тањия карда шаванд ё 

якдафъаина бошанд [1-М]. 

13. Барои баланд бардоштани самаранокии фаъолияти маќомоти 
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давлатї вобаста ба њифзи ањолї ва њудудњо аз њолатњои фавќулодаи 

табиї ва техногенї, зарур аст, ки тактикаи омодасозии ањолї оид ба 

пешгирї ва рафъи њолатњои фавќулодаи табиї ва техногенї ѓайримахфї 

гардонда шавад. Ин аз он сабаб аст, ки хатарњои њолатњои фавќулодаи 

табиї ва техногенї, ки ба њаёт ва саломатии ањолї тањдид мекунанд, 

сирри давлатї нестанд ва талаботи ќонунгузории амалкунанда дар ин 

соња монеањои сунъиро барои омодасозии ањолї ба чунин њолатњои 

фавќулода эљод мекунанд. Аз ин рў, тањияи наќшањои амалиётии 

алоњидаи ѓайримахфї барои омодагии ањолї ва маќомоти дахлдори 

давлатї дар пешгирї ва рафъи њолатњои фавќулодаи табиї ва техногенї 

зарурати таъхирнопазир дорад, љумњурї бинобар хусусиятњои 

сейсмологї ва љуѓрофии худ дар минтаќаи хатари доимї љойгир аст [5-

М]. 

14. Зарур аст, ки наќшањои амалиётии ѓайримахфї барои вокуниши 

сариваќтї ба њолатњои фавќулодаи табиї ва техногении намудњои 

гуногун тањия карда шаванд ва дар дохили сохторњои маќомоти 

дахлдори давлатї, ки ба НЯДПРЊФ дохил мешаванд, гурўњњои 

муттањидкардашудаи функсионалї таъсис дода шаванд. Аз љумла, дар 

КЊФ ва МГ, ВКД ЉТ ва Вазорати мудофиаи ЉТ ташкил кардани чунин 

сохтор ва тањия намудани санадњои меъёрии њуќуќии дохилї дар шакли 

фармонњо, дастурњо ва наќшањо зарур аст. Тањияи чунин њуљљатњои 

меъёрии њуќуќии байниидоравї барои ташкили њамкорї ва идоракунии 

муштараки гурўњњои функсионалии мутамарказонидашудаи вазорату 

идорањои дахлдор низ мусоидат хоњад кард [4-М]. 

15. Таъмини самаранокии фаъолияти маќомоти давлатї дар ин самт 

бо роњи мунтазам гузаронидани машќњои фармондењї-ситодї ва 

тактикї-тахассусї, ки ба вазъияти воќеї наздиканд, дар вазорату 

идорањои дахлдор, муассисањои таълимии онњо, аз љумла, дар љойњое, ки 

эњтимолияти рух додани њолатњои фавќулодаи табиї ва техногенї 

мављуд аст, амалї сохта мешавад [2-М]. 
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ТАВСИЯЊО ОИД БА ИСТИФОДАИ АМАЛИИ НАТИЉАЊОИ 

ТАЊЌИЌОТ 

 

Омўзиши асосњои назариявї ва њуќуќии фаъолияти МКД њангоми 

њолатњои фавќулодаи табиї ва техногенї ба мо имкон дод, ки тавсияњои 

амалии зеринро тањия кунем: 

1. Тибќи талаботи Ќонуни ЉТ «Дар бораи бехатарии сейсмикї», 

маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї оид ба бехатарии 

сейсмикї корњоро оид ба паст кардани хавфи сейсмикї ва омода 

намудани ањолї ба заминљунбии шадид дар њудуди дахлдор ташкил 

менамояд. Вобаста ба таъйинот ва самти фаъолияти дигар маќомоти 

давлатї дар ќонунњои ЉТ «Дар бораи њифзи ањолї ва њудуд аз њолатњои 

фавќулодаи дорои хусусияти табиї ва техногенї», «Дар бораи хадамоти 

садамавию наљотдињї, сохторњои садамавию наљотдињї ва вазъи 

њуќуќии наљотдињандагон», «Дар бораи бехатарї аз сўхтор» ва ѓ. 

талаботи зарурї вобаста ба њамоњангсозии фаъолияти маќомоти давлатї 

муќаррар гардидааст, ки аз рўйи мазмун дар маљмуъ табиати њолатњои 

фавќулодаи табиї ва техногениро фарогир мебошанд. Бо назардошти 

таљрибаи давлатњои пешрафта, дар доираи як ќонун муттањид сохтани 

ќонунњои номбурда манфиатпазир хоњад буд, зеро дар ќонунгузории 

амалкунанда ихтилофоти муайян вобаста ба ташкили њамоњангсозии 

фаъолияти онњо ва такроршавии функсияњояшон вобаста ба пешгирї ва 

рафъи њолатњои фавќулодаи табиї ва техногенї мављуд аст [5-М]. 

2. Низоми огоњкунии пешакї аз заминљунбї, обхезї, пешгирї ва 

рафъи дигар оќибатњои фавќулодаи табиї ва техногенї айни замон дар 

асоси наќшањои оперативии махфї амалї мегардад, ки мухолифи 

талаботи зербанди 1 банди 1 моддаи 21 Ќонуни ЉТ «Дар бораи сирри 

давлатї» аз 26-уми июли соли 2014, № 1095 мебошад. Бинобар ин, 

пешнињод карда мешавад, ки наќшањои оперативии ѓайримахфї барои 

вокуниши сариваќтї вобаста ба њолатњои фавќулодаи табиї ва 
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техногенї коркард ва тасдиќ карда шаванд, аз љумла, дар КЊФ ва МГ 

назди Њукумати ЉТ, ВКД  ЉТ, Вазорати мудофиаи ЉТ ташкил карда 

шуда, санадњои меъёрии њуќуќии дохилиидоравї дар шакли фармонњо, 

дастурамалњо ва наќшањо коркард карда шаванд [4-М]. 

3. Ба функсияњои асосии идоракунии оперативии гурўњњои 

мутамарказонидашудаи функсионалии МКД дохил мешаванд:  

љамъоварї, тањлил, тафтиш ва бањодињии маълумоти оперативї вобаста 

ба њолатњои фавќулодаи табиї ва техногенї; омодасозї ва ќабул 

намудани ќарори оперативї љињати истифодабарии гурўњњои 

мутамарказонидашудаи функсионалии МКД ва ѓ. [3-М]. 

4.  Њангоми ба вуќуъ пайвастани њолатњои фавќулодаи табиї ва 

техногении калонњаљм зарурати идоракунии берунии љузъу томи МКД 

ба вуљуд омада, иљроиши функсияњои иловагии милитсияро оид ба њалли 

вазифањои таъйхирнопазир вобаста ба наљот додани одамон, кучондани 

ањолї ба минтаќањои бехавф ва расонидани ёрии таъљилии тиббї ба 

онњо таќозо менамояд. Дар баробари вазифањои асосї ва иловагї, љузъу 

томи МКД дар мавриди таъхирнопазир ба иљрои вазифањои берун аз 

салоњияти худ аз ќабили соњилмустањкамкунї, таъминоти хурокворї, 

гуронидани фавтидагон, пешгирї намудани касалињои сироятї ва ѓ. љалб 

карда мешаванд [4-М]. 

5. Омода сохтани наќшањои оперативии ѓайримахфї барои 

вокуниши сариваќтї вобаста ба њолатњои фавќулодаи табиї ва 

техногении сатњи гуногун ва ташкил кардани гурўњњои 

мутамарказонидашудаи функсионалї дар вазорату идорањои 

салоњиятдор мусоидат менамоянд. Аз љумла, дар КЊФ ва МГ, ВКД РТ, 

Вазорати мудофиаи ЉТ, ки омода сохтани санадњои меъёрии њуќуќии 

дохилиидоавиро дар шакли фармонњо, дастурамалњо ва наќшањо талаб 

менамояд. Инчунин, омода сохтани чунин санадњои меъёрии њуќуќии 

байниидоравї љињати ташкили њамкорї ва идоракунии муштараки 

гурўњњои муттамарказонидашудаи функсионалии вазорату идорањои 
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марбута, мусоидат хоњад кард [5-М]. 

6.  Кафили баланд бардоштани самаранокии фаъолияти маќомоти 

давлатї дар ин самт, бо таври мунтазм гузаронидани машќњои ситодї-

фармондињї ва тактикї-тахассусї дар вазорату идорањои дахлдор, 

муассисањои таълимии онњо, аз љумла, љойњои эњтимолии ба вуќуъ 

пайвастани њолатњои фавќулодаи табиї ва техногенї мањсуб меёбад [2-

М]. 
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ЗАМИМАЊО 

 Замимаи № 1 

Маводди пурсиши сотсиологии кормандони маќомоти корњои дохилии 

Љумњурии Тољикистон оид ба мушкилоти ташкили фаъолияти љузъу 

томи МКД дар самти пешгирї ва рафъи њолатњои фавќулодаи табиї ва 

техногенї 

АКАДЕМИЯИ ВКД ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 

Кафедраи ташкили идоракунии фаъолияти њифзи њуќуќ 

ПУРСИШНОМА 

Њамкасби муњтарам! 

Аз Шумо хоњиш менамоем, ки дар пурсиш оид ба њолати 

фаъолияти љузъу томи МКД вобаста ба пешгирї ва рафъи њолатњои 

фавќулодаи табиї ва техногенї иштирок намоед. Љавобњои Шумо ба 

саволњои пурсишнома барои дастрас намудани маълумоти иловагї оид 

ба њолати кор дар ин самт, мутаносибан дар мукаммал сохтани 

фаъолияти амалии љузъу томи МКД вобаста ба пешгирї ва рафъи 

њолатњои фавќулодаи табиї ва техногенї мусоидат менамояд. 

Натиљањои пурсишнома танњо дар шакли хулосабандињои умумї 

истифода мегарданд. Пурсишнома бо таври анонимї гузаронида 

мешавад. 

Тартиби пур кардани пурсишнома: 

 саволро бодиќќат хонда, ба вариантњои љавобњо шинос шавед; 

 атрофи варианти интихобнамудаи худро ба давра гиред; 

 агар Шумо ба љавобњои вариантњои пешнињодшуда розї 

набошед, варианти маќбули хуро дар сархати «Дигар» нависед; 

 агар дар савол якчанд варианти љавоб пешибинї шуда бошад, 

Шумо метавонед якчанд љавобро ба доира гиред. 

Ќаблан барои ёрї расонидан дар пурсиш сипосгузорем! 
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1. Шумо фаъолияти љузъу томи МКД-ро оид ба пешгирї ва рафъи 

њолатњои фавќулодаи табиї чї гуна бањогузорї менамоед? 

1) Бо пуррагї ќаноатмандкунанда аст; 

2) Ќисман ќаноатмандкунанда аст; 

3) Дар бисёр њолатњо ќаноатмандкунанда нест; 

4) Ќаноатмандкунанда нест; 

5) Тамоман ќаноатмандкунанда нест. 

 

2. Шумо фаъолияти љузъу томи МКД-ро оид ба пешгирї ва рафъи 

њолатњои фавќулода вобаста ба сар задани сўхторњо чї гуна бањогузорї 

менамоед? 

1) Бо пуррагї ќаноатмандкунанда аст; 

2) Ќисман ќаноатмандкунанда аст; 

3) Дар бисёр њолатњо ќаноатмандкунанда нест; 

4) Ќаноатмандкунанда нест; 

5) Тамоман ќаноатмандкунанда нест.  

 

3. Шумо фаъолияти љузъу томи МКД-ро оид ба пешгирї ва рафъи 

њолатњои фавќулода вобаста ба вуќуъ пайвастани садамањои техногенї 

чї гуна бањогузорї менамоед? 

1) Бо пуррагї ќаноатмандкунанда аст; 

2) Ќисман ќаноатмандкунанда аст; 

3) Дар бисёр њолатњо ќаноатмандкунанда нест; 

4) Ќаноатмандкунанда нест; 

5) Тамоман ќаноатмандкунанда нест. 

 

4. Шумо фаъолияти љузъу томи МКД-ро оид ба пешгирї ва рафъи 

њолатњои фавќулода вобаста ба вуќуъ пайвастани зилзилаи то дараљаи 9 

балла ва ё селхезии калонњаљм чї гуна бањогузорї менамоед? 

1) Бо пуррагї ќаноатмандкунанда аст; 
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2) Ќисман ќаноатмандкунанда аст; 

3) Дар бисёр њолатњо ќаноатмандкунанда нест; 

4) Ќаноатмандкунанда нест; 

5) Тамоман ќаноатмандкунанда нест. 

 

5. Ба фикри Шумо, кадом маќомот бояд фаъолияти вазорату 

идорањои давлатї, маќомоти мањаллии њокимияти давлатї ва 

шањрвандонро оид ба пешгирї ва рафъи њолатњои фавќулода вобаста ба 

вуќуъ пайвастани сухторњои калонњаљм дар корхонањои саноатї, 

манзилњои истиќоматї, бозорњо ва љангалзорњо њамоњанг созад? 

1) СХДО; 

2) Кумитаи њолатњои фавќулода ва мудофиаи гражданї; 

3) Маќомоти мањаллии њокимияти давлатї; 

4) Маќомоти худидоракнуии шањрак ва дењот. 

 

6. Ба фикри Шумо, кадом сохтор бояд фаъолияти љузъу томи МКД-

ро оид ба пешгирї ва рафъи њолатњои фавќулодаи табиї ва техногенї 

њамоњанг созад? 

1) СХДО; 

2) Раёсати њифзи тартиботи љамъиятї; 

3) Раёсати нозиротї-ташкилї; 

4) Раёсати кадрњо ва кор бо њайати шахсї; 

5) Ситоди байниидоравї. 

 

7. Ба фикри Шумо, вобаста ба пешгирї ва рафъи њолатњои 

фавќулодаи табиї ва техногенї дар зерсохторњои МКД ташкил кардани 

гурўњњои муттањидкардашудаи доимоамалкунандаи (сўхторхомўшкунї, 

наљотдињї, расонидани ёрии аввалиндараљаи тиббї, таъмини 

оперативии тартиботи љамъиятї) зарур аст? 

1) зарур аст; 
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2) не, зарур нест; 

3) дар назди Раёсати њифзи тартиботи љамъиятї зарур аст; 

4) дар назди Ситоди байниидоравї зарур аст; 

5) дар назди СХДО ва сохторњои минтаќавии он. 

 

8. Ба фикри Шумо, шаклњои њамкории зерсохторњои МКД 

вобаста ба пешгирї ва рафъи њолатњои фавќулодаи табиї ва техногенї 

кадомњоянд?  

1) табодули иттилоотии байнињамдигарї; 

2) њавасмандгардонии њамкории байни љузъу томи МКД; 

3) ба тасвиб расонидани фармоиш ва наќшањои муштараки 

фаъолият; 

4) гузаронидани машќњои оперативї-фармондињї (Ситодї); 

5)  гузаронидани машќњои оперативї-тактикии муштарак. 

 

9. Ба фикри Шумо, кадом омилњо оид ба ташкили њамкории 

МКД бо дигар маќомоти давлатї вобаста ба пешгирї ва рафъи њолатњои 

фавќулодаи табиї ва техногенї таъсири манфї мерасонанд?  

1) ихтилофот ва манфиатхоњии байниидоравї; 

2) мављуд набудани асосњои сохтории механизми вокуниши 

сариваќтї ба хавфу хатарњои њолатњои фавќулода; 

3) дар сатњи зарурї коркард нашудани асосњои њуќуќии фаъолияти 

МКД бо дигар маќомоти давлатї вобаста ба вокуниши сариваќтї ба 

хавфу хатарњои њолатњои фавќулода; 

4) дар сатњи зарурї ташкил нашудани гурўњњои 

муттањидкардашудаи вокунишии оперативї; 

5) бо таври доимї гузаронида нашудани машќњои оперативї-

тактикии муштарак. 
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10. Љузъу томи МКД дар шароити офатњои табиї ва техногенї 

кадом вазифањоро (функсияњоро) иљро менамоянд?  

1) вазифањои (функсияњои) асосии њаррўзаро; 

2) вазифањои (функсияњои) иловагиро; 

3) вазифањои (функсияњои) ба милитсия хоснабударо; 

4) барои иљрои вазифањои (функсияњои) ба МКД хоснабуда омода 

нестанд; 

5) вазифањои (функсияњои) иловагиро бо таври дуруст иљро карда 

наметавонанд. 

 

11. Љузъу томи МКД дар шароити офатњои табиї ва техногенї 

кадом вазифањои (функсияњои) иловагиро иљро менамоянд?  

1) чораљўии таъљилї оид ба наљот додани одамон ва расондани 

ёрии аввалин; 

2) њифзи молумулки беназорат гузошташуда; 

3) ба муќобили ѓоратгарон, дигар омилњои љиноятї мубориза 

бурдан; 

4) пешгирии воњима ва овозањои бардурўѓ; 

5) иштирок дар фаъолиятњои эвакуатсионї. 

 

12. Љузъу томи МКД дар шароити офатњои табиї ва техногенї 

кадом вазифањои (функсияњои) асосиро иљро менамоянд?  

1) таъмини амнияти шахсї; 

2) пешгирии љиноятњо ва њуќуќвайронкунињои маъмурї; 

3) ошкор ва кушодани љиноятњо; 

4) муњофизати тартиботи љамъиятї ва бехатарии љамъиятї; 

5) њифзи моликияти хусусї, давлатї ва дигар шаклњои моликият. 
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13. Љузъу томи МКД дар шароити офатњои табиї ва техногенї 

кадом вазифањои (функсияњои) ѓайриоддї (ѓайритахассусї)-ро 

менамоянд?  

1) иштирок дар тањлили зарарњои расонидашуда; 

2) мустањкам намудани сарбандњо, обанборњо бо њалтањои рег, холї 

кардани хок, шаѓал; 

3) тоза кардани њудуди мањалњои ањолинишин аз лой, шаѓал ва рег; 

4) ба мањаллањои ањолинишини зери об монда озуќаворї расондан; 

5) аз минтаќаи офати табиї ва ё техногенї баровардан (бор кардан, 

фаровардани) сарватњои моддию маданї. 

 

14. Оё дар зерсохторњои МКД дар вилоят, шањр, ноњия ва 

минтаќањои љумњурї ташкил кардани гурўњњои муттањидкардашудаи 

оперативї вобаста ба бартараф кардани оќибатњои офатњои табиї ва 

техногенї зарур аст?  

1) зарур аст; 

2) њатман зарур аст; 

3) он ќадар зарур нест; 

4) зарурат надорад; 

5) тамоман лозим нест. 

15. Оё барои дар сатњи зарурии омодабошї ќарор додани 

зерсохторњои МКД дар вилоят, шањр, ноњия ва минтаќањои љумњурї 

мураттаб ва мавриди амал ќарор додани Наќшањои амалиётии эњтимолї 

вобаста ба гузаронидани машќњои Ситодї ва оперативї-тактикї бо 

гурўњњои муттањидкардашудаи функсионалї вобаста ба бартараф 

кардани оќибатњои офатњои табиї ва техногенї зарур аст?  

1) зарур аст; 

2) њатман зарур аст; 

3) он ќадар зарур нест; 

4) зарурат надорад; 
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5) тамоман лозим нест. 

 

16. Сўхторхомўшкунї ва наљотдињии шањрвандон дар натиљаи 

садамањо бояд аз рўйи таъйинот ба уњдаи кадом маќомоти давлатаї 

вогузор бошад?  

1) маќомоти корњои дохилї; 

2) маќомоти њолатњои фавќулода ва мудофиаи гражданї; 

3) маќомоти мањаллии њокимияти давлатї; 

4) љамоати шањраку дењот; 

5) комиссияњои маќомоти мањаллї, ки барои пешгирии чунин 

њолатњо ташкил карда шудаанд. 

 

17. Таљрибаи кории Шумо: 

1) 5-10 сол; 

2) 10-15 сол; 

3) Аз 15 сол болотар. 

 

18. Дар охир, аз Шумо хоњиш менамоем, ки вобаста ба 

фаъолияти кории худ маълумоти зеринро пур кунед: Вазифа ва љойи 

кори доимї 

__________________________________________________________________

__________________________________________________________________ 

 

Барои иштирок дар пурсиш сипосгузорем! 
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Замимаи № 2 

НАТИЉАИ 

пурсиши сотсиологии кормандони маќомоти корњои дохилии Љумњурии 

Тољикистон оид ба мушкилоти ташкили фаъолияти љузъу томи МКД дар 

самти пешгирї ва рафъи њолатњои фавќулодаи табиї ва техногенї  

№ 

савол 

№ 

вариант 

Шумораи 

умумии 200 

нафар ба њисоби 

фоиз  

Сардорон 

ва 

муовинони 

ШВКД  

Сардорон 

ва 

муовинони 

шуъбачањо   

Сардорон 

ва 

муовинон

и СХДО  

Сардорон 

ва 

муовинони 

шуъбачањо 

I 

1 69-34,5% 18 15 17 19 

2 50-25% 13 18 18 11 

3 33-16,5% 9 6 6 13 

4 27-13,5% 7 7 5 8 

5 21-10,5% 3 7 5 6 

II 

1 99-49,5% 28 25 27 19 

2 44-22% 7 15 11 11 

3 33-16,5% 3 5 8 10 

4 11-5,5% 3 3 2 3 

5 13-6,5% 3 2 2 6 

III. 

1 59-29,5% 8 15 17 19 

2 43-21,5% 12 7 13 11 

3 53-26,5% 19 16 5 13 

4 24-12% 4 7 5 8 

5 21-10,5% 5 4 6 6 

IV. 

1 57-28,5% 12 15 13 17 

2 45-22,5% 8 7 17 13 

3 47-23,5% 14 17 5 11 

4 30-15% 9 6 5 10 

5 21-10,5% 5 4 6 6 
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V. 

1 97-48,5% 27 20 29 21 

2 75-37,5% 11 10 41 13 

3 19-9,5% 4 9 3 3 

4 9-4,5% 2 3 3 1 

VI. 

1 57-28,5% 12 15 17 13 

2 45-22,5% 8 7 13 17 

3 21-10,5% 5 4 6 6 

4 30-15% 9 6 5 10 

5 47-23,5% 14 17 5 11 

VII. 

1 47-23,5% 14 17 5 11 

2 45-22,5% 8 7 13 17 

3 21-10,5% 5 4 6 6 

4 30-15% 9 6 5 10 

5 57-28,5% 12 15 17 13 

VIII. 

1 3-6,5% 3 42 2 4 

2 11-5,5% 3 3 2 3 

3 44-22% 7 15 11 11 

4 33-16,5% 3 5 8 10 

5 99-49,5%1 28 5 27 19 

IX. 

1 48-24% 15 17 5 11 

2 21-10,5% 5 4 6 6 

3 30-15% 9 6 5 10 

4 57-28,5% 12 15 13 17 

5 44-22% 7 7 17 13 

X. 

1 51-25,5% 15 14 16 6 

2 34-17% 6 8 7 13 

3 38-19% 7 12 8 11 

4 50-25% 14 16 15 5 

5 28-14% 5 7 5 11 
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XI. 

1 57-28,5% 12 15 13 17 

2 48-24% 15 17 5 11 

3 44-22% 7 7 17 13 

4 30-15% 9 6 5 10 

5 21-10,5% 5 4 6 6 

XII. 

1 54-27% 15 15 9 15 

2 34-17% 10 10 3 11 

3 38-19% 11 9 5 13 

4 47-23,5% 11 9 17 10 

5 27-13,5% 5 6 8 8 

XIII

. 

1 43-21,5% 10 15 3 15 

2 36-18% 6 10 9 11 

3 42-21% 11 15 8 8 

4 33-16,5% 5 9 9 10 

5 46-23% 11 17 5 13 

XIV. 

1 48-24% 15 17 5 11 

2 44-22% 6 8 7 13 

3 38-19% 7 12 8 11 

4 40-20% 14 6 15 5 

5 31-15,5% 5 4 16 6 

XV. 

1 44-22% 7 15 11 11 

2 98-49,5% 27 25 27 19 

3 34-17,5% 4 5 8 10 

4 11-5,5% 3 3 2 3 

5 13-6,5% 3 4 2 4 

XVI. 

1 74-37% 27 25 11 11 

2 69-34,5% 8 25 17 19 

3 33-16,5% 3 5 8 10 

4 13-6,5% 3 4 2 4 
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5 11-5,5% 3 3 2 3 

XVI

I. 

1 5-10 сол 62-31% 

2 10-15 сол 81-40,5% 

3 Аз 10 сол боло 57-28,5% 

XVI

II 

№ п\п Вазифаи ишѓолкарда: 

1 25%  Сардор ва муовинони сардори ШВКД 

2 25%  Сардор ва муовинони сардори СХДО 

3 25% Сардор ва муовинони шуъбачањои 

ШВКД (кормандони оперативї, 

нозирони минтаќавї, тањлилгарон) 

4 25%  Сардор ва муовинони шуъбачањои 

СХДО (тањќиќгарон, 

сўхторхомўшкунандагон, тањлилгарон) 

5 200 нафар 

(100%) 

Њамагї 

 

 

Замимаи № 3 

ТАЊЛИЛИ 

натиљаи пурсиши сотсиологї дар байни 200 кормандони МКД 

бадастомада, вобаста ба мушкилоти ташкили пешгирї ва рафъи 

оќибатњои њолатњои фавќулодаи табиї ва техногенї 

 

Бинобар сабаби дар сатњи зарурї коркард нашудани объект ва 

предмети тањќиќот вобаста ба ташкили фаъолияти љузъу томи МКД 

Љумњурии Тољикистон дар илми идоракунии ватанї, пурсиши 

сотсиологї дар шакли пурсишномавї гузаронида шуд. 

Њангоми мураттаб намудани пурсишнома таљрибаи амалии 

кормандони МКД, аз љумла, кормандони СХДО, Раёсати њифзи 

тартиботи љамъиятї ва дигар љузъу томи МКД, инчунин, назари 
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интиќолии онњо бо маќсади мукаммал сохтани фаъолияти љузъу томи 

МКД дар самти пешгирї ва рафъи оќибатњои фавќулодаи хусусияти 

табиї ва техногенї ба инобат гирифта шудаанд. 

Пурсишшудагонро сардор ва муовинони сардори ШВКД (25%), 

сардор ва муовинони сардори СХДО (25%), сардор ва муовинони 

сардорони шуъбачањои ШВКД (кормандони оперативї, нозирони 

минтаќавї, тањлилгарон) (25%), сардор ва муовинони сардорони 

шуъбачахои СХДО (тањкиќгарон, сўхторхомушкунандагон, 

тањлилгарон) (25%), ки дар маљмуъ 200 (100%) нафар кормандони МКД 

буданд, ташкил доданд. 

Ба њайси гипотезаи илмї масъалањои зерин пешнињод гардиданд: 

 Мукаммалсозии механизми њуќуќии батанзимдарории 

фаъолияти МКД ва санадњои меъёрии њуќуќии дохилиидоравї вобаста 

ба фаъолияти љузъу томи МКД дар самти пешгирї ва рафъи оќибатњои 

фавќулодаи хусусияти табиї ва техногенидошта; 

 Мукаммалсозии асосњои њуќуќї ва ташкилии њамкории дохилии 

љузъу томи МКД, инчунин, њамкории онњо бо дигар маќомоти давлатї 

дар пешгирї ва рафъи оќибатњои њолатњои фавќулодаи табиї ва 

техногении калонњаљм; 

 Муайян намудани хавфу хатарњои воќеии њолатњои фавќулодаи 

табиї ва техногенї ба њаёт ва саломатии шањрвандон, манфиатњои 

љомеа, давлат ва мукаммалии асосњои ташкилї, таъминоти моддї-

техникї ва омодагии љузъу томи МКД барои вокуниши сариваќтї ба 

чунин тањдидњо. 

Пурсишнома аз 16 савол иборат буда, барои њар кадоми он якчанд 

варианти љавоб пешнињод шудааст: 

 Вобаста ба номукаммал будани механизми пешгирї ва рафъи 

оќибатњои њолатњои фавќулодаи табиї аз љониби љузъу томи МКД, 

натиљаи пурсиши саволи якум - «Шумо фаъолияти љузъу томи маќомоти 
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корњои дохилиро оид ба пешгирї ва рафъи њолатњои фавќулодаи табиї 

чї гуна бањогузорї менамоед?» шањодат медињад. 34,5% пурсишшудагон 

изњор доштанд, ки фаъолияти љузъу томи МКД дар ин самт бо пуррагї 

ќаноматмандкунанда аст, 25% - ќисман ќаноматмандкунанда, 16,5% - дар 

бисёр њолатњо ќаноматмандкунанда нест 13,5% - ќаноатмандкунанда 

нест ва 10,5% фаъолияти МКД-ро тамоман ќаноматмандкунанда 

нањисобиданд. 

 Вобаста ба номукаммал будани механизми пешгирї ва рафъи 

оќибатњои њолатњои фавќулодаи техногенї аз љониби љузъу томи МКД 

натиљаи пурсиши саволи дуюм - «Шумо фаъолияти љузъу томи маќомоти 

корњои дохилиро оид ба пешгирї ва рафъи њолатњои фавќулода вобаста 

ба сар задани сухторњо чї гуна бањогузорї менамоед?» дар таносуб ба 

саволи якум нисбатан ќаноатманкунандатар буд. 49,5% пурсишшудагон 

изњор доштанд, ки фаъолияти љузъу томи МКД дар ин самт бо пуррагї 

ќаноматмандкунанда аст, 22% - ќисман ќаноматмандкунанда, 16,5% - дар 

бисёр њолатњо ќаноматмандкунанда нест, 5,5% -  ќаноатмандкунанда 

нест ва 6,5% фаъолияти МКД-ро дар ин самт тамоман 

ќаноатмандкунанда нањисобиданд. 

Дар маљмуъ, 71,5% фаъолияти МКД-ро дар самти пешгирї ва рафъи 

сухторњо ќаноатмандкунанда њисобида, танњо 28,5% пурсишшудагон 

фаъолиятро дар ин самт ѓайриќаноатбахш бањогузорї намуданд. 

 Вобаста ба номукаммал будани механизми пешгирї ва рафъи 

оќибатњои њолатњои фавќулодаи техногенї аз љониби љузъу томи МКД 

натиљаи пурсиши саволи сеюм - «Шумо фаъолияти љузъу томи маќомоти 

корњои дохилиро оид ба пешгирї ва рафъи њолатњои фавќулода вобаста 

ба вуќуъ пайвастани садамањои техногенї чї гуна бањогузорї 

менамоед?» собит месозад. Зеро танњо 29,5% пурсишшудагон изњор 

доштанд, ки фаъолияти љузъу томи МКД дар ин самт бо пуррагї 

ќаноматмандкунанда аст, 21,5% - ќисман ќаноматмандкунанда, 26,5% - 

дар бисёр њолатњо ќаноматмандкунанда нест, 12% - ќаноатмандкунанда 
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нест ва 10,5% фаъолияти МКД-ро дар ин самт тамоман 

ќаноматмандкунанда нањисобиданд; 

 Вобаста ба номукаммал будани механизми пешгирї ва рафъи 

оќибатњои њолатњои фавќулодаи табиї аз љониби љузъу томи МКД 

натиљаи пурсиши саволи чорум - «Шумо фаъолияти љузъу томи 

маќомоти корњои дохилиро оид ба пешгирї ва рафъи њолатњои 

фавќулода вобаста ба вуќуъ пайвастани зилзилаи то дараљаи 9 балла ва ё 

селхезии калонњаљм чї гуна бањогузорї менамоед?» собит месозад. Зеро 

танњо 28,5% пурсишшудагон изњор доштанд, ки фаъолияти љузъу томи 

МКД дар ин самт бо пуррагї ќаноматмандкунанда аст, 22,5% - ќисман 

ќаноматмандкунанда, 23,5% - дар бисёр њолатњо ќаноматмандкунанда 

нест, 15% - ќаноатмандкунанда нест ва 10,5% фаъолияти МКД-ро дар ин 

самт тамоман ќаноматмандкунанда нањисобиданд. Яъне, дар маљмуъ 

51% пурсишшудагон фаъолияти МКД-ро дар ин самт 

ќаноатмандкунанда ва 49% онњо онро ѓайриќаноатбахш муаррифї 

карданд. 

 Вобаста ба номукаммал будани механизми њамоњангсозии 

фаъолияти маќомоти давлатї дар пешгирї ва рафъи оќибатњои њолатњои 

фавќулодаи табиї ва техногенї натиљаи пурсиши саволи панљум - «Ба 

фикри Шумо, кадом маќомот бояд фаъолияти вазорату идорањои 

давлатї, маќомоти мањаллии њокимияти давлатї ва шањрвандонро оид 

ба пешгирї ва рафъи њолатњои фавќулода вобаста ба вуќуъ пайвастани 

сухторњои калонњаљм дар корхонањои саноатї, манзилњои истиќоматї, 

бозорњо ва љангалзорњо њамоњанг созад?» собит сохт, ки њамфикрии 

ягона оид ба наќши маќомоти њамоњангсози давлатї дар ин самт айни 

замон мављуд нест. Зеро 48,5% пурсишшудагон изњор доштанд, ки 

фаъолияти тамоми маќомоти давлатиро дар ин самт бояд СХДО 

њамоњанг созад, 37,5% - Кумитаи њолатњои фавќулода ва мудофиаи 

гражданиро масъул донистанд, 9,5% - маќомоти мањаллии њокимияти 

давлатї ва 4,5% - маќомоти худидоракнуии љамоати шањрак ва дењотро. 
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Аз натиљањои мазкур чунин хулосабарорї кардан мумкин аст, ки 

маќомоти њамоњангсози нињоди давлатї дар доираи санадњои меъёрии 

њуќуќї, наќшањои оперативии байниидоравї ва таљрибаи амалии онњо 

вобаста ба сўхторњои калонњаљм дар корхонањои саноатї ва љангалзорњо 

бо таври комил муайян нашудааст. 

 Вобаста ба номукаммал будани механизми њамоњангсозии 

фаъолияти љузъу томи МКД оид ба пешгирї ва рафъи њолатњои 

фавќулодаи табиї ва техногенї, натиљаи пурсиши саволи шашум - «Ба 

фикри Шумо, бояд кадом сохтор фаъолияти љузъу томи МКД-ро оид ба 

пешгирї ва рафъи њолатњои фавќулодаи табиї ва техногенї њамоњанг 

созад?» собит сохт, ки њамфикрии ягона оид ба наќши сохторњои МКД 

дар ин самт айни замон мављуд нест. Зеро 28,5% пурсишшудагон изњор 

доштанд, ки фаъолияти љузъу томи МКД-ро дар ин самт бояд СХДО 

њамоњанг созад, 22,5% - Раёсати њифзи тартиботи љамъиятиро масъул 

донистанд, 10,5% - Раёсати нозиротї-ташкилї, 15% - Раёсати кадрњо ва 

кор бо њайати шахсї ва 23,5% - Ситоди байниидоравиро. Аз натиљањои 

мазкур чунин хулосабарорї кардан мумкин аст, ки бештари 

пурсидашудагон њамчун маќомоти њамоњангсози сохтори МКД вобаста 

ба њамоњангсозии фаъолияти љузъу томи МКД СХДО (28,5%), Раёсати 

њифзи тартиботи љамъиятї (22,5%) ва Ситоди байниидоравиро (23,5%) 

арзёбї намуданд.  

Аз рўйи фиссад ќариб якрангии чунин зерсохторњои МКД вобаста 

ба маќомоти њамоњангсозиашон ба он хотир рўйи кор омадааст, ки 

пешгирї ва рафъи њолатњои фавќулодаи табиї ва техногении калонњаљм 

дар њаќиќат, љалби се зерсохтори номбурдаро таќозо менамояд, аммо 

барои манфиатпазир гардидани фаъолияти муштараки онњо ташкил 

кардани Ситоди оперативї ва Гурўњњои функсионалии 

муттањидкардашудаи тамоми љузъу томи МКД-ро талаб менамояд. Зеро 

дар њолати рух додани њолатњои фавќулодаи табиї ва техногении 

калонњаљм на танњо кормандони зерсохторњои номбурда, балки 
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воњидњои оперативї, тањќиќгарон, муфаттишон, духтурон, ќўшунњои 

дохилї ва ѓ. низ љалб карда мешаванд. Яъне, дар чунин њолатњо наќши 

Ситоди оперативї ва Гурўњњои функсионалии муттањидкардашудаи 

тамоми љузъу томи МКД хеле муњим буда, заминањои асосии ташкили 

идоракунии љузъу томи МКД дар пешгирї ва рафъи њолатњои 

фавќулодаи табиї ва техногении калонњаљм эътироф карда мешаванд. 

Вобаста ба њамкории берунии МКД бо дигар субъектони Низоми 

ягонаи давлатии пешгирї ва рафъи њолатњои фавќулодаи табиї ва 

техногенї бошад, ташкил намудани Ситоди байниидоравї ва Гурўњњои 

функсионалии муттањидкардашудаи тамоми субъектони Низоми ягона 

мувофиќи маќсад мебошад.  

 Вобаста ба ташкил кардани гурўњњои функсионалии 

муттањидкардашудаи доимоамалкунанда дар зерсохторњои МКД оид ба 

пешгирї ва рафъи њолатњои фавќулодаи табиї ва техногенї, натиљаи 

пурсиши саволи њафтум - «Ба фикри Шумо, вобаста ба пешгирї ва 

рафъи њолатњои фавќулодаи табиї ва техногенї дар зерсохторњои МКД 

ташкил кардани гурўњњои функсионалии муттањидкардашудаи 

доимоамалкунандаи (сўхторхомушкунї, наљотдињї, расонидани ёрии 

аввалиндараљаи тиббї, таъмини оперативии тартиботи љамъиятї) зарур 

аст?» собит сохт, ки 23,5% пурсишшудагон љонибдори ташкил кардани 

чунин гурўњњои функсионалии муттањидкардашуда мебошанд, 22,5% - 

љонибдори чунин иќдом нестанд. Аммо, 10,5% љонибдори он њастанд, ки 

чунин гурўњњо дар назди Раёсати њифзи тартиботи љамъиятї ташкил 

карда шаванд, 15% дар назди Ситоди байниидоравї ва 28,5% дар назди 

СХДО. 

Чунин мавќеъгирии пурсишшудагон зарурати ташкил кардани 

гурўњњои функсионалии муттањидкардашудаи доимоамалкунандаро дар 

зерсохторњои МКД собит месозад. Аммо, ба андешаи мо, ба њайси 

сохтори ташкилї ва идоракунии чунин гурўњњо танњо Ситодњои 

оперативї дар сатњи љумњурї, вилоят, шањр ва ноњияњо дар зерсохторњои 
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МКД (ВКД, РВКД, ШВКД) баромад карда метавонанд. Дар навбати 

худ, чунин ситод ва гурўњњо метавонанд ба њайси зерсохторњои Низоми 

ягонаи давлатї оид ба пешгирї ва рафъи њолатњои фавќулодаи табиї ва 

техногенї баромад намоянд. 

 Вобаста ба шаклњои њамкории МКД бо дигар маќомоти давлатї 

оид ба пешгирї ва рафъи њолатњои фавќулодаи табиї ва техногенї, 

натиљаи пурсиши саволи њаштум - «Ба фикри Шумо, шаклњои њамкории 

зерсохторњои МКД вобаста ба пешгирї ва рафъи њолатњои фавќулодаи 

табиї ва техногенї кадомњоянд?», 6,5% пурсишшудагон ба табодули 

иттилоотии байнињамдигарї таъкид карданд, 5,5% - њавасмандгардонии 

њамкории байни љузъу томи МКД, 22,5% - ба тасвиб расонидани 

фармоиш ва наќшањои муштараки фаъолият, 16% - гузаронидани 

машќњои оперативї-фармондињї (Ситодї) ва 49,5% ба гузаронидани 

машќњои оперативї-тактикии муштарак таъкид намуданд.  

 Вобаста ба омилњои манфии ташкили њамкории МКД бо дигар 

маќомоти давлатї оид ба пешгирї ва рафъи њолатњои фавќулодаи табиї 

ва техногенї, натиљаи пурсиши саволи нуњум - «Ба фикри Шумо, кадом 

омилњо оид ба ташкили њамкории МКД бо дигар маќомоти давлатї 

вобаста ба пешгирї ва рафъи њолатњои фавќулодаи табиї ва техногенї 

таъсири манфї мерасонанд?», 24% пурсишшудагон ба ихтилофот ва 

манфиатхоњии байниидоравї таъкид карданд, 10,5%  - мављуд набудани 

асосњои сохтории механизми вокуниши сариваќтї ба хавфу хатарњои 

њолатњои фавќулода, 28,5% - дар сатњи зарурї коркард нашудани асосњои 

њуќуќии фаъолияти МКД бо дигар маќомоти давлатї вобаста ба 

вокуниши сариваќтї ба хавфу хатарњои њолатњои фавќулода, 15% - дар 

сатњи зарурї ташкил нашудани гурўњњои функсионалии 

муттањидкардашудаи вокунишии оперативї ва 22% бо таври доимї 

гузаронида нашудани машќњои оперативї-тактикии муштарак.  

 Вобаста ба вазифа (функсияњо)-и МКД дар пешгирї ва рафъи 

њолатњои фавќулодаи табиї ва техногенї, натиљаи пурсиши саволи 
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дањум - «Ба фикри Шумо, љузъу томи МКД дар шароити офатњои табиї 

ва техногенї кадом вазифањоро (функсияњоро) иљро менамоянд?», 25,5% 

пурсишшудагон таъкид карданд, вазифањои (функсияњои) асосии 

њаррўзаро, 17% - вазифањои (функсияњои) иловагиро, 19% - вазифањои 

(функсияњои) ба МКД хоснабударо, 25% зикр карданд, ки кормандони 

МКД барои иљрои вазифањои (функсияњои) ба МКД хоснабуда омода 

нестанд ва 14% таъкид сохтанд, ки кормандони МКД вазифањои 

(функсияњои) иловагиро бо таври дуруст иљро карда наметавонанд. 

Чунин натиљањои пурсиш мавќеи муаллифро вобаста ба саволи нуњуми 

пурсишнома боз устувортар месозад. 

 Вобаста ба саволи ёздањум - «Ба фикри Шумо, љузъу томи МКД 

дар шароити офатњои табиї ва техногенї кадом вазифањои (функсияњои) 

иловагиро иљро менамоянд?» пурсишшудагон чунин љавоб доданд: 28,5% 

- чораљўии таъљилї оид ба наљот додани одамон ва расондани ёрии 

аввалин, 24% - њифзи молумулки беназорат гузошташуда, 22% - ба 

муќобили ѓоратгарон, дигар омилњои љиноятї мубориза бурдан, 15%- 

пешгирии воњима ва овозањои бардуруѓ ва 10,5% - иштирок дар 

фаъолиятњои эвакуатсионї. 

 Вобаста ба саволи дувоздањум - «Ба фикри Шумо, љузъу томи 

МКД дар шароити офатњои табиї ва техногенї кадом вазифањои 

(функсияњои) асосиро иљро менамоянд?» пурсишшудагон чунин љавоб 

доданд: 27% - таъмини амнияти шахсї, 17% - пешгирии љиноятњо ва 

њуќуќвайронкунињои маъмурї, 19% - ошкор ва кушодани љиноятњо, 

23,5% - муњофизати тартибот ва бехатарии љамъиятї, 13,5% - њифзи 

моликияти хусусї, давлатї ва дигар шаклњои моликият. 

 Вобаста ба саволи сездањум - «Ба фикри Шумо, љузъу томи МКД 

дар шароити офатњои табиї ва техногенї кадом вазифањои (функсияњои) 

ѓайриоддї (ѓайритахассусї) - ро иљро менамоянд?» пурсишшудагон 

чунин љавоб доданд: 21,5% - иштирок дар тањлили зарарњои 

расонидашуда, 18% - мустањкам намудани сарбандњо, обанборњо бо 
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њалтањои рег, холї кардани хок, шаѓал, 21% - тоза кардани њудуди 

мањалњои ањолинишин аз лой, шаѓал ва рег, 16,5% - ба нуќтањои 

ањолинишини зери об монда озуќаворї расондан, 23% - аз минтаќаи 

офати табиї ва ё техногенї баровардан (бор кардан, фаровардани) 

сарватњои моддию маданї. 

 Вобаста ба саволи чордањум - «Ба фикри Шумо, оё дар 

зерсохторњои МКД дар вилоят, шањр, ноњия ва минтаќањои љумњурї 

ташкил кардани гурўњњои функсионалии муттањидкардашудаи 

оперативї вобаста ба бартараф кардани оќибатњои офатњои табиї ва 

техногенї зарур аст?» пурсишшудагон чунин љавоб доданд: 24% - зарур 

аст, 22% - њатман зарур аст, 19% - он ќадар зарур нест, 20% - зарурат 

надорад, 15,5% - тамоман лозим нест. 

 Вобаста ба саволи понздањум - «Оё барои дар сатњи зарурии 

омодабошї ќарор додани зерсохторњои МКД дар вилоят, шањр, ноњия ва 

минтаќањои љумњурї мураттаб ва мавриди амал ќарор додани Наќшањои 

амалиётии эњтимолї вобаста ба гузаронидани машќњои Ситодї ва 

оперативї-тактикї бо гурўњњои муттањидкардашудаи функсионалї 

вобаста ба бартараф кардани оќибатњои офатњои табиї ва техногенї 

зарур аст?» пурсишшудагон чунин љавоб доданд: 22% - зарур аст, 49,5%- 

њатман зарур аст, 17% - он ќадар зарур нест, 5,5% - зарурат надорад, 6,5% 

- тамоман лозим нест. 

 Вобаста ба саволи шонздањум - «Сўхторхомўшкунї ва 

наљотдињии шањрвандон дар натиљаи садамањо бояд аз рўйи таъйинот ба 

уњдаи кадом маќомоти давлатаї вогузор бошад?» пурсишшудагон чунин 

љавоб доданд: 37% - ба МКД, 34,5% - ба маќомоти њолатњои фавќулода 

ва мудофиаи гражданї, 16,5% - ба маќомоти мањаллии њокимияти 

давлатї, 6,5% - ба љамоати шањраку дењот, 5,5% - танњо ба Комиссияњои 

маќомоти мањаллї, ки барои пешгирии чунин њолатњо ташкил карда 

шудаанд. 



183 

 

Њамин тариќ, натиљањои пурсиши сотсиологї ба муаллиф имкон 

доданд, ки якчанд таклифу пешнињодоти судмандро љињати мукаммал 

сохтани асосњои њуќуќї ва ташкилии фаъолияти љузъу томи МКД оид ба 

пешгирї ва рафъи њолатњои фавќулодаи табиї ва техногенї руйи кор 

орад. Аз љумла: 

1. Фарзияњои (гипотезањои) кории пешнињодшуда тасдиќи 

худро ёфтанд. 

2. Пешгирї ва рафъи њолатњои фавќулодаи табиї ва техногенї 

њамчун раванди гуногунљанба (селхезї, заминљунбї, садамањои наќлиёти 

ва техногенї, тармафарої, сўхторњои калонњаљм ва ѓ.) ва дорои њудуд ва 

дараљањои гуногуни хавфнокї мукаммалсозии санадњои меъёрии 

њуќуќии дохилиидоравии МКД ва байниидоравии субъектони Низоми 

ягонаи давлатии пешгирї ва рафъи њолатњои фавќулодаи табиї ва 

техногениро таќозо менамояд. 

3. Айни замон дар доираи ќонунгузории амалкунанда маќоми 

СХДО ВКД ЉТ ва Кумитаи њолатњои фавќулода ва мудофиаи граждании 

назди Њукумати ЉТ вобаста ба њамоњангсозии фаъолияти дигар 

маќомоти давлатї оид ба пешгирї ва рафъи њолатњои фавќулодаи 

техногении калонњаљм, аз љумла, садамањо дар корхонањои азими 

саноатї ва сухторњои калонњаљм дар љангалу бешазорњо бо таври комил 

мушаххас карда нашудааст. 

4. Барои манфиатпазир гардидани фаъолияти муштараки љузъу 

томи МКД ташкил кардани Ситоди оперативї ва Гурўњњои 

функсионалии муттањидкардашудаи зерсохторњои гуногуни МКД-ро 

талаб менамояд. Зеро дар њолати рух додани њолатњои фавќулодаи табиї 

ва техногении калонњаљм на танњо кормандони зерсохторњои СХДО ва 

Раёсати њифзи тартиботи љамъиятї, балки Раёсати нозиротї-ташкилї, 

Раёсати кадрњо ва кор бо њайати шахсї, Раёсати наќлиётї, воњидњои 

оперативї, тањќиќгарон, муфаттишон, духтурон, ќўшунњои дохилї ва ѓ. 

низ љалб карда мешаванд. Яъне, дар чунин њолатњо наќши Ситоди 
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оперативї ва Гурўњњои функсионалии муттањидкардашудаи тамоми 

љузъу томи МКД хеле муњим буда, заминањои асосии ташкили 

идоракунии љузъу томи МКД дар пешгирї ва рафъи њолатњои 

фавќулодаи табиї ва техногении калонњаљм эътироф карда мешаванд. 

5. Вобаста ба њамкории берунии МКД бо дигар субъектони 

Низоми ягонаи давлатии пешгирї ва рафъи њолатњои фавќулодаи табиї 

ва техногенї бошад, ташкил намудани Ситоди байниидоравї ва 

Гурўњњои функсионалии муттањидкардашудаи тамоми субъектони 

Низоми ягонаи давлатии пешгирї ва рафъи њолатњои фавќулодаи табиї 

низ мувофиќи маќсад мебошад.  

 


